
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Oznámení záměru 
ve smyslu § 6  

z.100/2001 Sb., v platném znění. 

Výrobní hala III. - 1. a 2. etapa  
METAL Ústí n.L., a.s. 

P - EKO s.r.o., Masarykova 109/62, 400 01 Ústí nad Labem 

pracovní verze                                                duben 2006 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-2- 

 
                                                                                       
 
Název : Výrobní hala III. - 1. a 2. etapa, METAL Ústí 

n.L., a.s. 
Oznámení záměru ve smyslu § 6 
z.100/2001Sb.,  v platném znění. 

  
Umístění : Katastrální území Trmice a Předlice  

Ústecký kraj 
  
Zadavatel : Metal Ústí n. L., a.s. 
  
  
Zpracovatel : Ing. Petr Hosnedl 
 P – EKO s.r.o.,  

Masarykova 109/62,  
400 11 Ústí nad Labem 
Gsm: +420 606 754 759 
hosnedl@email.cz 

  
  
Autorizace ve smyslu § 19 
zákona 100/2001 Sb. 

: Rozhodnutí o autorizaci  
Č.j.: 38156/6488/OIP/03 

  
  
Datum zparcování  : Duben 2006 
  
  
Podpis :  
 ............................................. 
  
 

IČO:           47310669 Bankovní spojení: ČSOB Ústí n. L.
DIČ:      CZ47310669 č. ú. 456 032 / 0300

 

Zápis v OR:    oddíl C, vložka 3682 u Krajského soudu v Ústí n. L.
 

P - EKO  s.r.o. 

Masarykova 109/62,   400 01  Ústí n. L. 
telefon: 475 211 822,  475 214 788,  475 214 997 
fax: 475 214 828 
E-mail:    p-eko@p-eko.cz          http://www.p-eko.cz 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-3- 

Obsah: 
 

SEZNAM OBRÁZKŮ:......................................................................................................................................................... 5 
SEZNAM TABULEK: ......................................................................................................................................................... 5 

ÚVOD ............................................................................................................................................................... 8 
A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI ................................................................................................................ 11 

OBCHODNÍ FIRMA ......................................................................................................................................................... 11 
IČO: ............................................................................................................................................................................. 11 
SÍDLO: .......................................................................................................................................................................... 11 
OPRÁVNĚNÝ ZÁSTUPCE OZNAMOVATELE: .................................................................................................................... 11 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU ................................................................................................................................ 11 
B.I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE................................................................................................................................................... 11 

B.I.1. Název záměru ................................................................................................................................................ 11 
B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru ............................................................................................................................. 11 
B.I.3. Umístění záměru............................................................................................................................................ 14 
B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry............................................................................... 14 
B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a hlavních důvodů (i z 
hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, resp. odmítnutí............................................................................... 15 
B.I.6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru........................................................................ 15 
B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení ............................................................ 34 
B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků ............................................................................................. 34 
B.I.9. Zařazení  záměru do příslušné kategorie a bodů přílohy č.1 zákona ............................................................ 34 

B.II. ÚDAJE O VSTUPECH .............................................................................................................................................. 35 
B.II.1. Zábor půdy ................................................................................................................................................... 35 
B.II.2. Odběr a spotřeba vody ................................................................................................................................. 35 
B.II.3. Surovinové a energetické zdroje .................................................................................................................. 37 
B.II.4 Nároky na dopravní infrastrukturu, ochranná pásma a potřeba souvisejících staveb.................................. 44 

B.III. ÚDAJE O VÝSTUPECH .......................................................................................................................................... 45 
B.III.1 Ovzduší ........................................................................................................................................................ 45 
B.III.2 Voda............................................................................................................................................................. 55 
B.III.3. Odpady........................................................................................................................................................ 58 
Odpady z odstranění stavby .................................................................................................................................... 63 
B.III.4. Hluk a vibrace, radioaktivní záření, el.magnetické vlnění.......................................................................... 64 
B.III.5. Rizika havárií a havarijních stavů vzhledem k navrženému použití látek a technologií ............................. 65 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ......................................... 67 
C.1. VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMETÁLNÍCH CHARAKTERISTIK DOTČENÉHO ÚZEMÍ........................................ 67 

C.1.1. Územní systém ekologické stability krajiny .................................................................................................. 67 
C.1.2 Chráněná území............................................................................................................................................. 68 
C.1. 5 Území historického, kulturního nebo archeologického významu.................................................................. 68 
C.1. 6 Území hustě zalidněná .................................................................................................................................. 68 
C.1.7 Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení (včetně starých zátěží) ......................................................... 68 

C.2. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ, KTERÉ BUDOU 
PRAVDĚPODOBNĚ VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY ................................................................................................................... 68 

C.2.1 Ovzduší .......................................................................................................................................................... 68 
C.2.2. Hluk 71 
C.2.3. Horninové prostředí ..................................................................................................................................... 72 
C.2.4  Hydrologické a klimatické poměry ............................................................................................................... 73 
C.2.5. Biologické poměry ........................................................................................................................................ 74 

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ............ 74 
D.1. CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIVŮ A ODHAD JEJICH VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI (Z HLEDISKA 
PRAVDĚPODOBNOSTI, DOBY TRVÁNÍ, FREKVENCE A VRATNOSTI)................................................................................. 74 

D.1.1. Vliv na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických důsledků..................................................................... 74 
D.1.2. Vliv na ovzduší a klima................................................................................................................................. 75 
D.1.3. Vliv na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky ............................................. 82 
D.1.4 Vliv na povrchové a podzemní vody .............................................................................................................. 84 
D.1.5 Vlivy na půdu................................................................................................................................................. 85 
D.1.6 Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje............................................................................................. 86 
D.1.7. Vliv na faunu, flóru a ekosystémy................................................................................................................. 86 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-4- 

D.1.8. Vliv na krajinu.............................................................................................................................................. 86 
D.1.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky................................................................................................ 86 

D.2. ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI............................................................................ 86 
D.3. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH PŘESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ HRANICE ............................ 87 
D.4. OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ ........................... 87 
D.5. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTÍ, KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI SPECIFIKACI VLIVŮ
..................................................................................................................................................................................... 90 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU...................................................................................... 91 
F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE ............................................................................................................................. 92 
G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU.................... 93 
PŘÍLOHA VYJÁDŘENÍ PŘÍSLUŠNÉHO STAVEBNÍHO ÚŘADU K ZÁMĚRU Z HLEDISKA ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ 
DOKUMENTACE............................................................................................................................................... 95 

 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-5- 

Seznam obrázků: 
Obrázek 1. Zákres plochy pro výstavbu nové HALY III. do leteckého snímku ....................................8 
Obrázek 2. Blokové schéma úpravy neutralizační stanice.................................................................28 
Obrázek 3. Větrná růžice pro oblast Trmice......................................................................................69 

Seznam tabulek: 
Tabulka 1. Bilance kapacit výroby v posloupnosti technologických provozů vyjádřená podle 
spotřeby hliníku.________________________________________________________________ 12 
Tabulka 2. Bilance kapacit výroby ve vztahu k povrchovým úpravám ______________________ 13 
Tabulka 3. Bilance výrobních ploch – stávající provoz, výhledový provoz, navýšení ___________ 13 
Tabulka 4. Bilance potřeby vody pro zaměstnance a provoz jídelny ve smyslu v. 428/2001 Sb. __ 36 
Tabulka 5. Bilance potřeby vody pro technologické a provozní účely ______________________ 36 
Tabulka 6. Celková bilance roční  potřeby vody pro stávající a nový provoz_________________ 36 
Tabulka 7. Přehled bilance základních surovin stávající výroby a výhledového provozu _______ 38 
Tabulka 8. Bilance instalovaného výkonu pro novou halu _______________________________ 43 
Tabulka 9. Bilance potřeby el. energie pro nový a stávající provoz ________________________ 43 
Tabulka 10. Bilance potřeby tepla __________________________________________________ 43 
Tabulka 11. Bilance potřeby plynu pro stávající a nový provoz ___________________________ 43 
Tabulka 12. Bilance potřeby výroby tlakového vzduchu _________________________________ 43 
Tabulka 13. Vyvolané dopravní pohyby  pro 24 hodin běžného provozu na výjezdu z areálu 
METALU _____________________________________________________________________ 44 
Tabulka 14. Stanovené specifické a obecné emisní limity pro provoz Tavírny ________________ 47 
Tabulka 15. Hmotnostní koncentrace výstupní vzdušiny z provozu tavírny (mg/m3)____________ 48 
Tabulka 16.  Stanovené specifické a obecné emisní limity pro provoz Slévárny a Apretace odlitků 49 
Tabulka 17. Hmotnostní koncentrace výstupní vzdušiny z provozu stávající Slévárny (mg/m3) ___ 50 
Tabulka 18.  Stanovené specifické a obecné emisní limity pro provoz Povrchových úprav ______ 52 
Tabulka 19. Hmotnostní koncentrace výstupní vzdušiny ze stávajícího  provozu povrchových úprav 
(mg/m3)_______________________________________________________________________ 52 
Tabulka 20. Souhrnná bilance emisí pro stávající a výhledovou výrobu podle hmotnostních toků 54 
Tabulka 21. Emise z vyvolané  dopravy – stávajícího a výhledového provozu, g/24hodin _______ 55 
Tabulka 22. Souhrnná bilance produkce  splaškových a technologických vod ________________ 55 
Tabulka 23. Bilance odtoku dešťových vod pro intenzitu  návrhového deště - navýšení_________ 56 
Tabulka 24. Bilance odtoku splaškových vod _________________________________________ 56 
Tabulka 25. Bilance technologických vod vypouštěných do kanalizace přes neutralizační stanici 57 
Tabulka 26. Bilance technologických vod vypouštených do kanalizace mimo NS _____________ 57 
Tabulka 27. Limity odpadních vod vypouštěných veřejné  kanalizace ______________________ 58 
Tabulka 28. Přehled složení předpokládané  produkce odpadů v období výstavby ____________ 60 
Tabulka 29. Bilance odpadů ze stávajícího  provozu a nových výrobních linek _______________ 62 
Tabulka 30. Stávající stacionární zdroje hluku - měření_________________________________ 64 
Tabulka 31. Větrná růžice pro 5 tříd stability atmosféry a tři rychlosti větru. ________________ 69 
Tabulka 32. Imisní charakteristiky ovzduší stávajícího stavu – ČHMÚ a SZÚ. _______________ 70 
Tabulka 33. Přehled imisních limitů  a mezí tolerance(2004, 2006, 2007) pro vybrané sledované 
znečišťující látky ve smyslu NV.350/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů. _________________ 71 
Tabulka 34. Stávající hluk – výtah z měření. __________________________________________ 71 
Tabulka 35. Přehled výsledků laboratorních zkoušek zemin – ověření výskytu starých ekologických 
zátěží (mg/kg). _________________________________________________________________ 73 
Tabulka 36. Průměrný měsíční a roční úhrn srážek (mm) ve stanici Ústí nad Labem (období 1901-
1950) ________________________________________________________________________ 74 
Tabulka 37. Přehled referenčních bodů pro ověření imisní zátěže ovzduší___________________ 76 
Tabulka 38. Imisní charakteristiky v RB  ze stávajících stacionárních zdrojů – maximální 
krátkodobé a průměrné roční koncentrace (µg/m3)_____________________________________ 77 
Tabulka 39. Imisní charakteristiky  v RB  ze stávajících stacionárních zdrojů a dopravy – maximální 
krátkodobé a průměrné roční koncentrace (µg/m3)_____________________________________ 78 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-6- 

Tabulka 40. Imisní charakteristiky  v RB ze stávajících a nových stacionárních zdrojů – maximální 
krátkodobé a průměrné roční koncentrace (µg/m3)_____________________________________ 79 
Tabulka 41 . Imisní charakteristiky  v RB ze stávajících a nových stacionárních zdrojů v součtu se 
související dopravou – maximální krátkodobé a průměrné roční koncentrace (µg/m3) _________ 80 
Tabulka 42. Imisní příspěvky generované stacionárními zdroji a dopravou souvisejících pouze 
s novými výrobními linkami  - krátkodobé a průměrné roční koncentrace (µg/m3). ____________ 81 
Tabulka 43. Výpočet hluku ze stávajícího  provozu METAL  a z  veřejné dopravy po pozemních 
komunikacích pro intenzity dopravy v roce 2007. ______________________________________ 83 
Tabulka 44. Výpočet hluku ze stávajícího  provozu a z provozu nové haly  METAL ,  a z  veřejné 
dopravy po pozemních komunikacích pro intenzity dopravy v roce 2007. ___________________ 83 
Tabulka 45. Výpočet hluku ze stávajícího  provozu METAL  a z  veřejné dopravy po pozemních 
komunikacích pro intenzity dopravy v roce 2015. ______________________________________ 83 
Tabulka 46. Výpočet hluku ze stávajícího  provozu a z provozu nové haly  METAL ,  a z  veřejné 
dopravy po pozemních komunikacích pro intenzity dopravy v roce 2015. ___________________ 83 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-7- 

 
Příloha č. SEZNAM PŘÍLOH – KAPITOLA F  

A1 Studie intenzit automobilové dopravy v souvislosti s rozšířením 
výroby firmy METAL Ústí n.L., a.s., CityPlan spol.s.r.o., Praha, 
únor 2006 

A2 Rozptylová studie znečištění ovzduší, znečišťující látky z výroby a 
související dopravy, METAL a.s. Ústí n.L., Český 
hydrometeorologický ústav pobočka Ústí n.L., duben 2006 

A3 Akustická  studie - METAL Ústí n.L., a.s., výrobní hala III - 1. etapa 
a 2. etapa, Revita ENGINEERING, Litoměřice, duben 2006 

A4 Zpráva z biologického průzkumu lokality, P – EKO s.r.o., Ústí nad 
Labem  

A5 Geologický průzkum – průzkumné práce Trmice, METAL Ústí n.L., 
a.s. – Výstavba hal, Florík, Ústí nad Labem, listopad 2005 

A6 Protokoly autorizovaného měření emisí stávajících zdrojů 
znečišťování ovzduší  

A7 Nabídková studie – Dekontaminace odpadních vod z mytí pístů, 
METAL Ústí n.L., a.s., MONZA – skupina TONASO, spol. s.r.o., 
únor 2006 

A8 Doklady: 

- Certifikát ISO 14 001 

- Vyjádření příslušného orgánu státní správy k územnímu plánování o 
souladu stavby s ÚPN SÚ, Mag. Ú.n.L, Odbor rozvoje a investic 
města, oddělení územního plánování, č.j.: ORI/OÚP/1836/03, ze dne 
15.12..2003 

- Stanovisko orgánu ochrany přírody a krajiny o potenciálním vlivu 
záměru na územní soustavy NATURA 2000 ve smyslu § 45i zákona 
114/1992 Sb., v platném znění  

- Vyjádření správce kanalizace SČVAK a.s., č.j.:454/90000/4546-UL, 
ze dne 10.4.2006 

 Technické výkresy, situace  Měřítko 

B1 Blokové schéma technologie   

B2 Situace širších vztahů 1 : 15 000 

B3 Koordinační situace  1 : 750 

B4 Dispoziční řešení a řezy 1 : 250 

B5 Pohledy 1 : 500 

B6 Snímek katastrálního území a výpis z KN  

   

   

   

   



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-8- 

ÚVOD 

 Dokumentace oznámení záměru „Výrobní hala III - 1. a 2. etapa, METAL Ústí n.L., a.s.“ je 

zpracovaná podle přílohy č. 3, ve smyslu § 6 zákona „o posuzování vlivů na životní prostředí“ 

č.100/2001 Sb., ve znění zákona č. 93/2004 Sb. Dokumentace je doplněna o dílčí 

autorizované odborné studie: „Studie intenzit automobilové dopravy“, „Rozptylová studie 

znečištění ovzduší“, „Akustická studie“,  „Biologický průzkum“ a „Geologický průzkum“.  

Cílem investora je rozšíření stávající výroby hliníkových pístů pro spalovací motory. Nové 

výrobní linky budou instalovány do nové výrobní haly III umístěné do stávajícího areálu firmy 

MEAL Ústí n.L., a.s. Organizačně a provozně bude nová výroba navazovat na výrobu 

stávající. 

Záměr je ve smyslu přílohy 1 zákona zařazen do kategorie II, sloupec B, bod 4.1 „lití 

neželezných kovů“ a bod 4.2 „povrchové úpravy kovů“, protože výhledová výroba bude 

znamenat rozšíření stávající výroby více než o 25 %.  

  Obrázek 1. Zákres plochy pro výstavbu nové HALY III. do leteckého snímku 

 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-9- 

Podklady: 
 Studie  

[1] Dokumentace k územnímu řízení – pracovní verze, Výrobní hala III – 1.etapa 
a 2.etapa METAL Ústí n.L., a.s., Ing. Jaroslav Jirásek, květen 2006 

[2] Příručka řízení environmentu METAL Ústí n.L., a.s., Díl 1, 2 a 3.  

[3] Studie intenzit automobilové dopravy v souvislosti s rozšířením výroby firmy 
METAL Ústí n.L., a.s., CityPlan spol.s.r.o., Praha, únor 2006 

[4] Rozptylová studie znečištění ovzduší, znečišťující látky z výroby a související 
dopravy, METAL a.s. Ústí n.L., Český hydrometeorologický ústav pobočka 
Ústí n.L., duben 2006 

[5] Akustická  studie - METAL Ústí n.L., a.s., výrobní hala III - 1. etapa a 2. 
etapa, Revita ENGINEERING, Litoměřice, duben 2006 

[6] Zpráva z biologického průzkumu lokality, P – EKO s.r.o., Ústí nad Labem  

[7] Geologický průzkum – průzkumné práce Trmice, METAL Ústí n.L., a.s. – 
Výstavba hal, Florík, Ústí nad Labem, listopad 2005 

[8] Protokoly autorizovaného měření emisí stávajících zdrojů znečišťování 
ovzduší  

[9] Nabídková studie – Dekontaminace odpadních vod z mytí pístů, METAL Ústí 
n.L., a.s., MONZA – skupina TONASO, spol. s.r.o., únor 2006 

 Doklady 
[10] Vyjádření příslušného orgánu státní správy k územnímu plánování o souladu 

stavby s ÚPN SÚ, Mag. Ú.n.L, Odbor rozvoje a investic města, oddělení 
územního plánování, č.j.: ORI/OÚP/1836/03, ze dne 15.12..2003 

[11] Stanovisko orgánu ochrany přírody a krajiny o potenciálním vlivu záměru na 
územní soustavy NATURA 2000 ve smyslu § 45i zákona 114/1992 Sb., 
v platném znění  

[12] Vyjádření správce kanalizace SČVAK a.s., č.j.:454/90000/4546-UL, ze dne 
10.4.2006 

[13] Rozhodnutí Krajského úřadu Ústeckého kraje, obor životního prostředí a 
zemědělství, povolení k uvedení zdroje „Sítotisk“ do trvalého provozu,        
č.j.: 8651/141148/04/ŽPZ, ze dne 21.1.2005 

[14] Rozhodnutí Krajského úřadu Ústeckého kraje, obor životního prostředí a 
zemědělství, povolení k uvedení zdroje „Tavírna neželezných kovů“ do 
trvalého provozu, č.j.: 8652/141149/04/ŽPZ, ze dne 22.12.2004 

[15] Rozhodnutí Krajského úřadu Ústeckého kraje, obor životního prostředí a 
zemědělství, povolení k uvedení zdroje „Rozbrušovací pily“ do trvalého 
provozu, č.j.: 79/05/ZPZ/SK, ze dne 14.2.2005 

[16] Rozhodnutí Krajského úřadu Ústeckého kraje, obor životního prostředí a 
zemědělství, povolení k uvedení zdroje „Slévárna“ do trvalého provozu, č.j.: 
46/05/ZPZ/SK, ze dne 24.2.2005 

[17] Rozhodnutí Krajského úřadu Ústeckého kraje, obor životního prostředí a 
zemědělství, povolení k uvedení zdroje „Automatická linka pro povrchové 
úpravy pístů“ do trvalého provozu, č.j.: 8756/04/ZPZ/SK, ze dne 21.1.2005 

[18] Rozhodnutí Krajského úřadu Ústeckého kraje, obor životního prostředí a 
zemědělství, povolení k uvedení zdroje „Manuální linka pro povrchové 
úpravy pístů“ do trvalého provozu, č.j.: 8757/04/ZPZ/SK, ze dne 19.1.2005 

  

  



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-10- 

[19] Rozhodnutí Krajského úřadu Ústeckého kraje, obor životního prostředí a 
zemědělství, povolení k uvedení zdroje „Manuální linka pro povrchové 
úpravy pístů“ do trvalého provozu, č.j.: 8757/04/ZPZ/SK, ze dne 19.1.2005 

[20] Rozhodnutí Krajského úřadu Ústeckého kraje, obor životního prostředí a 
zemědělství, povolení k uvedení zdroje „Linka pro povrchové úpravy - 
Anodace“ do trvalého provozu, č.j.: 45/05/ZPZ/SK, ze dne 14.2.2005 

[21] Rozhodnutí Okresního úřadu Ústí nad Labem,  referát životního prostředí, 
povolení vypouštění odpadních vod – vodohospodářský úřad, č.j.: RŽP 
4307,4309,4467/235/J-470/97-Ne, ze dne 9.12.1997 

[22] Rozhodnutí Krajského úřadu Ústeckého kraje, obor životního prostředí a 
zemědělství, souhlas k nakládání s nebezpečnými odpady, č.j.: 
6520/04/ZPZ/NN-121.1/Be, ze dne 15.9.2005 

 Výkresy 
[23] Blokové schéma technologie  

[24] Situace širších vztahů 

[25] Koordinační situace  

[26] Dispoziční řešení a řezy 

[27] Pohledy 

[28] Snímek katastrálního území a výpis z KN 

  

 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-11- 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI  

Obchodní firma 
METAL Ústí n.L.,a.s.  
Důlní 362, Trmice 400 04                                                                                       

IČO: 
 46708952 

Sídlo: 
METAL Ústí n.L.,a.s.  
Důlní 362, Trmice 400 04 

Oprávněný zástupce oznamovatele: 
Statutární zástupce společnosti METAL Ústí n.L., a.s.: 

 Milan Boháček       Peter Max Knipping 

tel. 475 303 135     tel. 475 303 126 
e-mail: milan.bohacek@metal.cz  peter.knipping@metal.cz 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU  

B.I. Základní údaje 
B.I.1. Název záměru  

Výrobní hala III. - 1. a 2. etapa, METAL Ústí n.L., a.s. 

B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru 
Předmětem investičního záměru je rozšíření stávající výroby hliníkových pístů pro spalovací 
motory o další výrobní linky.  

Technologický proces stávající a navržený je patrný s blokového schéma technologie, viz. 
příloha č.B1. 

Stávající výroba obsahuje následující technologické kroky: 
 Sekundární výroba hliníku tavením ingotů a dovoz horké-tekuté hliníkové slitiny 

od výrobců v Německé spolkové republice 
 Gravitační lití hliníkové slitiny do forem, včetně apretace odlitků (oříznutí otřepů – 

vtoků a nálitků) 
 Tepelné zpracování 
 Obrábění 
 Mytí 
 Povrchové úpravy  
 Kontrola, kompletace a expedice 

Výhledová výroba 

Investičním záměrem je zvětšení objemu výroby. Navýšení bude spočívat ve větší produkci 
pístů pro spalovací motory o rozměrech D = 60 – 90 mm, které se již nyní nacházejí ve 
stávajícím výrobním programu – v ověřovacích sériích. Základní výrobní surovina – hliník, zde 
nebude vyráběna, bude se sem dovážet v podobě horké tekuté hliníkové taveniny.  Pro 
udržení odpovídající teploty navezené Al taveniny bude využita stávající plynová udržovací 
pec Grundiss.  



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-12- 

Investiční záměr spočívá v instalaci 5-ti výrobních linek do nových projektovaných hal. 
Principielně budou nové linky totožné se stávajícími linkami č.401 a č.408 (v některých 
materiálech označených č.1 a č.8), lišit se mohou pouze výrobcem zařízení. Instalováno bude 
nové technologické zařízení – poloautomatická linka s  technologickými kroky od bodu 
„Gravitační lití“ až po bod „Kontrola, kompletace, expedice“ shodnými se stávající výrobou. 
Rozdíl bude spočívat rovněž v povrchových úpravách. V nové výrobě se v povrchových 
úpravách bude používat pouze technologie sítotisku narozdíl od stávající výroby kde jsou 
kromě sítotisku instalovány i anodace a cínování.   

Kapacita výroby ve vztahu k výrobním jednotkám 
V dokumentaci DUR je jako výchozí jednotka limitující kapacitu výroby udáván 1 píst. 
Stávající kapacita instalovaných výrobních linek je 9 miliónů pístů za rok. Nové projektované 
výrobní linky navýší výrobní roční kapacitu o 1,5 miliónů pístů. Výsledná kapacita 
technologie bude po navýšení 10,5 miliónů pístů za rok.  

Stávající výroba produkuje písty o průměrech 30 mm až 150 mm. Hlavní objem výroby – cca 
80 % však spočívá v produkci pístů o průměrech 60 – 90 mm.  

Nová výroba bude tedy znamenat navýšení produkce pístů ve stávající převládající 
průměrové skupině 60 – 90 mm.    

Kapacita výroby ve vztahu ke spotřebě hliníku 
Kapacita stávajícího výrobního celku je určena nejslabším článkem v řetězci na sebe  
navazujících technologických operací, tím je slévání a obrábění.  Jako rozhodující stávající 
kapacitu výroby lze označit spotřebu hliníku danou možnostmi slévárenských a obráběcích 
zařízení využitých v současnosti na maximum. 

V posloupnosti výrobního procesu slévání a obrábění navazuje na sekundární výrobu hliníku 
tavením a dovoz Al taveniny. Hliník pro nové provozy bude kompletně zajištěn dovozem již 
horké Al taveniny. Rozšíření výroby se tady netýká výroby hliníku.   
Tabulka 1. Bilance kapacit výroby v posloupnosti technologických provozů vyjádřená podle spotřeby 
hliníku. 

Technologický blok Stávající provoz Navrhované 
provozy Výhledový provoz Nárůst 

Sekundární výroba 
hliníku tavením housek 

5 000 t /rok 1) 
20 t /24 h - 5 000 t /rok 

20 t /24 h 0 % 

Udržovací pec na 
uchování horké Al 

taveniny 

objem pece 20 t 2) 

dovoz 992 t/rok 
- 

dovoz 1500 t/rok 
objem pece 20 t 

dovoz 2500 t/rok 

-  
150 % 

Lití, obrábění a další 
technologické kroky 

4 500 t/rok 3) 

18 t/24 h 
1 500 t/rok 4) 

6 t/24 h 
6 000 t/rok 
24 t/24 h 33 % 

1) Instalovaná kapacita zařízení 
2) Objem pece pro udržení horké Al taveniny, nejedná se o přímé výrobní zařízení. 
3) Kapacita technologického procesu – stanoveno podle stávající spotřeby hliníku, kterou lze 

považovat za maximální  
4) Kapacita nového instalovaného zařízení na slévání a obrábění 

Z pohledu zákona 100/2001 Sb., v platném znění, je rozhodující kapacitou navýšení procesu 
gravitační lití neželezných kovů. Stávající výroba odlévání o objemu 4 500 t/rok bude 
navýšena na   6 000 t/rok, což představuje nárůst o 33 %.  

Kapacita výroby ve vztahu k povrchovým úpravám  
Ve stávající výrobní technologii slouží k povrchovým úpravám provoz cínování, anodace a 
nanášení barev metodou sítotisku. V nových instalovaných provozech se bude využívat 
pouze sítotisk. Stávající plocha povrchových úprav podle současné produkce výroby je cca  
33 957 m2/rok, plocha povrchových úprav by ve výhledovém provozu měla stoupnout na    
cca 38 017 m2/rok, to je o řádově 12 %.  

Technologie sítotisku bude v novém výhledovém provozu využita o cca 20 % více, než při 
současné výrobě.  
        



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-13- 

Tabulka 2. Bilance kapacit výroby ve vztahu k povrchovým úpravám 
Povrchové úp Stávající provoz Nové provozy Výhledový provoz celkem 

Sítotisk ks/rok m2/ks m2/rok ks/rok m2/rok ks/rok m2/rok ∆ 
Otto píst 

60mm-80mm 4 301 838 0,0027 11 615 0 0 4 301 838 11 615 -

Otto píst 
80mm-100mm 1 258 654 0,0021 2 618 0 0 1 258 654 2 618 -

Diesel píst 
60mm-80mm 76 630 0,0027 207 1 500 000 4 050 1 576 630 4 257 -

Diesel píst 
80mm-100mm 958 838 0,0027 2 589 0 0 958 838 2 589 -

Diesel píst 
Truck<130mm 181 039 0,0152 2 752 0 0 181 039 2 752 -

 Celkem 6 777 000 -  19 781 1 500 000 4 050 8 277 000 23 831 20% 
Anodace a 
cínování 

ks/rok m2/ks m2/rok ks/rok m2/rok ks/rok m2/rok ∆ 

2-Takt píst < 
60mm 903 600 0,0157 14 187 0 0 903 600 14 187 -

 1 632 162 neupr. 0 0 0 1 632 162 0 -
 Celkem 9 312 762 -  33 967 1 500 000 4 050 10 812 762 38 017 12%

Kapacita výroby ve vztahu k výrobním plochám  
Stávající výroba ve společnosti METAL Ústí nad Labem, a.s. je umístěna cca na 9 678 m2, 
nová výrobní hala III. bude  mít výrobní plochu cca 3 862 m2, to je přibližně o 40 % stávající 
plochy výroby více.  
Tabulka 3. Bilance výrobních ploch – stávající provoz, výhledový provoz, navýšení 

Plochy m2 ∆ 
Stávající výrobní plochy    
Tavírna 441 - 
Slévárna 1 782 - 
Slévárna 2 743 - 
Opracovna I 2 363 - 
Opracovna II 2 349 - 
Celkem 9 678 100% 
Nové výrobní plochy    
Hala III. 3 862 40% 
Výhledový provoz - celkem 13 540 140% 

Bilance parkovacích stání 
 Stávající parkoviště:  100 parkovacích stání 
 Rozšíření parkoviště: 150 parkovacích stání   

Počet zaměstnanců 
Ve stávajícím provozu je zaměstnáno 850 zaměstnanců. Nový provoz bude znamenat 
navýšení počtu zaměstnanců o 150 osob:   

– 10 osob s vysokoškolským vzděláním 
– 15 osob   se středoškolským vzděláním 
– 125 osob  se základním vzděláním  

Podle provozních dob se předpokládá: 
– 60 zaměstnanců pro ranní směnu 
– 45 zaměstnanců pro odpolední směnu 
– 45 zaměstnanců pro noční směnu  



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-14- 

B.I.3. Umístění záměru  

Kraj, obec 
Záměr je umístěn na území Ústeckého Kraje, na rozhrání správních obvodů Úřadu 
městského obvodu Ústí nad Labem město a Městského úřadu Trmice, přičemž větší podíl 
plochy náleží do správního území MěÚ Trmice. 

Pozemky firmy METAL Ústí n.L., a.s. jsou umístěné do nezastavěného území při okraji 
bývalého dobývacího prostoru, mezi městskou čtvrť Ústí nad Labem Předlice a obec Trmice.  

Umístění ve vztahu ke katastru nemovitostí 
 p.p.č. 1014/4 - METAL Ústí n.L., a.s., Důlní 362, Trmice, k.ú. Trmice 
 p.p.č. 1073/1, 1743/2 -České dráhy, a.s., nábř. Ludvíka Svobody 1222/12, Praha 1,  
 p.p.č. 1704/1 -METAL Ústí n.L., s.r.o., Důlní 362, Trmice, k.ú. Trmice 
 p.p.č. 1715/1 – Dalkia Česká republika,a.s., Divize Ústí n.L., Edisonova 453, Trmice 

Umístění ve vztahu k ÚPN SÚ 
Územní plán je upraven OZV. 45/1996, o závazných částech územního plánu sídelního 
útvaru statutárního města Ústí nad Labem. 

Pozemky určené pro realizaci záměru se nacházejí v městské čtvrti „B1 – Předlice“, v lokalitě 
„OK-2 Mezi tratěmi“. Podle funkční využití území jde o stabilizované území, o územní rezervu 
pro komerčně industriální využití. 

B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry  
Záměrem investora je rozšíření stávající výroby hliníkových pístů pro vznětové spalovací 
motory.   

Navrhované technologické provozy budou především působit v součtu se stávající výrobou. 
Budou společně působit znečištění ovzduší ze stacionárních zdrojů a dojde rovněž k instalaci 
nových stacionárních zdrojů hluku. Dojde k navýšení odtoku odpadních vod dešťových, 
splaškových a technologických do kanalizace jejímž recipientem je městská ČOV Neštěmice 
a následně vodní tok Labe.  

Dalším jevem souvisejícím se záměrem Investora bude navýšení automobilové dopravy na 
síti veřejných komunikací o pohyby motorových vozidel vyvolané dojížděním nových 
zaměstnanců, přivážením surovin pro novou výrobu, odvážením odpadů a expedicí výrobků. 
Navýšení dopravy se projeví v krátkém úseku ulice Okresní silnice mezi výjezdem z areálu 
METALU a napojením na novou dálnici D8, kde se vozidla rozdělí do dopravních proudů. 
Zprovoznění nové výroby se předpokládá až po uvedení do provozu  nové dálnice D8 a 
Trmického přivaděče, kudy povede nákladní doprava a část dopravy zaměstnanců, zbývající 
skupina bude projíždět stávající dopravní trasou přes čtvrť Předlice. Dopravní intenzity 
v Předlicích vyvolané provozem METALU se očekávají v podstatně menší míře než 
v současnosti, kdy přes Předlice projíždí veškerá doprava METALU. S navýšením dopravy 
bude souviset odpovídající navýšení emisí ze spalovacích motorů do ovzduší a akustické 
přitížení, které bude působit v součtu s vlivy ostatní dopravy sítě. 

Provoz METALU působí potenciálně v součtu se sousedním provozem montáží a kompletace 
PIERBURG s.r.o. a s ostatními industriálními objekty umístěnými do průmyslového území při 
obcích Trmice a Ústí nad Labem – Předlice, jakými jsou například Spolek pro chemickou a 
hutní výrobu, Spalovna Dekonta a.s. Trmice, Teplárna a.s. Trmice a společně s vlivy 
železnice hlavní a vedlejší trati Ústí nad Labem – Teplice, která zájmové území obklopuje. 
Také nová dálnice D8, která vede na mimoúrovňovém tělese nedaleko zájmového území, 
bude podstatně významnějším zdrojem emisí znečišťujících látek do ovzduší a hluku než 
samotný provoz METALU. Podle provedených studií viz. příloha č.A2 a příloha č.A3 budou 
vlivy nové dálnice pro dotčené území určující.  



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-15- 

B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a 
hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, resp. odmítnutí 

Důvodem realizace záměru je reakce na nárůst poptávky odběratelů METALU z odvětví 
automobilového průmyslu. 

Umístění záměru je poměrně ostře vymezeno možnostmi funkčního propojení stávající a 
navrhované výroby z pohledu materiálových a energetických toků, a řízení výroby. Umístění 
je také vymezeno konfigurací terénu, pozemkovými majetkoprávními vztahy a možnosti 
výstavby jsou omezeny ochrannými pásmy železničních tratí, mezi kterými se areál METALU 
nachází. Umístění je proto navrhováno pouze v jedné variantě.  

Záměr je výhodně umístěný do industriálního území v souladu s platným územním plánem. 
V blízkém okolí se nenacházejí obytná území, území pro rekreaci a sport,  ani území se 
zvláštními přírodními, estetickými a kulturními hodnotami.  

Zájmové území se nachází mezi dvěmi průmyslovými zónami, v prostoru vymezeném  
železničními průmyslovými vlečkami a tratí Ústí nad Labem – Teplice - Chomutov, v blízkosti 
také prochází mimoúrovňové těleso dálnice D8 – v současnosti ve výstavbě a ze SZ části 
přiléhá k výsypce bývalého hnědouhelného dolu. S ohledem na vyjmenované skutečnosti je 
umístění záměru velmi výhodné, neboť střet přímých vyvolaných vlivů se zájmy ochrany 
životního prostředí a ochrany veřejného zdraví je možné z velké části popisovaných složek 
vyloučit. 

Výhodné je rovněž blízké dopravní napojení na dálnici D8, která zaručí že vyvolaná nákladní 
doprava může ve směru na hranice se SRN opustit území města bez většího kontaktu 
s územím pro bydlení.    

B.I.6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru 

Technologické řešení záměru 
Záměrem Investora je výstavba nové výrobní haly do které bude ve dvou etapách výstavby 
instalováno 5 výrobních linek na výrobu hliníkových pístů pro spalovací motory.  
Technologické zařízení bude analogické  se stávajícími výrobními linkami č.401 a č.408.  

Základní surovinou technologie bude roztavená hliníková slitina dovážená od externích 
dodavatelů v tekutém stavu ve speciálních termoizolačních nádobách. K uchování zásoby 
hliníku a k udržení jeho teploty bude sloužit stávající udržovací pec. Návrh nepočítá 
s navýšením stávající sekundární výroby hliníku.   

Pro zpřehlednění návaznosti technologických operací, surovinových a energetických toků, a 
návazností se stávající výrobou bylo vyhotoveno blokové schéma technologie viz. příloha 
č.B1.  

Posouzení vlivů na životní prostředí bylo provedeno pro kompletní výhledový provoz, tedy pro 
stávající výrobu v součtu s nově navrhovanou HALOU III. Proto v následujících odstavcích je 
uveden nejprve stručný popis stávající výroby a dále pak popis nové výrobní technologie.    

Stávající výroba – hlavní výrobní technologie 
Společnost Metal je výrobcem hliníkových pístů dodávaných do spalovacích motorů a 
kompresorů. V provozu probíhá kompletní výroba podle následujících technologických bloků, 
v uvedené posloupnosti: 

 
1. Sekundární výroba hliníku tavením z Al ingotů a dovoz horké Al taveniny od jiných 

dodavatelů 
2. Lití – odlévání hliníkových odlitků do forem 
3. Apretace odlitků – oříznutí zbytkových nálitků a vtoků 
4. Tepelné zpracování  
5. Obrábění 
6. Mytí a povrchové úpravy 
7. Kontrola, kompletace a expedice 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-16- 

1. Tavení 

Jsou využívány dvě vstupní technologie: Sekundární výroba hliníku tavením z Al housek a 
ingotů a dovoz horké hliníkové Al taveniny vyrobené u externích dodavatelů mimo areál 
továrny. V současné době převažuje dovoz již hotové taveniny před vlastním tavením 
pevných hliníkových ingotů. 

Tavení se provádí v kelímkových tavících pecích, v el.indukční peci Junker (Výrobce OTTO 
Junker, SRN, rok výroby 1999) a ve dvou plynových pecí Morgan 1 a Morgan 2 (Výrobce 
Škoda Plzeň, a.s., rok výroby 1991). Vstupní surovinou jsou zmiňované hliníkové housky 
(ingoty) a v menším poměru odpadní materiál, který vzniká v dalším výrobním stupni – při lití 
(zmetky) a při apretaci odlitků (odříznuté vtoky a nálitky), dále sem jako druhotná surovina 
vstupují také použité automobilové písty – při převzetí se vizuálně provádí kontrola čistoty 
pístů. Při tavbě, pokud je to zapotřebí, se za účelem nastavení optimálních vlastností litiny 
provádí její dolegování přidáním malého množství mědi, hořčíku, manganu a niklu pomocí 
dolegovacích prvků v pevném skupenství ve formě kuliček, granulí a tablet (HOESCH „Ni 75 
Briklets“ – kovové puky s obsahem niklu pro Al slitiny,  DURSALIT CUP8 – kovové kuličky 
s obsahem mědi pro Al slitiny). Přesné složení taveniny je výrobním tajemstvím – množství 
dolegovacích prvků se pohybují řádově v setinách procent. Vsázka se do prostoru tavícího 
kelímku nakládá ručně, z přistavených EURO palet, dopravených do tavírny vysokozdvižným 
vozíkem. Vyrobená horká tavenina se do další výroby přepravuje rovněž vysokozdvižným 
vozíkem ve speciálním keramickém kelímku do něhož byla z pece přelita gravitačním 
způsobem.  

Ve všech třech tavících pecích, kromě ohřívání hliníku na požadovanou teplotu, dochází také 
k čištění a odplynění taveniny pomocí chemických přípravků (ARSAL 2120 – čistící, krycí a 
stěry tvořící přípravek pro Al slitiny) 

Sbírání vrstvy oxidů z hladiny horké taveniny se provádí ručně speciálně upravenou 
naběračkou. 

Pokud se vyrobená tavenina nespotřebuje v navazující výrobě je uchována v plynové 
udržovací peci Grundiss (Výrobce ZPF – THERM  Gmbh, Siegelsback, typ GRUNDISS 
KWOA – G20) při teplotě 700 – 800 °C.  V této peci je také uchovávána dovezená horká Al 
slitina vyrobená mimo areál. 

Slitina se do udržovací pece přelévá přímo z termoizolačních nádob v nichž se dováží nebo 
z keramického přepravního kelímku pomocí vysokozdvižného vozíku.  

Tavící pece Morgan 1 a 2 (výduch V1), a el. pec Junker (výduch V2) jsou do vnějšího ovzduší 
odvětrány nuceným odtahem spalin přes mechanická filtrační zařízení. Udržovací pec 
Grundiss je do vnějšího ovzduší odvětrána rovněž nuceným odtahem, bez použití filtru 
(výduch V3).     

Výrobcem filtračního zařízení je CIPRES FILTR BRNO s.r.o., typ instalovaného zařízení: filtr 
CARM GH 10/1/5 - 6/15/200 F10 –1  (7,5 kW).  

2. Lití  

Proces lití probíhá v provozu slévárna. Horká slitina se v přepravních kelímcích přiváží 
vysokozdvižnými vozíky z tavírny a nalévá se do malých elektrických kelímkových 
udržovacích pecí umístěných u každého licího zařízení. V nich se udržuje na odpovídající 
teplotě 700 – 800 °C. Kelímek je ohříván pomocí elektrických topných spirál umístěných po 
vnějším obvodu kelímku. Pomocí mobilního zařízení FDU FOSECO se provádí rafinace 
taveniny dusíkem a chlórem. Oba plyny jsou v malých provozních množstvích umístěny 
v normalizovaných ocelových lahvích na podvozku zařízení FDU. Rafinace se provádí 
jednorázově po novém nalití kelímku taveninou s cílem vytěsnění nežádoucích nečistot 
k hladině.  
Ve stávající výrobě je instalováno zařízení o celkovém množství 38 udržovacích kelímků: 
 Udržovací pece Realistic, 2 kelímkové, R2K, 4 kusy, 33 kW/kelímek  (8 kelímků) 
 Udržovací pece Realistic, 3 kelímkové, R3K, 3 kus, 33 kW/kelímek (9 kelímků) 
 Udržovací pece Kolbenschmidt, 2 kelímkové, K2k, 1 kusy, 60 kW/kelímek (2 kelímky) 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-17- 

 Udržovací pece Kolbenschmidt, 1 kelímková, K1k, 2 kusy, 60 kW/kelímek (2 kelímky) 
 Udržovací pece BTAL, 1 kelímkové, B1k, 2 kusy, 40 kW/kelímek (2 kelímky) 
 Udržovací pece RVG, 1 kelímkové, R1k, 1 kus, 42 kW/kelímek (1 kelímek) 
 Udržovací pec Realistic, 1 kelímková, 2 kusy, 35 kW/kelímek (2 kelímky) 
 Udržovací pec Realistic, 2 kelímková, 3 kusy, 72 kW/kelímek ( 6 kelímků) 
 Udržovací pec Realistic, 2 kelímková, 3 ks, 36 kW/kelímek (6 kelímků) 
 Mobilní rafinační zařízení FDU FOSECO, výrobce KOLBENSCHMIDT 

AKTIENGESELSCHAFT  NECKARSULM – GERMANY, pohon el. – akumulátorový. 

Spaliny jsou ze všech malých udržovacích pecí instalovaných ve slévárně do vnějšího 
ovzduší odvedeny nuceným odtahem přes mechanický, textilní filtr (Výrobce CIPRES FILTR 
BRNO s.r.o., typ: filtr CARM GH 15/1/4/17/2x55 F18 GR 360) s automatickou regenerací 
stlačeným vzduchem do výduchu V4.  

Z kelímků malých udržovacích pecí je tavenina odebírána ručně nebo strojně. U pístů  
vybavených ocelovým nosičem prvního kroužku se používají tříkelímkové udržovací pece. 
V prostředním kelímku je instalovaná zamáčecí slitina, v níž se máčí ocelový nosič (zálitek) 
dodávaný jako surovina, který se dále vkládá do formy (kokily). Pro úpravu zamáčecí litiny se 
do kelímku přidává malé množství vanadu a berillya.      

Odlévání pístů je gravitační automatické nebo ruční, do několikadílných forem s jádry, 
chlazených demineralizovanou vodou s uzavřeným nuceným oběhem. Kokily jsou na 
provozní teplotu předehřívány plynovými hořáky s volným odvětráním plynu do prostoru haly. 
Dochlazení odlitků se provádí rovněž v lázni s trvalou náplní vody, s volnou hladinou. 
K chlazení se používá pitná voda z vodovodního řadu. Chladící lázeň se neustále doplňuje  o 
vody vypařené při předání tepla.  

Kokily jsou odejmuty z licích strojů zpravidla vždy po dokončení výrobní série, nebo pokud 
dojde k jejich poškození. Údržba kokil se provádí v samostatné dílně, kde jsou kokily čištěny 
pískováním a opraveny. Po opravě je na jejich povrch ručním stříkáním nanesen separační 
roztok (směs vodního skla a grafitu).   

3. Apretace odlitků 

Základní technologie je ořez pilou s ručním zakládáním odlitků a automatickým chodem. Při 
této operaci je litá sestava rozdělena na vlastní odlitky , vtoky+nálitky. Odlitky jsou 
v ocelových koších předány na následné tepelné zpracování. Ostatní surovina (vtoky a 
nálitky) jsou vráceny do tavících pecí Morgan1,2 nebo Junker k přetavení,  

Pokud konstrukce pístu neumožňuje použití pily, je užita náhradní technologie, např. 
odlomení vtoku a odstranění nálitku až v obráběcí lince. 

Ve stávajícím provozu jsou instalovány „suché“ rozbrušovací pily odvětrané přes textilní filtr 
(Výrobce CIPRES FILTR BRNO s.r.o., typ: filtr CARM GH 10/1/2/15/55 EX F09) do výduchu 
V5 do vnějšího ovzduší; a „mokré“ rozbrušovací pily chlazené řeznou emulzí u nichž nevzniká 
odpadní vzdušina.   

4. Tepelné zpracování 

Odlitky jsou tepelně zpracovávány za účelem získání vhodných mechanických vlastností. 
V dávkách (speciální koše) jsou zakládány do elektrických komorových pecí.  

Tepelné zpracování je jednostupňové (pouze ohřev a výdrž) a dvoustupňové (ohřev, prudké 
zachlazení, obvykle vodou a následně ohřev s výdrží). Po dokončení cyklu písty volně 
chladnou na vzduchu. 

Ke chlazení je využita voda z vodovodního řadu, v lázních s trvalou náplní a volnou hladinou. 
K úbytku vody dochází pouze výparem.  

5. Obrábění 

Obrábění se provádí na standardních komerčně dostupných obráběcích strojích typu 
soustruh a frézka (obráběcí centrum). Speciální (současné vrtání více malých otvorů) nebo 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-18- 

přesné dokončovací operace jsou prováděny na jednoúčelových stojích. Výkonné obrábění 
většinou užívá chladící emulzi běžného typu na vodní bázi. Dokončovací operace probíhají 
nasucho. Obrábění je organizováno do linek. V linkách je integrováno měřící zařízení a 
diagnostická technika (ultrazvuk, vířivé proudy).  

Manipulace s písty mezi stroji je ruční, pouze v odůvodněných případech automatizovaná. 
V některých případech jsou vloženy mezioperační dopravníky s chlazením (lázeň z chladící 
emulzí, chlazena běžnou kompresorovou jednotkou). 

V linkách určených pro speciální písty je vřazeno zařízení pro navrtání a výplach solného 
jádra, za kterým následuje RTG vyhodnocovací jednotka (kompletně zastíněná 
s automatickou manipulací obrobkem). 

Třísky vzniklé při obrábění jsou tříděné podle složení a předány k dalšímu zpracování. Třísky 
jsou ukládány do kovových kontejnerů a skladovány ve vnitřním prostoru, případně ve 
venkovním zastřešeném prostoru. Zbytky chladící emulze uvolňující se z třísek jsou 
zachytávány nepropustnými vanami a jsou likvidovány spolu s ostatní  odpadní emulzí 
oprávněnou osobou.  

Chladící emulze je připravována v mísírně emulze pomocí koncentrátu a vody z vodovodního 
řadu. Ke strojům se dopravuje v sudech nebo rozvodem a doplňuje se pouze jeli potřeba. 
Použitá emulze se ze strojů odebírá jednorázově a likviduje jí oprávněná osoba jako odpad.  

6. Povrchové úpravy 

Povrchové úpravy odlitků spočívají v  cínování, anodaci a lakování metodou sítostisku. 
 Cínování– automatická a manuální linka: 

– Součástí linky je mytí obrobku od chladící emulze pomocí ultrazvuku a mycího 
prostředku, k tomuto účelu slouží několik oplachových stanovišť s normální a 
demineralizovanou vodou připravovanou pomocí osmózy v centrální přípravně 
vody, oplachové vody jsou ohřívány na požadovanou teplotu u automatické linky 
topným hadem (pára) , u manuální linky el. topnými tělesy. Odpadní vody jsou 
vypouštěny do přečerpávací jímky a poté do rentenčních nádrží a odtud jsou 
přečerpávány do neutralizační stanice. kromě oplachového stupně č.3 (druhý 
oplach po ultrazvukovém mytí) není mytí průtočné, výměna oplachových lázní 
probíhá cca 1x za pracovní týden.  Vody z ultrazvukové odmašťovací lázně na 
automatické lince jsou čištěny pomocí odlučovacího sytému ocelových van a 
vraceny zpět do oběhu.   

– Cínování se provádí chemickou cestou v cínovací lázní 
– Po cínování se provádí opět několikastupňový oplach standardní vodou 

z veřejného vodovodního řadu s přidáním přípravku proti korozi HAROPROTECT,  
výstupní vody mají zásaditý charakter a jsou vypouštěny do jímky zásaditých vod 
odkud jsou přečerpávány do neutralizační stanice. Výměna lázní není kontinuální, 
probíhá opět po nasycení lázní podle technologického postupu. K ohřevu lázní 
opět slouží el. odporová spirála. 

– Potřebné chemikálie pro obě linky povrchových úprav jsou uskladněny 
v pojízdném uzavřeném a uzamčeném kontejneru modré barvy s nápisem 
CHEMIKÁLIE. V tomto kontejneru je uloženo pouze množství potřebné pro 
doplnění lázní. Rozměr kontejneru 1600×500×1200 mm s horním otevíráním a 
očky na zámek. 

– Chemikálie jsou váženy na elektronické váze, která je umístěna u automatické 
linky povrchových úprav – OFA. 

– Přehled používaných látek na povrchové úpravy: 
• HARO PROTECT 590, prášek uchovávaný v pytlích po 25 kg 
• HARO CLEAN 125 (108 a 153), prášek uchovávaný v pytlích po 25 kg 
• POLYSTAN K , prášek uchovávaný v pytlích po 25 kg 
• ALKON A, prášek uchovávaný v pytlích po 25 kg 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-19- 

– Linky nemají výstupy do venkovního ovzduší, jsou volně odvětrány do prostoru 
haly. 

 Anodace – automatická linka 
– Tvrdá anodická oxidace drážky pro pístní kroužek.  
– Anodace - linka povrchové úpravy pístů nanáší prostřednictvím 

galvanotechnického procesu parciální navrstvení povrchu (tvrdá anodická 
oxidace) na definované oblasti povrchu (drážka pro pístní kroužek ) pístů. 
Zpracovány jsou vždy 4 písty paralelně. Proces je poloautomatický, tzn. že písty 
jsou vkládány obsluhou. Před procesem anodace prochází písty procesy: mytí, 
sušení, potiskování. Elektrolyt cirkuluje v uzavřeném systému. Teplota elektrolytu 
je regulována  prostřednictvím topné a chladící jednotky uvnitř zásobníku. Hladina  
v zásobníku elektrolytu je hlídána senzorem, při poklesu na minimální hladinu  
musí být elektrolyt doplněn. 

– Voda pro mytí je v uzavřeném regeneračním oběhu, po určité provozní době se 
likviduje externě jako odpad. 

– Výrobce zařízení pro ANODACI: RESA GmbH, Werner-von-Siemens-Straß 11, D-
66793 Saarwellingen, rok výroby: 2004 

– Technologie Anodace je do vnějšího ovzduší odvětrána nuceným odtahem přes 
filtrační zařízení s technologií zkrápění výduchem V9, voda pro zkrápění je 
regenerována v ionizační stanici a tvoří trvalou náplň technologie.  

Suroviny: 
– Elektrolyt –  roztok kyseliny chromové, kyseliny sulfanové a kyseliny sulfoaminové  

 Sítotisk 
– Mytí – účelem je zbavit písty zbytků mastnoty, případně třísek. Probíhá 

v průmyslových myčkách za užití odmašťovadel a ultrazvuku, 
v několikastupňových oplachových lázních s demineralizovanou vodou a vodou 
z veřejného vodovodního řadu. Nasycené odpadní vody jsou odvedeny 
technologickou kanalizací do neutralizační stanice. Průtočné mytí je použito pouze 
u oplachového stupně následujícím po ultrazvukové lázni a slouží k omytí zbytků 
mycího prostředku, ostatní lázně oplachových vod se vyměňují cca 1 x za 
pracovní týden. 

– Technologie sítotisku slouží k nanášení barvy na povrch pístů přes síto pomocí 
stěrky. Barva po nanesení na píst vysychá a následně je vypalována v el.peci 
komorového nebo průběžného typu.   

– Stávající výroba má instalovaný samostatný sítotiskový provoz skládající se z 
myček, sítotiskových strojů  a  vypalovací pece; a dvě automatické výrobní linky 
(č.401 a č.408) v nichž jsou za sebou zařazeny mytí, sítotisk a vypalování barvy.  

– Součástí technologie je myčka sít, v ní je pomocí organického rozpouštědla 
odstraňována barva z použitých sít. V provozu METAL je instalované pouze jediné 
zařízení pro všechny sítotiskové stroje. Síta se myjí pouze po ukončení provozu 
linek, nebo pokud se poškodí a je nutné je odeslat výrobci k opravě. Myčka sít je 
během svého provozu, který činí cca 20 minut/24h, odvětrána nuceným odtahem 
do vnějšího ovzduší výduchem V8.  

– Zařízení: 
Potiskovací stroj linky č. 420  
Výrobce WEISS GmbH Sondermaschinentechnik  
Provoz od roku 1999;   2001 
Výrobce ESC Berghoff a Wilk GmbH  
Provoz od roku 1999;1999 
Vypalovací pec – linka 420  
Výrobce Ernst Reinhardt GmbH Maschinenbau 
Provoz od roku 1999 
Potiskovací stroj linky č. 401  
Výrobce Industrie Ofen & Anlagebau Gmbh, Bad 

Königshofen  



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-20- 

Provoz od roku 2004 
Výrobce ESC Berghoff a Wilk GmbH  
Vypalovací pec – linka 401  
Druh výroby sušení potištěných pístů 
Výrobce Pisco PC 
Provoz od roku 2004 
Potiskovací stroj linky č. 408  
Výrobce ESC Berghoff a Wilk GmbH 
Provoz od roku 1998 
Vypalovací pec – linka 408  
Výrobce Kautz industrielle wärmmettechnik, 

Pfarchaim  
Provoz od roku 1999 
Myčka sít  
Výrobce Systemlösungen für die Elektronikproduktion 

GmbH 
Provoz od roku 1999 

7. Montáž, kontrola, balení a expedice 

Dokončené obrobky  podléhají výstupní kontrole. Ta je prováděna pomocí ručních nebo 
automatických měřících stanic. 

Část sortimentu pístů je dodávána jako komplet s pístními kroužky a čepem. V tom případě 
po měření následuje automatická montáž dle specifikace zákazníka. Nalisování čepu a 
nasazení pístních kroužků se provádí na hydraulickém zařízení. 

Po měření a případné kompletaci je výrobek ukládán do transportních obalů. Písty jsou 
ukládány do plastových – vratných krabic, které jsou většinou majetkem zákazníka. Jako 
náhradní obal se výjimečně používají i kartonové papírové obaly. Obaly tvoří zásuvný 
samonosný systém. Krabice  se skládají na sebe na EURO palety - kovové, plastové nebo 
dřevěné podle požadavků zákazníka. Po zaplnění krabice se převazují kovovou nebo 
plastovou vázací páskou. Kompletní balení jsou baleny do strečové fólie a zajištěny plastovou 
bezpečnostní páskou a jsou předávána do expedičního skladu. 

Stávající výroba – pomocné provozy 

Spektrální laboratoř 

Slouží pro kontrolu složení Al taveniny metodou spektrální analýzy (Spektrofotometr). 
Výsledek určuje jestli je nutné provést dolegování vsázky.  Provádí se při přejímce dovezené 
Al taveniny a pro kontrolu taveniny vyrobené v tavících pecích.  

Mezioperační kontrola slévárny 

Slouží pro rozměrovou kontrolu odlitků pomocí měřidel. 

Příprava demineralizované vody 
K přípravě demineralizované vody se používá technologie reverzní osmózy. Zařízení je 
automatické. Zdrojem vody je rozvod pitné vody v areálu METAL. Místem napojení je odbočka 
z rozvodu vody DN 2“ v objektu opracovna – stará myčka. Kvalita vody je upravována na 
předepsané parametry dle technologického postupu pro povrchové úpravy pístů. Odpadní vody 
z reverzní osmózy jsou vypouštěny do technologické kanalizace a do neutralizační stanice. 

Zařízení se skládá z: 
 Filtru mechanických nečistot 
 Filtru s aktivním uhlím na odstranění chlóru z pitné vody.  
 Automatického změkčovacího filtru, který slouží ke změkčování studené vody na 

principu iontové výměny, regenerace probíhá automaticky v závislosti od množství 
upravené vody. 

 Nádrže na solanku – kde se připravuje regenerační roztok pro automatickou 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-21- 

regeneraci změkčovacího filtru 
 Jednotky reverzní osmózy RO 01-2, - zařízení osmózních membrán umístěných 

v tlakových modulech. Reverzní osmóza je řízena na základě měření el. vodivosti. 
 Mixbedové jednotky SG – 6200, zařízení na demineralizaci čisté vody.  
 Zásobníkového tanku, v tanku se ukládá zásoba demineralizované vody 
 K dopravě vody se používají dvě elektrická čerpadla 

Příprava nástrojů a údržba zařízení 

V areálu METAL probíhá pouze základní obvyklá údržba zařízení, licích forem a nástrojů na 
obrábění. Údržba zahrnuje činnosti: Sváření, broušení,  čištění apod.  

Specifickou údržbou je příprava licích forem – kokil, pro ní je vyhrazeno samostatné 
pracoviště. Před instalací do licích strojů, nebo po ukončení výrobní série a v naléhavých 
případech nezbytných oprav jsou kokily očištěny ručním pískováním v pískovací kabině – 
písek se používá opakovaně do určité jemnosti zrna, potom je odstraněn do odpadních nádob 
na průmyslové smetky. Sběr písku je proveden odsáváním – s výstupem do vnitřního ovzduší  
haly. 

Následuje drobná údržba kokil – zavaření, vybroušení apod., na konci procesu je kokila 
ohřáta na plynovém hořáku volně odvětraném do místnosti a na aktivní plochu kokil a dělící 
roviny je nanesen separační roztok (cilollin na aktivní plochy a grafit na dělící roviny). 
Nanášení separačního roztoku probíhá stříkáním klasickou vzduchovou ruční stříkací pistolí 
se zásobníkem barvy cca ½ l ve stříkací kabině. Stříkací kabina je vybavena nuceným 
odtahem do vnějšího ovzduší.  Vytížení provozu údržby kokil není vysoké, denně se zde 
vyčistí  a nastříká cca 5 ks kokil. Pískovací a stříkací kabiny jsou v provozu cca 30 minut za 
24 hodin.     

Neutralitační stanice 

NS slouží k úpravě technologické odpadní vody z automatické a manuální linky pro 
povrchovou úpravu pístů. Jedná se o vodu z mytí při technologii cínování a sítotisk. Odpadní 
vody z mycích lázní jsou vypouštěné zpravidla 1× za 7 dní, oplachové lázně jsou průtočné.  

NS je umístěna v areálu METAL vedle objektu výměníkové stanice. Skládá se z objektu pro 
retenci (slouží ke sběru technologických odpadních vod před vlastním čištěním), z objektu pro 
vlastní neutralizaci a ze skladu chemikálií. 

Z automatické a z manuální linky povrchových úprav jsou odpadní vody vedeny potrubím DN 
50 do záchytné jímky H03. Ze záchytné jímky H03 jsou oplachové vody čerpány do retence. 
Retence se skládá ze 4 objektů H1–H4 (celkový objem 68 m3). Z retence jsou odpadní vody 
řízeně přiváděny do neutralizační stanice. 

Odpadní vody jsou z retencí vedeny do statického mísiče, v jehož směšovací komoře je 
čerpadlem ze zásobníku podle naměřeného průtoku a pH vody dávkována 38% kyselina 
sírová. Při okyselování odpadních vod na hodnotu pH = 5 vzniká vodík, který je ze směšovací 
komory odváděn nad střechu objektu. Odvětrávací potrubí je ukončeno neprůbojnou 
pojistkou. 

Podle měřeného přítoku odpadních vod k neutralizaci a pH v reaktoru se dávkuje 3% roztok 
vápenného mléka. Kontrolní měření pH se provádí na výstupu z usazováku. Dle výsledku 
kontrolního měření se upraví dávkování vápenného mléka. 

Zneutralizované odpadní vody o pH = 6–9 jsou přepadem odváděny z reaktoru do usazováku, 
do kterého je čerpadlem z rozpouštěcí nádrže dávkován 5% roztok síranu hlinitého. Roztok 
síranu hlinitého je s odpadními vodami smíchán pomocí míchadla v rozmíchávací nádrži. 
V usazováku se usazují vzniklé nerozpustné kaly a přepadem odtéká oddělená voda do 
stávající kanalizace. Kal shromážděný v usazováku se odčerpává cisternou a odváží 
k dalšímu zneškodnění. 

Kyselina se přiváží v kontejneru o objemu 1000 l. Plný kontejner se umístí pomocí 
vysokozdvižného vozíku na podstavec v havarijní jímce a provede se jeho napojení na 
systém potrubí. 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-22- 

Roztok vápenného mléka se připravuje z 50% koncentrátu, který se přiváží autocisternou do 
zásobníku. Ředící nádrž je vybavena míchadlem, měřením výšky hladiny a přívodem 
technologické vody. Dávkování vápenného mléka je pomocí dávkovacího čerpadla, které 
odvádí vápenné mléko z kužele nádrže do neutralizačního reaktoru podle změřeného pH.  

Roztok síranu hlinitého se v nádrži připravuje rozpuštěním krystalického síranu ve vodě. Na 
rozpuštění jedné dávky (40 kg – papírový pytel) je zapotřebí 760 l vody (stavoznak). Roztok 
síranu hlinitého je s odpadními vodami smíchán míchadlem.  

Příprava tlakového vzduchu 

Tlakový vzduch se připravuje v kompresorové stanici umístěné v samostatném uzavřeném 
objektu. K výrobě tlakového vzduchu jsou používány el. pístové kompresory a zásobní 
tlakové nádoby. Tlakový vzduch je rozváděn k jednotlivým zařízením ocelovým potrubím.    

Skladování interní doprava a manipulace se surovinami a materiály 

Suroviny a materiály jsou uchovávány podle svého skupenství v originálních obalech od 
výrobce. Odpady z výroby a z ostatních pomocných provozů jsou shromažďovány formou 
separovaného sběru. Výroba je uspořádána s ohledem na možnosti přetavení zbytkových 
surovin (vtoků a nálitků), jejich vrácení do výroby jako suroviny.  Vtoky a nálitky jsou do 
procesu tavení vráceny v suchém stavu – neznečištěné chladící emulzí.  

Nakládání se surovinami, materiály a odpady se provádí tak aby nedocházelo k unikání 
cizorodých látek do ovzduší, vody a horninového prostředí. Veškeré kapalné látky jsou 
skladovány v zastřešených prostorech opatřených proti vnikání povrchového vody a odtékání 
látek v případě havarijních úniků. Pokud se látky z obalu stáčí do menších provozních nádob, 
jsou pod obaly umístěny do záchytné vany. Vznikající pevné výrobní odpady – stěry z pecí, 
třísky z apretace a z obrábění jsou uskladňovány v kontejnerech, ve sběrných nádobách ve 
vnitřním prostoru. Ve výrobě nejsou instalované otevřené pásové dopravníky, které by byly 
zdrojem prachu. Třísky z obrábění nasycené chladící emulzí, jsou uskladněny v kontejnerech 
umožňujících vypuštění odtékající zbytkové emulze do záchytných van nebo zpět do 
obráběcích linek. 

Doprava materiálů uvnitř areálu většinou probíhá pomocí ručních a vysokozdvižných vozíků 
(VZV) na europaletách a kontejnerech, včetně manipulace s horkou Al taveninou, se kterou 
se v rámci areálu  manipuluje v přepravních kelímcích umístěných na speciálně upravených 
VZV. Ve stávající výrobě jsou instalovány rozvody plynu, vody, demineralizované vody, páry 
(centrální vytápění) a tlakového vzduchu.    

Suroviny, materiály a odpady jsou skladovány  ve vyhrazených prostorech vybavených 
odpovídajícím technickým zabezpečením proti úniku do složek životního prostředí – celá 
výroba včetně činností pomocných provozů je řízena systémem ISO 14001 (certifikát viz. 
příloha č.A8), tedy je zajištěno že i skladování a manipulace ze surovinami a odpady jsou 
prováděny tak, aby vždy odpovídaly platné legislativě a normám a aby při jejich manipulaci 
nedocházelo k provozním únikům do životního prostředí. Evidence a řízení oběhu surovin, 
médií, odpadů a výrobků jsou řízeny centrálním výpočetním systémem.   

Ve stávající výrobě jsou instalovány následující sklady: 
 Provozní sklad olejů 

Provozní sklad olejů se nachází v přízemí objektu výrobní haly OPRACOVNA I.. Přístup do 
skladu je zajištěn dvoukřídlými vraty z vnější obslužné komunikace a vraty z výrobní haly. 
Jedná se o samostatnou místnost, kterou je vybavena záchytnou jímkou o objemu 1 m3. 
Větrání je zajištěno dvěma jednodílnými okny, které jsou zaskleny drátěným sklem. Dále jsou 
umístěny větrací otvory ve vstupních vratech. Podlaha ve skladu je se zvýšeným prahem proti 
vniku srážkové vody nebo proti úniku olejů ven ze skladu. Zdi skladu jsou chráněny 
ochranným nátěrem. Osvětlení skladu je zajištěno denním světlem a 5 stropními svítidly 
v nevýbušném provedení. Ovládání svítidel je umístěno ve výrobní hale. Sklad slouží jako 
příruční sklad olejů, emulze a prázdných obalů pro upotřebené oleje, emulze. 

Sudy a kontejnery s oleji a emulzí jsou skladovány v originálních baleních. Sudy a kontejnery, 
ze kterých se olej stáčí do menších provozních nádob jsou umístěny do záchytných 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-23- 

ocelových van, které zabraňují provozním únikům olejů. Ve skladu olejů se rovněž provádí 
příprava chladící emulze z koncentrátu k tomu určené nádobě ředěním běžnou pitnou vodou.  

 
 Sklad chemikálií a chemických přípravků 

Sklad chemikálií a chemických přípravků se nachází v suterénu objektu hlavního skladu. 
Přístup do skladu chemikálií je zajištěn dvoukřídlými vraty z manipulační plochy před 
skladem. Jedná se o samostatnou místnost, kterou prochází přívodní potrubí tepla a pitné 
vody pro celý objekt skladu. Větrání je zajištěno dvěmi šesti dílnými okny z nichž dvě pole 
mají ochrannou mřížku. Podlaha ve skladu je plastbetonová se zvýšeným prahem proti vniku 
srážkové vody nebo proti úniku chemikálií. Zdi jsou chráněny ochranným nátěrem, vzhledem 
k tomu, že jsou ve skladu ukládány chemikálie v tekutém  stavu. Chemické látky v kapalném 
stavu jsou  uloženy v záchytných vanách. Osvětlení skladu je zajištěno denním světlem a 4 
stropními svítidly v nevýbušném provedení. Manipulace s chemickými látkami se zde provádí 
ručně nebo VZV. Přelévání, přeskládání nebo přesypávání do odpovídajících malých 
provozních nádob se ve skladu neprovádí. Většina skladovaných chemických látek se do 
výroby dopravuje v originálních obalech pomocí klasické manipulační techniky  - VZV,  nebo 
ručně. Ve skladu jsou skladovány veškeré výrobní a provozní suroviny ve formě tablet, 
granulí, roztoků a prášků. 
 Sklad olejů a hořlavin  

Hlavní sklad olejů se nachází v samostatném objektu, v prostoru před budovou slévárny. 
Přístup do skladu je zajištěn vraty z vnitropodnikové komunikace před skladem. Větrání 
skladu je zajištěno zamřížovaným okenním otvorem, třemi větracími otvory v čelní stěně a 
větracími mřížkami ve vratech skladu. Podlaha je betonová, spádovaná s drážkami do 
záchytné jímky. Osvětlení skladu je zajištěno denním světlem a stropními svítidly. Ovládání 
osvětlení je umístěno na venkovní stěně skladu. Sudy a kontejnery, ze kterých se olej stáčí 
do menších provozních nádob jsou umístěny do záchytných ocelových van, které zabraňují 
provozním únikům. Skladované látky: 

– Benzin 
– Nafta 
– Motorový olej 
– Hydraulický olej 
– Řezný olej 
– Ředidla - organická 

 Sklad technických plynů  

Sklad technických plynů se nachází v samostatné budově rozdělené na čtyři samostatné 
místnosti, ve kterých jsou v tlakových lahvích skladovány technické plyny. Přístup do skladu je 
zajištěn uzamykatelnými dveřmi z přiléhající rampy u vnitropodnikové komunikace, která vede 
před tímto skladem. Větrání skladu je zajištěno okenními otvory a zamřížovanými otvory ve 
stěně, které jsou umístěny u podlahy a pod stropem jednotlivých místností. Podlaha je 
betonová. Osvětlení skladu je zajištěno denním světlem a stropními svítidly do výbušného 
prostředí. Ovládání osvětlení je umístěno na venkovní stěně skladu. Uloženy jsou zde: Kyslík, 
Argon, Acetylen, Helium a CO2. Chlór a dusík jsou uskladněny v samostatném objektu za 
výrobní halou slévárna. Plyny nejsou přepouštěny do jiných nádob, ani nedochází 
k přepouštění do technologických rozvodů. Plyny jsou vydávány k použití v originálních 
obalech. 
 Sklad nebezpečných odpadů 

Sklad nebezpečných odpadů je umístěn mezi výrobními halami. Sklad je zděný objekt, který 
tvoří 5 boxů. Zdi skladu i jednotlivých boxů jsou zděné a podlahy betonové. Podlahy (stěny do 
výšky 150 cm) jsou opatřeny ochranným nátěrem proti působení závadných látek. Střecha 
skladu je přes všechny boxy a je z vlnitého plechu s ochranným nátěrem. Odvod srážkových 
vod ze střechy je zajištěn 2 svislými svody do kanalizace dešťových která vede v blízkosti 
skladů. Větrání skladů je zajištěno větracími otvory ve vstupních vratech a v obvodové zdi. 
Vstupní vrata jsou dvoukřídlá se zvýšeným prahem proti vniku srážkových vod a proti úniku 
závadných látek ven ze skladů. Osvětlení skladů je zajištěno žárovkovými svítidly a ovládání 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-24- 

osvětlení je umístěno vně skladu u vstupních vrat. Všechny části elektro instalace jsou 
v nevýbušném provedení. Obslužná komunikace okolo skladů je spádováno od skladů. Každý 
box skladu slouží ke skladování jiného nebezpečného odpadu, na vstupních vratech je vždy 
označení pro které druhy je box určen a maximální skladované množství. 

Navrhovaný provoz, investiční záměr  – hlavní výrobní technologie 
Rozšíření výroby bude spočívat ve výstavbě nové výrobní haly, kde bude umístěno 5 
výrobních linek – kopií stávající výrobní linky č.401 a linka č.408. Každá linka bude mít v sobě 
integrované procesy: 

1. Lití 

Každá linka bude vybavená jednou tří-kelímkovou udržovací el. odporovou pecí Realistic (viz. 
stávající výroba). Krajní kelímky slouží jako zásoba Al taveniny, prostřední kelímek je určený 
pro uchování zamáčecí taveniny, zde je vkládán ocelový zálitek – dodávaný jako hotový díl od 
externího dodavatele. Všech pět instalovaných udržovacích pecí (celkem o 15-ti kelímcích) 
bude odvětráno společným nuceným odtahem do vnějšího ovzduší přes tkaninový 
mechanický filtr do nového výduchu V10. 

Do malých udržovacích pecí v této hale, bude tekutý kov dovážen ze zásobníku stávající 
udržovací pece Grundiss umístěné ve stávající Hale II (Slévárna) pomocí speciálního 
vysokozdvižného vozíku. Pro zajištění zvýšené potřeby tekutého hliníku budou zvýšeny 
objemy dovozu hotového tekutého kovu v požadovaném celkovém objemu cca 1 500 t/rok.   

Pro rafinaci (čištění taveniny) se bude používat stejná technologie jako ve stávajícím provozu, 
bude se provádět mobilním zařízením FDU FOSECO zamícháním směsi dusíku a chlóru 
umístěných na zařízení v typizovaných ocelových lahvích, vždy po nalití nové náplně kelímku. 
Rafinací se docílí vytěsnění nečistot k hladině taveniny, kde je možné ji mechanicky odstranit 
setřením. 

Odlévání, stejně jako ve stávajícím provozu, bude gravitační – s ručním nebo strojním nalitím 
taveniny do dělené kokily s jádry. Lití se bude provádět na licích strojích Kostako 5 - stroj s 
hydraulickým pohonem a samostatným řízením. Před vložením do stroje, nebo po ukončení 
výrobní série, jsou kokily v dílně údržby opatřeny separačním nástřikem a je na nich 
provedena drobná údržba (viz. Stávající výroba – pomocné provozy, kapitola údržba 
nástrojů). Pro nové provozy bude využita stávající údržba kokil, jenž bude novými linkami 
navýšena cca o 3 ks kokil denně (z 5-ti na 8 ks). Pro udržení odpovídající provozní teploty 
jsou kokily chlazeny uzavřeným vodní okruhem (běžnou pitnou vodou s přidáním chladícího 
prostředku). Na provozní teplotu jsou kokily ohřívány plynovými hořáky s volným uvolňováním 
spalin do prostoru haly. 

Po vyjmutí z kokily jsou odlitky chlazeny ve vodní lázni s otevřenou hladinou. Vodní lázeň 
není průtočná – k úbytku vody dochází pouze výparem volné hladiny do prostoru haly. Voda 
je doplňována z vodovodního řadu, proti vývinu bakterií je prosvětlována UV lampou.   

Zmetky jsou vraceny zpět do stávajících tavících pecí 

2. Apretace odlitků odřezáním 

Stanoviště bude vybavené kotoučovou pilou Tejral.  

Na této operaci bude z odlitku odřezán „vtok“ kotoučovou pilou. Prostor řezání bude uzavřený 
s nuceným odtahem vzdušiny odvětraným do prostoru haly přes filtrační zařízení, které bude 
přímo součástí pily.   

Oddělené „vtoky“ od hrubých odlitků se budou zpět vracet do tavírny a přetavovat ve 
stávajících tavících pecí na Al taveninu.  

3. Tepelné zpracování    
– (Viz. bod.6. Stávající výroba – hlavní výrobní technologie)  



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-25- 

4. Obrábění (soustružení, vrtání a frézování) 

K obrábění budou využity jako ve stávajících linkách č.401. a č.408 automatické CNC stroje 
s uzavřeným oběhem chladící emulze. V každé lince bude umístěno 5 obráběcích strojů.  
Pravděpodobným dodavatelem obráběcích strojů označených OP 10 až OP 40 bude firma 
Weisser. Dodavatelem stroje OP 50 bude pravděpodobně dceřiná firmy Kolbenshmidt. 
Obráběcí stroje nemají žádné výstupy do ovzduší. Obráběcí operace probíhají v prostoru 
zakrytém průhledným krytem proti odstřikování chladící emulze do prostoru. 

Na těchto strojích je obráběn píst v taktu 42" v těchto operacích:  
 OP 10 – Hrubování: 

– hrubé osoustružení povrchu odlitku, odsoustružení nálitku   
 OP 20 -  Centráž: 

– vyvrtání otvoru pro pístní čep,  
–  soustružená centráž,  
–  soustružení Al drážky nahrubo 

 OP 30 - Obrobení dna: 
– tvarové obrobení dna pístu včetně vybrání pro ventily.  

 OP 40 - Obrobení Ri drážky a povrchu načisto: 
–  povrch pístu je oválně soustružen a na litinovém nosiči obrobena drážka prvního 

kroužku 
 OP 50 - Čep. otvor načisto 

– tato operace je prováděna na stroji MFB-1 (konstrukce KS), při ní je tvarově 
vyvrtán otvor pro pístní čep načisto. 

Nástroje pro obráběcí stroje v nové hale budou zajištěny dodavatelsky, jejich drobnou údržbu 
(broušení, navařování apod.) zajistí stávající provoz nástrojárny. Chladící emulze se bude 
připravovat v nové přípravně emulze a k jednotlivým strojům bude dopravena potrubím. 
Obráběcí stroje budou napojeny na nový rozvod tlakového vzduchu a novou kompresorovnu. 
Součástí obráběcích strojů bude zařízení na ultrazvukovou kontrolu. 

Odpadní třísky z obrábění budou zbaveny zbytků chladící emulze odstředěním v nově 
instalovaném odstřeďovacím zařízení a po odstředění uchovány v uzavřeném sile umístěném 
ve venkovním prostoru. Silo bude umožňovat přímé nakládání třísek do nákladních aut. 
Třísky se budou prodávat jiným odběratelům jako surovina. Doprava třísek mezi stroji, 
odstředivkou a silem bude buď pomocí stlačeného vzduchu nebo jako nyní v kovových 
kontejnerech  pomocí VZV.   

5. Povrchové úpravy – nanášení barev metodou sítotisku 

Obrobek bude z procesu obrábění dopraven na pásovém dopravníku do automatické 
ultrazvukové myčky, která využívá několikastupňový oplach v horké, studené, a ultrazvukové 
lázni. Do ultrazvukové lázně se přidává mycí prostředek – lázeň je napouštěná 
demineralizovanou vodu připravenou v nově instalovaném zařízení (REVERZNÍ OSMÓZA). 
Ultrazvuková lázeň je průtočná, odpadní vody z ní budou odvedeny technologickou kanalizací 
do neutralizační kanalizace. Ostatní lázně budou uzavřené, naplněné standardní vodou 
z vodovodního řadu, výměna těchto náplní bude probíhat cca 1 x za 7 dní. Odpadní vody 
budou vypuštěny opět přes  neutralizační stanici do kanalizace.  

Po umytí a vysušení obrobků teplým vzduchem (výpar je odvětrán do vnějšího ovzduší) bude 
následovat strojní nanesení barvy na vyčleněný povrch pístů stěrkou přes síto. Sítotisková 
barva (pasta) se nalévá do stroje ručně cca z 2 l provozní nádoby, kterou si obsluha plní v 
kabině sítotisku ve stávající výrobě. Běžné čištění sít během provozu – např. na konci směny, 
provádí obsluha ručně hadrem namočeným do organického rozpouštědla. Pro údržbu sít 
vyjmutých k opravě (provádí se dodavatelsky) nebo po ukončení série bude využita stávající 
myčka sít (viz. kapitola Stávající výroba, bod 6), její vytížení  je nyní cca 3 – až 5 sít denně 
(14 - 21 minut za 24 h, na jeden  7–mi minutový úkon umyje 2 síta) nový provoz bude 
znamenat maximálně o 5 sít za 24 h navíc – to je navýšení o 21 minut. Myčka sít je odvětrána 
do ovzduší nuceným odvětráním výduchem V8) . 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-26- 

Dalším navazujícím procesem je vysušení a vypálení barvy v el. průběžné peci. 

Procesy sítotisk a vypalování barvy budou odvětrány nuceným odtahem do vnějšího ovzduší 
dvěma výduchy – jeden pro sítotisk (V11), jeden pro vypalovací pece (V12). V každém 
výduchu bude sdruženo pět linek – pět pracovišť.  

6. Montáž, kontrola, balení a expedice 

Závěrečný technologický krok se oproti stávající výrobě nemění.  

Viz. Kapitola Stávající výroba – hlavní výrobní technologie, bod.7. 

Navrhovaný provoz, investiční záměr  – pomocné provozy 
Nové výrobní provozy budou využívat některé stávající pomocné provozy - hlavní úpravu 
kokil, neutralizační stanici (bude rekonstruovaná), myčku sít a expediční sklad. Nově bude 
instalované zařízení na odstředění třísek z obrábění a na jejich uchování, ostatní nové 
pomocné provozy budou analogicky shodné se stávající výrobou.  

V nové hale bude umístěny také sklady, které jsou nyní situovány do prostoru nové haly a 
zaniknou při demolicích.  

Přípravna emulzí 

Emulze se připravuje mísením koncentrátu s pitnou vodou směšovacím čerpadlem do 
zásobní nádrže. Přípravna emulze bude umístěna v suterénu nové haly. K obráběcím strojům 
bude emulze dopravena rozvodným potrubím.  

Úpravna třísek 

Třísky z obrábění budou zbaveny zbytků chladící emulze odstředěním v el. rotační 
odstředivce. Zařízení na odstředění třísek bude umístěno ve vnitřním prostoru – v suterénu 
nové haly a částečně bude sloužit i pro stávající provozy.   

Odstředěná emulze bude zachytávána v určené nádobě a bude likvidována oprávněnou 
osobou. Odstředěné třísky budou umístěny v sile třísek umístěném vně budovy.  Ze sila 
budou přímo plněna nákladní auta odběratelů. Doprava třísek bude pneumatická – potrubím, 
nebo dovozem VZV v ocelových kontejnerech – takto budou dopravovány Al třísky ze staré 
haly . 

Úpravna vody 

K přípravě demineralizované vody bude sloužit zařízení analogické se stávajícím provozem. 
Viz. kapitola „Stávající výroba – pomocné provozy, příprava demineralizované vody“.  

Dílna kokil 

Bude sloužit pro základní kontrolu a údržbu kokil. Pro náročnější opravy bude využita stávající 
příprava kokil.  

Sklad olejů a hořlavin 

Sklad olejů bude ve vyhrazeném prostoru v suterénu vybaveném ochrannými nátěry a 
plastovou podlahou vyspádovanou do bezodtoké jímky.  Prostor nahradí stávající sklad.  

Sklad olejů bude sloužit pro uskladnění hydraulických olejů pro jednotlivá zařízení. 
Hydraulické oleje tvoří trvalou náplň zařízení. Vyměňují se po uplynutí výrobcem stanovené 
doby provozu.  

Sklad olejů bude upraven tak, aby umožňoval uskladnění i ostatních provozních  kapalin. 
Ředidla v 200 l sudech,  koncentrátu chladící emulze, maziv apod. 

Sklad Al slitiny 

Bude sloužit pro uskladnění dolegovacích prvků, které se mohou přidávat do malých 
udržovacích pecí – zejména při přípravě zamáčecí taveniny.  Dolegovací prvky jsou dodávány 
v pytlích a nádobách ve formě tablet, kuliček a granulí.  Manipuluje se s nimi ručně.  



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-27- 

Kompresorovna  

Výroba tlakového vzduchu pomocí el. kompresorů vybavených tlakovým zásobníkem. V nové 
kompresorovně se uvažuje s instalací dvou kompresorů provozní a jednoho kompresoru 
záložního od výrobce KAESER. 

Vzduch z kompresorovny k jednotlivým zařízením bude rozveden tlakovým potrubím. 

Sklad nosičů 

Prostor kde budou skladovány kovové nosiče. 

Sklad obalů, kelímků, starých pístů 

Prostory v suterénu nové haly, které nahradí stávající prostory určené k těmto účelům 
ztracené při demolicích.  

Mezioperační kontrola 

Analogicky jako ve stávající budově se zde bude provádět kontrola rozměrů pomocí běžných 
fyzikálních měřidel – mechanických, elektronických a optických.  

Administrativní prostory, kanceláře, šatny  

Prostory pro management a šatny zaměstnanců jsou umístěny do stavebně samostatného 
přístavku umístěného na jižní straně objektu haly. Kanceláře v provozní části u západní 
strany objektu haly budou sloužit jako zázemí pro kontrolu výroby a její přímé řízení.   

Objekt přístavku bude v 1.N.P. sloužit k umístění šaten pro celkem 250 zaměstnanců (150 
nových a 100 stávajících). Sousední navazující křídlo bude vyčleněno pro umístění cca 40 
zaměstnanců administrativy. 

Úprava neutralitační stanice  

Výstup z neutralizační stanice (dále jen NS) je proveden do kanalizačního systému města 
Trmice, který je od roku 2005 odveden do kanalizačního systému města Ústí nad Labem 
zakončeného centrální čistírnou odpadních vod Neštěmice. Aktuální kanalizační řád byl již 
provozovatelem kanalizace SČVAK, a.s. předán vodoprávnímu úřadu a jeho schválení  se 
v době zpracování Oznámení projednává. 

Před zprovozněním nových provozů bude upravena stávající (dále jen NS). V současnosti již 
nechal Investor zpracovat studii na rekonstrukci stávající NS, tak aby retenční nádrže 
vyhovovaly kapacitě nových mycích linek, aby použitá technologie odpovídala charakteru 
odpadních vod a byly splněny stávající limity vypouštění odpadních vod ze společnosti 
METAL stanovené vodoprávním rozhodnutím [21]. Po schválení nového kanalizačního řádu 
bude předběžný návrh rekonstrukce odpovídajícím způsobem upraven. Rekonstrukce 
neutralizační stanice je uvažována za stávajícího provozu. Technická část nabídkové studie 
na rekonstrukci NS viz. příloha č.A7. 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-28- 

 
  Obrázek 2. Blokové schéma úpravy neutralizační stanice  

Stručný přehled řešení upravené NS: 
 Rozšíření retenčních nádrží ze 4  na 6 (každá o 17 m3) 
 Koagulační reaktor R1 – sorpce NEL na hydratovaném oxidu železa (alternativně 

uhlíku), s přispěním koagulačního činidla  (dávkování z plastového kontejneru 600 l),  
– čeření hydroxidem vápenátým  

• suspenze se bude připravovat v míchané nádrži, dávkování je prováděno 
pomocí čerpadel 

 Flokulace bude probíhat v reaktoru R2 s pomaloběžným míchadle 
– dávkování polymerního flokulantu připravovaného v samostatné nádrži 
– ředící a rozpouštěcí nádrž 

 Usazování v lamelovém usazováku U1, se slivem přes sorpční filtr s náplní fibroil, kde 
jsou vázány zbytkové NEL pod koncentraci 0,5 mg/l. 

 Usazený kal z U1 bude vypouštěn do zásobní nádrže ředěného kalu, odtud bude kal 
čerpán  do tlakového filtru F2 – kalolisu. Odpadní kal s vlhkostí 65 % bude 
shromažďován v kontejneru a likvidován externí firmou. Voda odfiltrovaná z kalolisu 
bude svedena pře zásobní nádrž zpět do vstupního reaktoru R1 

Skladování,  interní doprava a manipulace se surovinami a materiály 

Systém skladování surovin, materiálů, odpadů, výrobků bude převzata kompletně ze stávající 
výroby viz. kapitola „Stávající výroba -  pomocné provozy; Skladování,  interní doprava a 
manipulace se surovinami a materiály “.  

Provozní a organizační charakteristiky 

Systém řízení výroby 
METAL Ústí n.L., a.s. je držitelem certifikátů managementu, které jsou nezbytnou součástí 
působení společnosti v automobilovém průmyslu a díky nimž může být dodavatelem 
renomovaných světových automobilových producentů. Stávající výroba je certifikovaná pro: 
 Systém managementu jakosti podle ISO/TS 16949 od roku 1999, pro Odlévání a 

obrábění neželezných kovů. 
  Systém environmentálního managementu ISO 14 0001 od roku 2002, pro obrábění, 

odlévání a kompletaci pístů z hliníkových slitin.  



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-29- 

Navrhované nové provozy budou přímo navazovat na management stávající výroby. 

Provozní doby 
Provoz tavení hliníku a udržování dovezené hliníkové slitiny je nepřetržitý z důvodů časových 
a energetických nároků najíždění tavících a udržovacích pecí. Odstavování pecí se provádí  
pouze při údržbě zařízení. Provoz slévárny – gravitační lití je z důvodů časových nároků na 
chladnutí a tepelné zpracování také nepřetržitý – o různém stupni vytížení v nočních hodinách 
a ve dnech pracovního volna. 

Zbývající provozy METALU – tedy i nové výrobní linky, mají standardní třísměnný 24 
hodinový provoz po osmi hodinách: 
 1. směna: 6:00 – 14:00 
 2. směna: 14:00 – 22:00 
 3. směna: 22:00 – 6:00 následující den 

Cyklus se zpravidla opakuje po dobu běžných 5-ti pracovních dnů, přičemž první směna 
týdne začíná v neděli ve 22:00  a poslední směna končí v pátek ve 22:00. Pokud to vyžaduje 
zakázka pracuje se mimořádně i o víkendu. 

Úroveň navrženého technologického řešení  
 Navržená technologie bude muset plnit podmínky systému řízení envorinmentu podle 

IS 14 001 a systému řízení kvality.  
 Jako technologická zařízení budou použity nové stroje odpovídající požadavkům 

moderního automobilového průmyslu 
 Technologická zařízení budou mít shodnou nebo vyšší environmentální úroveň 

srovnatelnou se stroji ve stávajícím provozu. 

Stavební řešení záměru 
Stavba výrobní haly a přístavku bude provedena z lehkého montovaného ocelového skeletu 
typ ASTRON. Spodní stavba  přístavku bude monolitická železobetonová a zděná. 

Celková koncepce řešení záměru výstavby je obsažena ve dvou etapách: 1.etapa výstavba 
haly obrábění a navazující 2.etapa hala slévárny . 

Rozdělení výstavby do etap 
1.ETAPA je základní jednotkou celé výstavby. Realizací vznikne samostatně fungující  část 
s potřebným technicko organizačním vybavením, umožňujícím další rozvoj.  

Předmětem 1.ETAPY bude zprovoznění linek pro obrábění pístů, povrchové úpravy, jejich 
kompletaci, kontrolu a expedici. Zpočátku budou instalovány dvě výrobní linky, které budou 
přibližně do 3 let doplněny o další tři linky. Výroba nových obráběcích linek bude zásobována 
odlitky ze stávající slévárny. Součástí této etapy bude i výstavba přístavku se šatnami a 
administrativním zázemím.   

Ve 2.ETAPĚ bude vystavěna hala slévárny a vybavena licími stroji, které budou sloužit pro 
technologii instalovanou v 1.etapě. 

Součásti stavby a členění objektů : 

1. ETAPA výstavby:  
 SO 00 Rezerva 
 SO 01 Rezerva 
 SO 02 Hala obrobny   
 SO 03 Přístavek kanceláří a skladů haly obrobny   
 SO 04 Objekt sociálního zařízení, administrativy a skladů 

– PS 01/04   Kompresorovna 
– PS 02/04   Trafostanice 
– PS 03/04   Úpravna vody a rozvody   



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-30- 

– PS 04/04    Příprava a rozvody emulsí 
– PS 05/04   Výměníková stanice 
– PS 06/04   Sklad třísek 

 SO 07 RS plynu + STL rozvody 
 SO 08 Vnitřní komunikace a manipulační plochy 
 SO 09 Oplocení 
 SO 10 Venkovní kanalizace splašková a dešťová 
 SO 11 Venkovní rozvod vody pitné a požární 
 SO 12 Venkovní rozvod VN + NN 
 SO 13 Venkovní rozvod SLP+datová síť 
 SO 14 Venkovní osvětlení 
 SO 15 Přípojka tepla 
 SO 16 Konečné terénní úpravy 
 SO 17  Rozšíření parkoviště 

– SO 17.01 Demolice domků 
– SO 17.02 Parkoviště 

2. ETAPA výstavby 
 SO 05 Hala slévárny 

– PS 07/05  Chladící voda   
– PS 08/05  Filtr odsávání splodin pecí 

 SO 06 Přístavek kanceláří a skladů haly slévárny 

 Stručný popis stavebně technického řešení: 

Hala OBROBNY 

Půdorysné rozměry - 45,0 x 60,6 m z lehkého montovaného ocelového skeletu v systému 
ASTRON, rozpětí rámů bez středních podpor 45,0 m, výška haly v hřebeni 7,70 m, výška u 
okapu 6,10 m, vrcholový průběžný pilový světlík ASTRON, tepelně izolační střešní plášť 
s průsvitkami, tepelně izolační obvodové stěny s okenními pásy výšky 1,8 m, vjezdová vrata 
sekční š.4,00 m - v.5,00 m.  

Založení haly je na velkoplošných pilotách spojených monolitickými, železobetonovými 
základovými trámy. 

Součástí haly jsou pomocné sklady a kanceláře mistrů, místnosti měření a kontroly, umístěné 
na západní straně haly obrobny v jedné úrovni s halou (± 0,00 m).  

Podlaha haly a pomocných skladů a provozních kanceláří je monolitická z drátkobetonu 
s únosností 8 t/m2. Povrchová úprava podlahy se vsypem PANBEX. 

Obráběcí stroje budou na energie připojeny ze zavěšených rozvodů umístěných nad 
obráběcími linkami  

– elektro-přípojnicový systém SIEMENS, popř. Schneider Electric  
– rozvody tlakového vzduchu 
– rozvody emulsí a pneumatického odvodu špon  

Dále nad úrovní rozvodů pro technologie, budou nad vnitřními komunikacemi zavěšeny 
rozvody topení pro teplovodní SAHARY, rozvody VZT pro výměnu vzduchu a osvětlovací 
tělesa umístěná dle výpočtu uměl.osvětlení. 

Min. světlá výška zavěšených konstrukcí je 5,0 m 

PŘÍSTAVEK  sociálního zařízení, skladů a administrativy 

 Dvoupodlažní objekt, 1.P.P. na úrovni(-3,70), je z monolitické železobetonové konstrukce 
s dozdívkami příčných stěn. Světlá výška tohoto podlaží je 3,14 m.  



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-31- 

Zadní stěnu přístavku, z důvodu výškového rozdílu podlah 1.P.P. přístavku a 1.N.P. haly, 
tvoří opěrná železobetonová monolitická stěna s přizdívkou a hydroizolací. 

Založení přístavku je na velkoplošných pilotách spojených monolitickými, železobetonovými 
základovými trámy.  

1.N.P.(± 0,00) je na úrovni HALY. Konstrukce PŘÍSTAVKU vrchní stavby je z ocelového 
skeletu ASTRON, opláštění  z tepelně izolačních panelů KINGSPAN, vnitřní konstrukce stěn 
sádrokartonové, podhledy jsou z kazetových dílů v rastru 60 x 60 cm, min.světlá výška 3,00 
m.  

Napojením s halou slévárny vznikne mezi střešní okapový žlab, který bude napojen do 
dešťové kanalizace vedené u obvodových zdí na vnitřní straně haly. 

Hala SLÉVÁRNY 

Půdorysné rozměry - 18,50 x 60,6 m z lehkého montovaného ocelového skeletu v systému 
ASTRON, rozpětí rámů bez středních podpor 18,50 m, výška haly v hřebeni 6,60 m, výška u 
okapu 6,10 m, vrcholový průběžný pilový světlík ASTRON, tepelně izolační střešní plášť 
s průsvitkami, tepelně izolační obvodové stěny s okenními pásy výšky 1,8 m, vjezdová vrata 
sekční š.4,00 m - v.5,00 m.  

Založení haly je na velkoplošných pilotách spojených monolitickými, železobetonovými 
základovými trámy. 

Součástí haly jsou pomocné sklady a kanceláře mistrů umístěné na západní straně haly 
obrobny v jedné úrovni s halou (± 0,00 m). 

Podlaha haly a pomocných skladů a provozních kanceláří je monolitická z drátkobetonu 
s únosností 8 t/m2. Povrchová úprava podlahy se vsypem PANBEX. 

Obráběcí stroje budou připojeny spodem z jámy pod licími stroji a pecemi, hluboké –2,20 m. 
Budou zde umístěny   

– rozvody elektro 
– rozvody STL plynu 
– rozvody tlakového vzduchu 
– rozvody chladící vody a odpadní vody 
– rozvody odtahu spalin od pecí 

Nad vnitřními komunikacemi budou zavěšeny rozvody topení pro teplovodní SAHARY a 
osvětlovací tělesa umístěná dle výpočtu uměl.osvětlení a rozvody VZT pro výměnu vzduchu. 

Min. světlá výška zavěšených konstrukcí je 5,0 m 

Rozvody plynu 

V prostoru slévárny budou provedeny rozvody plynu pro ohřev kokil na licích strojích a pro 
přípravu kokil.       

Vzduchotechnika - klimatizace 

Vzduchotechnické zařízení bude navrženo v souladu s nařízením vlády č. 523/2002 Sb., 
kterým se mění nařízení vlády č. 178/2001 Sb., jímž byly stanoveny podmínky ochrany zdraví 
zaměstnanců při práci, a nařízením vlády č. 502/2000 Sb., o ochraně zdraví před 
nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění nařízení vlády č. 88/2004 Sb. 

Výrobní hala bude větrána nuceným způsobem pomocí jednotek s rekuperací tepla. Celková 
výměna vzduchu bude 2-násobná v letním období, 1-násobná v zimním období. Hala 
slévárny bude větrána nuceným způsobem pomocí jednotky s rekuperací tepla. Výměna 
vzduchu bude 2 x /hod. Kromě celkového větrání bude v hale slévárny navrženo ještě 
technologické odsávání od udržovacích pecí. Tepelné ztráty větráním budou uhrazeny 
vytápěním. V přistavěných kancelářích a pomocných prostorech bude navrženo větrání 
s rekuperací tepla a výměnou vzduchu 3 x /hod.V prostoru měření je pro zajištění 
požadovaného mikroklimatu navržen chladící singlsplitsystém složený z vnitřní výparníkové 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-32- 

jednotky a vnější vzduchem chlazené kondenzační jednotky zajištující pomocí ovladače 
teplotu celoročně 22 ±20C ( možnost přepnout na systém topení v zimním období). 
 Skladové prostory v suterénu budou větrány podtlakem (t.j. bez úhrady vzduchu) 

s výměnou vzduchu 3 x/hod. V prostoru kompresorovny bude zajištěn samovolný 
přívod vzduchu a odvod odpadního vzduchu s možností přepouštění do prostoru 
kompresorovny(zajištění provozní teploty) .Z rozvodny se zajistí větráním odvod 
přebytečné tepelné zátěže od zařízení. 

 Šatny a umývárny budou větrány nuceným způsobem v souladu s příslušnými 
normami a nařízeními. Vzduchotechnické jednotky zajistí ve větraných místnostech 
výměnu vzduchu odpovídající 25m3.h-1  na jedno šatní místo, 150m3.h-1 na 1 sprchu a 
30m3.h-1 na 1 výtok teplé vody ( umývadlo). WC, předsíně a úklidové komory a 
kuchyňka budou větrány podtlakem pomocí malých radiálních ventilátorů 
instalovaných do podhledu.  

 V administrativní části bude pro větrání kanceláří navrženo vzduchotechnické zařízení 
zajišťující výměnu vzduchu 3 x /hod s rekuperací tepla.Pro zajištění optimálního 
mikroklimatu v kancelářích v letním období bude navíc pro kanceláře navržen chladící 
singlsplitsystém, nebo multisplitsystém složený z vnitřních výparníkových jednotek a 
vnějších vzduchem chlazených kondenzačních jednotek zajištujících pomocí ovladačů 
teplotu v kancelářích 24 ±20C. 

Celkový instalovaný elektrický příkon :    64, 803 kW 
Instalovaný topný výkon :                           439 kW  
Celkový chladící výkon :                              45  kW 
chadivo R 410 A 
 

Topným médiem pro veškeré vzduchotechnické zařízení bude voda 80 / 600C. 

Potrubí procházející požárně dělícími konstrukcemi o průřezu větším než 0,04 m2 bude 
osazeno buď požárními klapkami nebo bude obloženo požárním obkladem PROMATEC. 

Veškeré vzduchotechnické zařízení bude navrženo tak, aby nebyly překročeny přípustné 
hladiny hluku na pracovišti i ve venkovním prostředí. 

Vytápění 

Ze stávající předávací stanice páry v areálu METAL, bude provedena nová horkovodní 
přípojka do prostoru předávací stanice v 1.P.P. přístavku. V předávací stanici bude teplovodní 
výměník CETETHERM pro vytápění hal a administrativy, pro ohřev TUV pro sociální zařízení. 

Vytápění hal bude zajištěno nástěnnými a stropními topidly Sahara. Vytápění kanceláří, 
sociálních zařízení a pomocných prostor bude zajištěno otopnými deskovými tělesy Radik. 
Teplovzdušné jednotky budou zavěšeny ve výšce 5,0 m. Topným médiem bude teplá voda o 
spádu 80/60º C. 

 
 Tepelná ztráta  spotřeba tepla 

 
Pro výpočet tepelné ztráty  a spotřeby tepla jsou použity tepelné odpory použitých 
stavebních prvků  v hale 
 
Střecha     U     0,39 W/m2K 

Stěny         U     0,44 W/m2K 
Okna                  U     1,1 W/m2K 

 Podlaha  U     1.5 W/m2K 
 
v administrativě a soc. zařízení 
   
 Střecha  U     0,16 W/m2K 
 Stěny   U     0,20 W/m2K 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-33- 

 Okna   U     1,10 W/m2K 
 Podlaha  U     0,30 W/m2K.ů 
 
Pro objekt administrativy a sociálního zařízení  je závazné dodržení ČSN 73 0540-2 
a Vyhl. 291/2001.  
 
Tepelná ztráta 
 
Hala            193 kW  
Administrativa       60 kW 
VZT         381 kW 
TUV   296 kWh/2     148 kW 
Technologie  16000 l/den, 120/70°C   56 kW 
 
CELKEM        831 kW 
       

 Předávací stanice 
– Pro vykrytí tepelné ztráty bude osazena horkovodní předávací stanice Cetetherm 

o výkonu 850 kW. 
– Stanice bude doplněna o zásobní nádrž TUV a zásobní nádrž pro ohřev 

technologické vody na teplotu 110-120°C. 
– Výstup pro vytápění s teplotním spádem 80/60°C bude provozován v ekvitermním 

režimu.    
 Přípojka předávací stanice 

– Přípojka horkovodu  bude provedena nová ze stávající předávací stanice Pára – 
voda. Bude použito předizolované potrubí Hart-Pipe event. Potrubí Fintherm. 

 Vnitřní rozvody topení: 
– Pro halu bude vedeno topení ve výšce cca  5300 mm a budou z něho provedeny 

přípojky do teplovzdušných nástěnných a podstropních  souprav Sahara.  
– Rozvody budou provedeny ocelové, svařované. 
– Pro administrativu a soc. zařízení bude topení provedeno z měděných trubek a 

bude vedeno v obvodovém plášti objektu. 

Elektrická energie 

Nová hala III-METAL bude napojena ze stávající rozvodny VN v závodě METAL  novou  
kabelovou přípojkou 35kV. Napojovací bod bude proveden u  kobky č. 9 rozvodny METAL. 
Napojení bude provedeno kabelem AXEKVCEY 4 x (1x240 +16 mm2) do trafa umístěného 
v 1.P.P. přístavku haly III. Z nového trafa 35kV – 3000 kVA bude napojena nová rozvodna 
NN, která bude osazena v 1. PP vedle trafostanice.  Z hlavního rozvaděče NN, budou přes 
podružné rozvaděče NN napojeny haly 1.etapy, objekty 2.etapy a obj. administrativy 
se šatnami.       

Rozvody NN pro jednotlivé objekty budou provedeny kabely CYKY, dimense budou určeny 
v dalším stupni PD. 

Z hlavního rozvaděče NN, bude napojena i přeložená RS plynu. kabelem CYKY 4Bx16 mm2. 

Z hlavní rozvodny NN bude napojeno nové osvětlení u haly III-METAL.Rozvody areálového 
osvětlení bude provedeno kabely CYKY 4B x 16 mm2 uloženými ve volném terénu. 

Demontáž stávající trafostanice 35/10 kV – 1000 kVA a montáž nové: 

Stávající trafostanice 1000 kVA pro indukční pec JUNKER, která je dnes osazena 
v samostatném objektu bude demontována a nahrazena novou typizovanou trafostanicí typu 
BETONBAU o stejném výkonu 35/10 kV – 1000 kVA. Nová trafostanice bude osazena u 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-34- 

objektu šaten sléváren.Napojení pro JUNKER bude provedeno novým přívodem VN ze 
stávající hlavní rozvodny VN Metalu.. 

Vnitřní komunikace a manipulační plochy: 

Uvnitř areálu jsou stávající závodové komunikace a provozní plochy, ze kterých je zajištěna 
dopravní obslužnost všech provozů. 

Dopravní řešení rozšiřované části závodu je napojeno na stávající komunikační systém 
závodu Metal. V jižní části staveniště bude upravena a rozšířena stávající manipulační 
plocha, čímž vznikne nová plocha zvětšená na cca 2 186 m2, která bude sloužit pro 
zásobování skladů v 1.P.P.  

Před stavbou manipulační plochy a haly s přístavkem, budou v celé ploše provedeny hrubé 
terénní úpravy (HTÚ) s předchozími přeložkami stávajících inženýrských sítí. 

Pro konstrukci vozovky se vychází z třídy dopravního zatížení IV. střední, s návrhovou úrovní 
porušení vozovky D 1.  

Obrusnou vrstvu bude tvořit betonová zámková dlažba, podklad z kameniva. Tloušťka 
konstrukce vozovky 500 - 550 mm. Obrubníky betonové.  

Odvodnění zpevněných ploch bude zajištěno systémem uličních vpustí napojených přes 
odlučovač ropných látek (ORL, SOL2) do nové části kanalizace zaústěné do stávající 
kanalizace METALU.  

Oplocení areálu:  

Pozemek bude v délce 248 m do výšky 2,0 m oplocen kovovým plotem z drátěného programu 
BEKAERT-NYLOFOR MEDIUM do ocelových sloupků a s podhrabovou deskou. Horní část 
plotu bude na západní straně pozemku opatřena nástavcem pro ostnatý drát. 

Rozšíření stávajícího parkoviště 

Pro pokrytí nároků pro parkování vozidel bude rozšířeno stávající parkoviště. Parkoviště je 
řešeno jako plocha se zámkovou dlažbou opatřená vodorovným dopravním značením a  
ORL. Rozšíření parkoviště si nevyžádá zásahy do stávající sítě kanalizace. 
 Plocha stávajícího parkoviště: 2 167 m2 
 Plocha po rozšíření parkoviště: 3 387 m2 

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení  
 Termín zahájení stavby:   druhé čtvrtletí 2006 
 Zahájení zkušebního provozu I.etapy:  první čtvrtletí 2007 
 Dokončení a zprovoznění II.etapy:  třetí čtvrtletí 2007 

B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 
Záměr je umístěný na rozhraní správního území města Trmice a území Statutárního města 
Ústí nad Labem,  úřadu městského obvodu Ústí nad Labem – město.   

B.I.9. Zařazení  záměru do příslušné kategorie a bodů přílohy č.1 zákona 
Ve smyslu zákona 100/2001 Sb. „o posuzování vlivů na životní prostředí“, v platném znění, je 
návrh investice rozšířením stávající technologie, která je vyjmenovaným záměrem přílohy 1. 
zákona. Investiční záměr je zařaditelný do kategorie II: 
 Bod 4.1, sloupec B: „Průmyslové provozy na zpracování neželezných kovů, včetně 

válcování za tepla, kování kladivy a pokovování; provozy na tavení, včetně slévání či 
legování neželezných kovů kromě vzácných kovů, včetně recyklovaných produktů – 
kovového šrotu, jeho rafinace a lití.“ 

nebo  
 Bod 4.2, sloupec B: „Povrchová úprava kovů a plastických materiálů včetně lakoven, 

od 10 000 do 500 000 m2/rok celkové plochy úprav.“ 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-35- 

Stávající lití z hliníkové slitiny bude navýšeno o 33%, tím je naplněna podmínka § 4, odst.1, 
písm. c).  

Plochy povrchových úpravy budou celkem navýšeny o 12%, a i když samotný investiční 
záměr (4 050 m2) nedosahuje limitní hodnoty (10 000 m2), překračuje ji v součtu se stávajícím 
provozem (38 017 m2) a tím je naplněna podmínka § 4, odst.1, písm. d).  

Investiční záměr je tedy nutné podrobit zjišťovacímu řízení ve smyslu § 7 zákona.  

B.II. Údaje o vstupech 
B.II.1. Zábor půdy 

Stavbou nedojde k záboru půdy, která je součástí ZPF – zemědělského půdního fondu ani 
PUPFL - pozemků určených k plnění funkcí lesa. 

B.II.2. Odběr a spotřeba vody 

Období výstavby 
Pro období výstavby bude používána voda ze stávajícího areálového rozvodu pitné vody. 
Voda v období výstavby bude použita pro klasické stavební práce. Její spotřeba nebyla 
v současnosti z ohledem na stupeň stavební dokumentace vyjádřena. Předpokládá se 
v běžném množství a nebude znamenat kapacitní ohrožení sítě veřejného vodu. 

Období provozu 

Napojení vody 
Objekt bude zásobován pitnou vodou stejně jako stávající výroba z veřejného vodovodního 
řadu.  

Hlavní odběr stávajícího provozu je zásobován z přívodního řadu pitné vody - odběrné místo 
„Ke dráze“. Napojení je v ul. Edisonova z DN 300 odbočkou DN 180 do vodoměrné šachty. Z 
vodoměrné šachty do areálu METAL pokračuje DN 150. 

Vedlejší odběr pro provoz administrativní budovy a kantýnu je realizován z přívodního řadu 
pitné vody - odběrné místo Jana Roháče, s napojovacím bodem ul. Edisonova, DN 350.    

Voda pro nový výrobní provoz a administrativu bude odebírána nově vybudovanou areálovou 
přípojkou napojenou na stávající rozvody vody v areálu. Protože stávající vnější přípojku 
DN180 využívá i provoz sousedního objektu Pierburg bude nutné přípojku zesílit. Při 
zpracování dokumentace DUR bylo provedeno hydraulické posouzení vodovodní sítě, které 
prokázalo že by jinak došlo k nežádoucímu poklesu tlaku v potrubí. ´ 

Bilance potřeby vody 
Bilance potřeby vody technologické byla vyjádřená podle stávající běžné spotřeby vody 
evidované a za předpokladu průměrného ročního provozu slévárny cca 350 dní za rok, 
ostatní provozů cca 250 dnů za rok.  

Bilance potřeby vody zaměstnanců byla vyjádřena pomocí směrných čísel vyhlášky 428/2001 
Sb., v platném znění.  

 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-36- 

Tabulka 4. Bilance potřeby vody pro zaměstnance a provoz jídelny ve smyslu v. 428/2001 Sb. 
Provoz Počet os. Směrné č. (m3/rok.os) Potřeba (m3/rok) 

Stávající provoz 
Administrativa 170 12 2 040 
Provoz - ostatní 466 30 13 980 
Provoz - tavírna,slévárna 214 40 8 560 
Provoz jídelny pro zaměstnance METALU  850 12 10 200 
Provoz jídelny pro zam. Peduss Dusman 45 12 540 
Provoz jídelny pro zaměstnance PIERBURG 49 12 588 
Peduss Dusmann - ostraha a personál kuchyně 28 30 840 
Peduss Dusmann - úklid 17 40 680 
Stávající provoz celkem   37 428 
Navýšení pro nové pracovní síly 
Administrativa 30 12 360 
Provoz - ostatní 100 30 3 000 
Provoz - slévárna 20 40 800 
Kuchyně a jídelna 150 12 1 800 
Navýšení celkem   5 960 
Výhledový provoz celkem   43 388 

 
Tabulka 5. Bilance potřeby vody pro technologické a provozní účely  

Provoz 
Průměrná 
hodinová 
spotřeba 

Průměrná denní 
spotřeba 

Průměrná roční 
spotřeba 

 l/h m3/den m3/rok 
Stávající výroba       
Příprava demivody pro slévárnu – chlazení kokil  289,9 7,0 2 435 
Tepelné zpracování – chlazení a dochlazování odlitků 440,5 10,6 3 700 
Příprava chladící emulze – opracovna 278,8 6,7 1 673 

Příprava demivody pro oplachy mytí ultrazvukem  403,6 9,7 3 487 
Mytí a cínování  – periodicky vypouštěné náplně 531,2 12,7 3 187 
Anodace 60,0 1,2 300 
Strojní úklid objektů 1 775,0 42,6 10 650 
Ruční úklid objektů 333,3 8,0 2 000 
Stavební údržba a rekonstrukce stáv. objektů 500,0 12,0 3 000 
CELKEM 4 612,30 110,50 30 432 
Navrhovaná technologie       
Příprava demivody pro slévárnu – chlazení kokil, 
odlitků, tepelné zpracování a průtočné mytí po 
obrábění  

716,7 17,2 4 300 

Příprava chladící emulze – opracovna 83,3 2 500 
Mytí – periodicky vypouštěné náplně 70 1,7 420  
Strojní úklid objektu 1 775,0 42,6 10 650 
CELKEM 2 645,00 63,50 15 870 
Výhledový provoz CELKEM 7 257,30 174,00 46 302 

 
 

Tabulka 6. Celková bilance roční  potřeby vody pro stávající a nový provoz 
Položka Spotřeba (m3/rok) 

Stávající spotřeba vody  67 860 
Spotřeba vody pro zajištění nové výroby 21 830 
Spotřeba vody pro výhledový provoz 89 690 

 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-37- 

B.II.3. Surovinové a energetické zdroje 

Suroviny pro období výstavby 
V období výstavby budou použity klasické stavební suroviny běžně dostupné na českém trhu. 
Nároky na stavební materiály nebyly zatím ve stupni stavební dokumentace DUR vyjádřeny.  

Suroviny pro období provozu 
Způsoby nakládání se surovinami, skladování, doprava a manipulace – viz. kapitola B.I.6.  



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-38- 

Tabulka 7. Přehled bilance základních surovin stávající výroby a výhledového provozu 

Technologie Materiál Stávající 
potřeba (kg) 

Navýšení pro 
novou výrobu 

Výhledový 
provoz celkem

 Tavení    
Tavení  hliníkové ingoty  1 775 522 0 1 775 522 
Dovoz Al tekutý hliník  992 220 1 500 000 2 492 220 
Vlastní recyklace odpad z apretace odlitků  1 491 390 509 000 2 000 390 
Tavení upotřebené písty  207 561 0 207 561 
 Legury slitiny Cu  1 158 350 1 508 
 Legury slitiny Mg  2 455 740 3 195 
Legury ostatní legury (Ni75, AlTiB) 385 115 500 
 Lití    
Díly ocelové nosiče kroužků (ks) 77 165   77 165 

 Rafinace chlór  5 655 2 800 8 455 

 Rafinace dusík  30 640 15 300 45 940 
 Legury berylium AlBe5  100 30 130 
 Legury vanad AlV 10  100 30 130 
Demi voda Chlorid sodný – tabletová sůl 1 700 1 500  3 200 
 Opravna kokil   0 
Separátor cilolin 2812  520 156 676 
Separátor PYROMASTIC  120 0 120 
Separátor grafit  240 72 312 
 Separátor vodní sklo  116 35 151 
 Čištění kokil tryskací písek  5 000 1 500 6 500 
 Obrábění    

Obrábění ECOCOOL 4807 koncentrát 
chladící emulze  33 460 16 000 49 460 

 Povrchové úpravy    
Mytí HARO CLEAN 108  435 0 435 
Mytí HARO CLEAN 125  8 565 18 000 26 565 
Mytí HARO CLEAN 153  2 930 0 2 930 
Mytí HARO PROTECT 590  3 380 0 3 380 
Cínování POLYSTAN K  575 0 575 
Cínování ALKON A  50 0 50 
Mytí HAKUPUR   515 0 515 

Sítotisk MOLYKOTE ® D 10  
pasta D10  1 155 300 1 455 

Sítotisk  MOLYKOTE ®7414 ředidlo (l) 2 088 600 2 688 
  Sítotisk ODPĚŇOVAČ A12Z  10 0 10 
  Sítotisk BAKELITE® PF 9865 LB  10 0 10 
  Sítotisk SILFOAM ® SD 670  100 0 100 
  Sítotisk Grafitový pudr  20 0 20 

Sítotisk technický líh (l) 324 100 424 

Anodace  Elektrolyt OXYDATION 
ANODIQUE Y2  5 800 0 5 800 

Demi voda Chlorid sodná – tabletová sůl 4 475 4 000 8 475 
 Montáž    
Díly pístní kroužky (ks) 4 100 000 820 000 4 920 000 
Díly pístní čepy (ks) 1 731 000  349 000 2 080 000 
 Ostatní     
 Hydraulický olej 38 200 7 700 45 900 

 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-39- 

Základní charakteristiky surovin 
 hliníkové ingoty  

– polotovar hliníkové slitiny v pevném stavu 
 tekutá hliníková slitina  

– hliníková slitina s teplotou vyšší než bod tání 
 odpad z apretace odlitků  

– hliníková slitina v běžném pevném skupenství, při standardní teplotě ovzduší 
– složení je shodné se vstupními surovinami 

 upotřebené písty  
– druhotná surovina hliníkové slitiny 
– staré písty jsou vykupovány v očištěném stavu od výrobců motorů, kompresorů, 

automobilových servisů a dílen  
 legovací prvky 

– neželezné kovy v pevném skupenství ve formě tablet, kuliček a granulí, které 
slouží na dosažen odpovídajících fyzikálních vlastností hliníkové slitiny 

– slitiny Cu  
– slitiny Mg  
– ostatní legury (Ni75, AlTiB) 

 legovací prvky pro zamáčecí Al slitinu 
– berylium AlBe5 
– vanad AlV10 

 ocelové nosiče kroužků (ks) 
– kovové díly dodávané jako polotovary 

 chlór 
– plyn pro rafinaci taveniny dodávaný ve stlačeném stavu v typizovaných ocelových  

tlakových nádobách 
– manipulace: tlakové láhve jsou převáženy ze skladu plynů a umísťovány přímo do 

rafinačního zařízení 
 dusík  

– plyn pro rafinaci taveniny dodávaný ve stlačeném stavu v typizovaných ocelových  
tlakových nádobách 

– manipulace: tlakové láhve jsou převáženy ze skladu plynů a umísťovány přímo do 
rafinačního zařízení 

 chlorid sodný – tabletová sůl 
– přípravek pro regeneraci změkčovače vody v reverzní osmóze 
– skupenství: pevné (tablety) 
– složení: chlorid sodný 
– balení: pytle 25 kg 

 CILOLIN 2812  
– přípravek na ošetření aktivních ploch forem 
– skupenství: pastovité 
– složení: křemičitan sodný <25%   
– balení : nádoba 15 kg 
– manipulace: v opravně kokil je přípravek nanášen bez další úpravy na kokily 

 ARSAL 2120  
– čistící, krycí a stěry tvořící přípravek pro Al a jeho slitiny 
– skupenství: sypké 
– složení: uhličitan sodný 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-40- 

– balení:  pytel 25 kg  
– manipulace: pytel je přemístěn do prostoru opravny kokil a po rozmíchání je 

přípravek předán k dalšímu použití 
 PYROMASTIC  

– přípravek na ošetření aktivních ploch forem 
– skupenství: pastovité 
– složení: vlákna na bázi křemičitanu 
– balení:  nádoba 15 kg  
– manipulace: nádoba s přípravkem je umístěna  v opravně kokil, kde je opravna 

nanášen na kokily 
 vodní sklo  

– přípravek na ošetření dělících rovin kokil (forem), míchá se s grafitem 
– skupenství: kapalné 
– složení:  křemičitan sodný 
– balení : láhev 1 l 
– manipulace: uložení v opravně kokil, kde dochází k přípravě grafitového nátěru 

pro kokily 
 tryskací písek  

– křemičitý písek o vhodné zrnitosti používaný v údržbě kokil k otryskání 
 ECOCOOL 4807 - koncentrát chladící emulze 

– chladící a mazací látka pro obrábění hliníkových slitin 
– skupenství: kapalné 
– složení: přípravek vyrobený z ropných olejů, anionických a neionogenních 

emulgátorů, antikorozních přísad a přísad na zlepšení rozpustnosti na bázi glykolu 
a mastných kyselin 

– balení:  sud 200 l  
– manipulace: sud je umístěn do provozního skladu olejů, kde pomocí směšovacího 

čerpadla dochází k naředění na požadovanou koncentraci do zásobní nádrže 
 HARO CLEAN 108  

– zesilovač čistících lázní pro vstřikovací zařízení  
– skupenství: kapalné  
– složení : vodní směs z neionních tenzidů s aminalkanolových neutrálních solí 
– balení: kanystr 25 l 
– manipulace: přípravek je z kanystru  dávkován přímo do mycího zařízení 

 HARO CLEAN 125  
– čištění ponorem a ultrazvukem  
– skupenství: práškové 
– složení : polyfosfáty, boritany, anionnní a neionní tenzidy, inhibitory 
– balení: pytel 15 kg 
– manipulace: přípravek je rozpuštěn ve vodní lázni 

 HARO CLEAN 153 
– čistící prostředek na bázi fosfátů 
– skupenství:kapalné  
– složení: fosfáty 
–  balení: kanystr 25 l 
–  manipulace: přípravek je z kanystru dávkován přímo do mycího zařízení 

 HARO PROTECT 590  
– pasivační prostředek odstraňující korozi na vodní bázi 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-41- 

– skupenství: kapalné 
– složení: vodní směs nasycených aminů, aditivní korozivní a neutralizované 

organické kyseliny 
– balení:  kanystr 25 l  
– manipulace: přípravek je rozpuštěn ve vodní lázni 

 POLYSTAN K  
– galvanický pomocný materiál 
– skupenství: práškové 
– složení: kaliumhexahydroxostannat >50%; hydroxid draselný <5% 
– balení:  nádoba 15 kg  
– manipulace: přípravek je rozpuštěn ve vodní lázni  

 ALKON  SPECIÁL  
– alkalické odmašťovadlo 
– skupenství: práškové 
– složení: metakřemičitan sodný 40 – 60% 
– balení:  pytel 25 kg 
– manipulace: přípravek je rozpuštěn ve vodní lázni 

 HAKUPUR  232  
– antikorozní přípravek 
– skupenství: kapalné 
– složení: 2-amino-ethanol > 2,5≤10% 
– balení:  kanystr 25 l  
– manipulace: přípravek je kanystru dávkován přímo do mycího zařízení 

 ODPĚŇOVAČ A12Z 
– odpěňovadlo 
– skupenství: kapalné 
– složení: tenzidy a aditiva 
– balení:  kanystr 25 l  
– manipulace: přípravek je kanystru dávkován přímo do mycího zařízení 

 MOLYKOTE (R) D 10 
– barva pro sítotisk 
– složení: organopryskyřičná sloučenina 
– skupenství: pasta 
– balení:  nádoba 5 kg  
– manipulace: přípravek je homogenizován na míchacím zařízení – uzavřený 

v provozní nádobě a následně je nanášen na síto.  
 MOLYKOTE ®7414 ředidlo 

– ředidlo k ředění kluzných laků - pro sítotiskovou barvu 
– skupenství :kapalné  
– složení: organické rozpouštědlo, obsahuje N-Methyl-2-pyrrolidon 
– balení: kanystr 9 l; sud 200 l 
– manipulace: z kanystru je rozpouštědlo používáno pro očištění strojů; ředidlo ze 

sudů je přečerpáváno do myčky sít 
 BAKELITE® PF 9865 LB  

– pojivo 
– skupenství : tekuté  
– složení: ethylenglykol; kresol; xylenol; phenol; methanal 
– balení: sud 200 l 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-42- 

– manipulace: ze sudu je odléváno pouze množství přípravku pro přípravu grafitové 
pasty 

 SILFOAM ® SD 670 
– Samodispergační odpěňovadlo 
– skupenství : tekuté  
– složení: modifikovaný polymetyl/dimetylsiloxan+plnivo+přídavky,samoemulgační 
– balení: sud 20 l 
– manipulace: ze sudu je odléváno pouze množství přípravku pro přípravu grafitové 

pasty 
 grafit 

– přípravek na ošetření dělících rovin kokil (forem) 
– skupenství: prach 
– složení:  krystalizovaný uhlík  
– balení :  pytle 25 nebo 50 kg 
– manipulace: ze skladu je grafit převezen do opravny kokil, kde je o přesypán do 

nádoby a pomocí vodního skla připravován postřik na kokily 
 technický líh 

– rozpouštědlo pro provozní čištění 
– skupenství :kapalné  
– složení: ethanol  
– balení: kanystr 9 l 
– manipulace: z kanystru je přeléván do menších nádob přímo v místě použití 

 elektrolyt OXYDATION ANODIQUE Y2 
– pomocný galvanizační materiál 
– složení: kyselina sírová; kyselina sulfonamidová; chromtrioxid 
– skupenství: kapalné 
– balení:  nádoba 1100 l  
– manipulace: přípravek je nádoby přečerpáván do zásobníku v místě použití 

 pístní kroužky  
– hotové díly pro montáž 

 Hydraulický olej 
– vysoce rafinované ropné oleje obsahující zušlechťující přísady 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-43- 

El.energie  
Potřeba el.energie bude pokryta ze stávající areálové rozvodny. 
Tabulka 8. Bilance instalovaného výkonu pro novou halu 

Provoz Instalovaný výkon Pi 
(kW) Koficient Soudobý výkon Ps 

(kW) 
Výrobní hala    
Technologie 2565, 0 0,90 2308,5 
Osvětelní 32,0 0,90 28,8 
Zásuvkové obvody 50,0 0,30 15,0 
ZTI + úpravna vody 400 0,80 320,0 
VZT + Klima  59,0 0,80 47,20 
Kompresory 165, 0 0,90 148,5 
Sušičky 10,0 0,90 9,0 
CELKEM 3281, 0  2877, 0 
Administrativa    
Osvětlení 26,0 0,80 20,8 
Zásuvkový rozvod 34,0 0,30 10,20 
Počítače 20,0 0,85 17,0 
VZT 43,0 0,80 34,40 
Sklady 20,0 0,70 14,0 
CELKEM 143,0  96,40 

Tabulka 9. Bilance potřeby el. energie pro nový a stávající provoz 
Provoz Roční potřeba el. energie 

Stávající provoz 18 035 GWh/rok 
Nová výroba v hale III.  7 000GWh/rok 

Teplo 
Vytápění nové haly III. bude stejně jako stávající výroba pokryto z přivaděče páry z teplárny 
TRMICE. Výměna tepla z páry do horkovodního vytápěcího systému probíhá ve stávající 
předávací stanice. Pro halu III. bude instalovaná nová předávací stanice CETETHERM o 
výkonu 850 kW.  

 
Tabulka 10. Bilance potřeby tepla 

Provoz Roční potřeba tepla 
Stávající provoz 9 462 MWh/rok 

Potřeba tepla pro halu III. CELKEM 1 293 MWh/rok 
Vytápění 420 MWh/rok 
VZT  457 MWh/rok 
TUV  103MWh/rok 
Technologická voda 313 MWh/rok 

Zemní plyn 
Tabulka 11. Bilance potřeby plynu pro stávající a nový provoz 

Provoz Stávající výr. Navýšení novou výr. CELKEM 
 m3/rok m3/rok m3/rok 

Tavící pece Morgan 1a 2 218 747 65 500 284 247 
Udržovací pec GRUNDISS  182 203 36 400 218 603 
Ohřev kokil - licí stroje 208 034 68 651 276 685 
Opravna kokil 7 440 2 200 9 640 

Tlakový vzduch 
Tabulka 12. Bilance potřeby výroby tlakového vzduchu 

Provoz Roční potřeba tepla 
Stávající provoz – roční potřeba 15,35.106 m3/rok  

Nová hala – roční potřeba 6,6.106 m3/rok 
Výhledový provoz– okamžitá potřeba 21,95.106 m3/rok 

 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-44- 

B.II.4 Nároky na dopravní infrastrukturu, ochranná pásma a potřeba souvisejících staveb  

Dopravní napojení a dopravní trasy 
Stávající dopravní napojení firmy METAL je výjezdem do ulice Okresní silnice a dále ulicí 
Jana Roháče a na D8 Ústí nad Labem - Teplice. V důsledku stavby nového úseku dálnice je 
veškerá doprava v současnosti vedena levým odbočením směrem do Předlic a odtud do ulice 
Hrbovická, kde se doprava rozptyluje podle místa určení. Stěžejní směr hlavního proudu 
současné dopravy probíhá dále odbočením do ulice Majakovského/Tyršova a potom na silnici 
258 a na dálnici D8 Ústí nad Labem – Teplice.  

V roce 2007,  před zprovozněním nových výrobních linek, bude ulice Okresní silnice a ulice 
Jana Roháče napojena novým Trmickým přivaděčem na novou část dálnice D8, obě stavby 
jsou nyní ve výstavbě. Většina nákladní dopravy vyvolané provozem METALU bude svedena 
pravým odbočením na nový kruhový objezd a trmický přivaděč, trasa dopravy horké Al slitiny 
povede výhradně přes dálnici D8 najetím do směru ven z města. Doprava zaměstnanců se po 
výjezdu z areálu rozptýlí do směrů přes Trmice i Předlice, přitom se předpokládá že směr přes 
Trmice s ohledem na propustnost dopravní sítě bude převažovat.   

Rozptyl dopravy areálu Metal do proudu ostatní dopravy sítě veřejných komunikací byl 
proveden společností CITYPLAN, s.r.o. v časových horizontech 2007 a 2015. Dopravní 
intenzity zahrnují změny směrování sítě způsobené zprovozněním dálnice D8 a v roce 2015 
také dálničního úseku směrem na Lovosice. Viz. studie dopravních intenzit v  příloze č.A1.  

Vyvolané dopravní navýšení 
Dopravní navýšení vyvolané realizací nové výroby bylo odvozeno od dopravních nároků 
stávající výroby. Dopravní navýšení bude způsobeno intenzivnějším příjezdem surovin, 
odvážením výrobků, odpadů a příjezdem nových zaměstnanců. Pro dopravu surovin, odpadů 
a výrobků se uvažují především těžká nákladní auta (TNA)  a lehká nákladní auta (LNA). 
Zaměstnanci se budou dopravovat  linkovými autobusy MHD a přibližně 30 % bude přijíždět 
vlastním osobním autem (OA).  
Tabulka 13. Vyvolané dopravní pohyby  pro 24 hodin běžného provozu na výjezdu z areálu METALU 

Stávající provoz Navýšený výhledový provoz Druh dopravy 
OA LNA TNA OA LNA TNA 

Dovoz surovin 0 0 4 0 0 6 
Expedice výrobků 0 14 4 0 20 10 
Odvoz odpadů a ostatní doprava 0 14 8 0 20 16 
Doprava zaměstnanců 594 0 0 700 0 0 
24 hodin CELKEM 594 28 16 700 40 32 

Poznámka: Jedno vozidlo je v tabulce zobrazeno dvěma dopravní pohyby (příjezd a odjezd) 

Doprava v klidu 
Stávající parkoviště má kapacitu 100 parkovacích míst, pro výhledový provoz bude stávající 
parkoviště rozšířeno na kapacitu 150 parkovacích míst.  

Ochranná pásma 
V zájmové lokalitě je ochranné pásmo ČD, které v západní části území zasahuje cca od 22 do 
33 m objekt haly 1.ETAPY.  

V jihozápadní části pozemku zasahuje do ochranného pásma dráhy manipulační plocha, 
která je cca 5,0 m pod úrovní kolejového svršku. Výška okapu přístavku haly, bude 
v nejmenší vzdálenosti 26,6 m od vnější koleje +2,6 m nad kolejovým svrškem. 

±0,000 haly a přístavku bude mít nadmořskou výšku (syst.Balt) 164,10 m.n.m a bude –1,3 m 
pod  kolejovým svrškem.  

Nové oplocení závodu bude na hranici pozemkových parcel ČD a METAL a.s. 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-45- 

Inženýrské sítě 
V prostoru staveniště na p.p.č. 1014/4 se nachází podzemní vedení VTL plynu Dn 100 
zaústěné do stávající RS plynu. Na p.p.č. 1704/1 se dále nachází  rozvody plynu NTL a STL 
z této RS, venkovního osvětlení, splaškové kanalizace, el.vedení 10 kV. 

Dálkový sdělovací kabel ČD – DK 44 – 4XV1,3+12DN1,3+18DN0,9+6XP1,0, který se nachází 
v areálu stávajícího závodu, bude v celé své délce (cca 460 m‘) od spojky 101/2 do spojky 
101/4, nahrazen kabelem novým v trase na pozemkových parcelách ČD č.1073/1 a 1743/2, 
tedy mimo hranice pozemkových parcel Metalu Ústí n.L. a.s.   

Uvedené IS budou před zahájením HTÚ odpojeny a ty které budou dále potřebné pro 
stávající nebo budoucí provoz, budou v předstihu přeloženy. Po provedení přeložek budou 
vyznačené nepotřebné  IS demontovány 

Potřeba souvisejících staveb 
Na staveništi (p.p.č.1704/1) se nacházejí původní nadzemní stavby jejichž demolice budou 
řešeny v samostatném stavebním řízení v předstihu realizace záměru.  

Členění stavebních akcí řešené v samostatném stavebním řízení: 
 Demolice 

– sklady třísek 
– sklad olejů a hořlavin 
– sklad obalů, sklad starých pístů 
– trafostanice 
– RS plynu 
– sklad 
– septik 
– betonový plot 

 HTÚ 
– .01  Přeložky inženýrských sítí - VN+Trafo, VTL plynovod 
– .02  Přeložka DK ČD 

Podmínkou zprovoznění nové výroby bude odpovídající rekonstrukce stávající neutralizační 
stanice. viz. příloha č.A7. 

B.III. Údaje o výstupech 
B.III.1 Ovzduší 

Pro posouzení vlivu na znečištění ovzduší ze stacionárních zdrojů a z dopravy byla vytvořena 
rozptylová studie znečištění ovzduší viz. příloha č.A2. Zpracovatelem rozptylové studie byl 
ČHMÚ, pobočka - Ústí nad Labem Kočkov.  

Stávající i výhledový provoz METALU se podílí na znečištění ovzduší svými technologickými 
stacionárními zdroji a liniovými zdroji – vyvolanou automobilovou dopravou.  

Zdroje znečištění ovzduší pro období výstavby 
Zdrojem znečištění ovzduší v období výstavby budou zejména zemní práce  a demolice – 
plošné zdroje fugitivních emisí polétavého prachu a vyvolaná staveništní doprava – liniový 
zdroj charakteristických emisí z automobilové doprav (NOx, PM10, CO, benzen apod.)  

Výstavba je časově ohraničenou činností a v případě nové HALY III areálu METAL, můžeme 
očekávat že stavební činnosti  nezpůsobí významné imisní přitížení ovzduší.  

Množství fugitivních emisí závisí na aktuálních klimatických podmínkách, na způsobu 
provádění stavebních činností a mnoha dalších faktorech a není možné je dopředu exaktně 
modelovat.  

Emise ze staveništní dopravy nebyly vyjádřeny, neboť záměr je v předprojektové fázi DUR  - 
není znám postup organizace výstavby. Z ohledem na umístění METALU zcela mimo obytná 
území není ani nutné takové modelování provádět.  



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-46- 

Stacionární zdroje znečišťování ovzduší  
Stávající i navrhovaná výroba jsou ve smyslu NV.353/2002 Sb. velkým zdrojem znečišťování 
ovzduší.  

Povolení a podmínky provozování stávajících zdrojů znečišťování ovzduší jsou pro jednotlivé 
stávající zdroje stanoveny rozhodnutími Odboru životního prostředí, oddělení ochrany 
ovzduší, Krajského úřadu Ústeckého kraje. Ve stávající výrobě jsou evidovány následující 
stacionární zdroje znečišťování ovzduší.  

Tavírna – tavení neželezných kovů 
Ve smyslu bodu 2.5.2., přílohy 1, NV.353/2002 Sb. jsou zařízení zařazena k velkým zdrojům 
znečištění ovzduší. 

Tavící pece Morgan 1 + Morgan 2 
 Dvě tavící plynové pece odvětrané společně do vnějšího ovzduší nuceným odtahem 

přes mechanické filtrační zařízení a výduch V1.  
– výrobce: ŠKODA, koncern Plzeň a.s., závod Klatovy 
– provoz od roku:1991 
– výrobní rytmus: Kontinuální  
– kapacita tavení: 1,2 t/kelímek, 8 t/24 hod 
– max. příkon: 630 kW 
– palivo: zemní plyn 
– hořáky:1 ks  vířivý se stabilizací 
– max. teplota v peci:  800 - 850°C  
– max. spotřeba paliva: cca 68 m3 h1 

Filtrační zařízení zařízení: 
– rok výroby: 2002 
– výrobce: CIPRES FILTR BRNO s.r.o., Brno 
– typ: filtr CARM GH 10/1/5(6)/15/200 F10-1 
– Q (m3/hod): 5400 
– celk. filtr. plocha (m2):  75 

Tavící pec Junker 

Elektrická indukční tavící pec, do vnějšího ovzduší odvětraná nuceným odtahem přes 
mechanické filtrační zařízení a výduch V2. 

– výrobce: Otto Junker, SRN 
– provoz od roku: 1999 
– výrobní rytmus: Kontinuální  
– kapacita tavení: 2 t/kelímek, 12 t/24 hod 
– max. příkon: 700 kW 
– max. teplota v peci:  830 - 850°C  

Filtrační zařízení zařízení: 
– rok výroby: 1999 
– výrobce: CIPRES FILTR BRNO s.r.o., Brno 
– typ: filtr CARM GH 10/1/5 - 6/15/200 F10 –1   
– Q (m3/hod): 5400 
– celk. filtr. plocha (m2):  75 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-47- 

Udržovací pes Grundiss 

Plynová udržovací pec určená k udržení teploty tekuté Al slitiny dovážené od externích 
dodavatelů a k uchování zásoby hliníkové slitiny vyrobené v tavících pecích. Zařízení bude 
využito i  pro nový provoz. Pec je do ovzduší odvětraná samovolným  odtahem  - výduchem 
V3. 

– výrobce: ZPF – THERM  Gmbh, Siegelsback 
– typ: GRUNDISS KWOA – G20 
– provoz od roku: 2002 
– výrobní rytmus: Kontinuální  
– hmotnost náplně: 20 t 
– el. příkon: 12 kW 
– výkon plynových hořáků: 2x450 kW 
– max. teplota v peci:  700 - 800°C  
– palivo: zemní plyn 
– hořáky:1 ks  vířivý se stabilizací 
– max. teplota v peci:  800 - 850°C  
– max. spotřeba paliva: cca 68 m3 h1 

Emise a emisní limity pro provoz tavírny, 

Viz. rozhodnutí KÚ, č.j.: 8652/141149/04/ŽPZ, 22.12.2004 [14] 
Tabulka 14. Stanovené specifické a obecné emisní limity pro provoz Tavírny 

Zařízení - látka Druh limitu* Limit 
Výduch V1 – Morgan 1 + Morgan 2   

TZL SEL 10 mg/m3  
NO2 OEL 500 mg/m3 při hm.toku větším 10 kg/h 
CO OEL 800 mg/m3 při hm.toku větším 5 kg/h 

fluor a jeho org.sloučeniny včetně fluoridů OEL 5 mg/m3 při hm.toku větším 50 g/h 
Výduch V2 – Junker   

TZL  5 mg/m3  
fluor a jeho org.sloučeniny včetně fluoridů OEL 5 mg/m3 při hm.toku větším 50 g/h 

Výduch V3 – Grundis   
TZL SEL 50 mg/m3 (vztaž. podm. A) 
NO2 SEL 400 mg/m3 (vztaž. podm. A) 
CO OEL 800 mg/m3 při hm.toku větším 5 kg/h 

fluor a jeho org.sloučeniny včetně fluoridů OEL 5 mg/m3 při hm.toku větším 50 g/h 
* SEL – Specifický emisní limit, OEL – Obecný emisní limit 

V následující tabulce jsou uvedené hmotnostní koncentrace vzdušiny vystupující z výduchů 
podle aktuálního provozního autorizovaného měření emisí stávající výroby provedeného 
v provozu tavírny METAL.  

Uvedená tabulka slouží pro porovnání koncentrací s emisními limity.  
 Výhledový provoz tavírny po zprovoznění nových výrobních linek instalovaných 

v projektované hale  

Výhledová výroba – navýšení provozu udržovací pece se významně neprojeví ve 
hmotnostních koncentracích výstupní vzdušiny, které jsou dány především technologickým 
provedením pecí a účinností filtračního zařízení, ale v celkovém nárůstu hmotnostních toků 
emisí za určitou provozní dobu. V důsledku navýšení produkce škodlivin z udržovací pece a 
tavících pecí (zpětným přetavováním nálitků z nové výroby) očekáváme že nedojde 
k překračování emisních limitů, aniž by bylo nutné upravovat filtrační zařízení.   



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-48- 

Tabulka 15. Hmotnostní koncentrace výstupní vzdušiny z provozu tavírny (mg/m3) 
Zařízení Výduch TZL F- NO2 CO 

Morgan 1 + 2 V1 1 0,011 13 68 
Junker V2 1 0,007 - - 

Grundiss V3 1,4 - 20 18 
Poznámka: Kurzívou jsou uvedeny měření jejichž skutečné hodnoty jsou nižší než citlivost použité 
metody.  Uvedená hodnota není skutečnou koncentrací, znamená citlivost měřící metody.  

Pro model imisního zatížení ovzduší byly využity hmotnostní toky a měrné výrobní emise 
jednotlivých škodlivin stanovených v protokolech o autorizovaném měření emisí uvedeném na 
konci kapitoly. 

Pro modelování znečištění ovzduší budoucího provozu Tavírny se vycházelo z předpokladů: 
 I když bude pro novou výrobu využit dovoz Al slitiny, bylo pro modelování znečištění 

ovzduší předpokládáno, že kromě udržovací pece sloužící pro uchování roztavené Al 
slitiny bude navýšen i provoz tavících pecí a to nejen o „vtoky“ odříznuté při  operaci 
apretace odlitků, jenž se jako surovina vracejí zpátky do výroby, ale i o volnou 
kapacitu stávajících tavících pecí Morgan 1, 2 a Junker. Tím je dosaženo toho, že 
rozptylová studie posuzuje nejhorší možný stav, který by teoreticky mohl nastat pokud 
z nějakého důvodu nedojde zásilka Al taveniny a výroba využije volnou kapacitu 
tavení.  

 Při stanovení hmotnostních toků emisí výhledového provozu tavírny se vycházelo 
z měrných výrobních emisí stanovených v aktuálních protokolech autorizovaného 
měření emisí a z plánované vsázky, protože naměřené hmotnostní koncentrace a 
hmotnostní toky u zdrojů běžících kontinuálně, u nichž se nedá předpokládat 
konstantní proud emisí, nelze stanovit navýšení.   

Slévárna – gravitační lití a apretace odlitků  
Ve smyslu bodu 2.5.2., přílohy 1, NV.353/2002 Sb. jsou stávající zařízení zařazena 
ke středním zdrojům znečištění ovzduší, neboť objem výroby odlitků je přibližně 13 t za den a 
nepřesahuje 20 t denně.  

Nově instalované licí stroje při běžném provozu 350 dnů v roce budou produkovat odlitky o 
hmotnosti cca  4 t denně.  

Doprava a manipulace ze surovinou nemá měřitelný výstup do ovzduší – je tedy zdrojem 
fugitivních emisí a je považována za střední zdroj.  

Apretace odlitků - stávající výroby,  pro technologie s výstupem do ovzduší jsou použity 
kotoučové pily s výkonem větším než 1 kW a jsou zařazeny ve smyslu NV. 353/2002 Sb., 
přílohy 1, k bodu 2.8, podle byly zařazeny [15] mezi střední zdroje znečišťování ovzduší.   

Lití – malé udržovací pece  
 Stávající výroba 

Ve stávající výrobě je instalováno a na výduch V4 přes filtr odvětráno el. zařízení: 
 Udržovací pece Realistic, 2 kelímkové, R2K (označení podle provozního řádu), 4 

kusy, 33 kW/kelímek 
 Udržovací pece Realistic, 3 kelímkové, R3K, 3 kus, 33 kW/kelímek 
 Udržovací pece Kolbenschmidt, 2 kelímkové, K2k, 1 kusy, 60 kW/kelímek 
 Udržovací pece Kolbenschmidt, 1 kelímková, K1k, 2 kusy, 60 kW/kelímek 
 Udržovací pece Btal, 1 kelímkové, B1k, 2 kusy, 40 kW/kelímek 
 Udržovací pece RVG, 1 kelímkové, R1k, 1 kus, 42 kW/kelímek 
 Udržovací pec Realistic, 1 kelímková, 2 kusy, 35 kW/kelímek 
 Udržovací pec Realistic, 2 kelímková, 3 kusy, 72 kW/kelímek 
 Udržovací pec Realistic, 2 kelímková, 3 ks, 36 kW/kelímek 

–  



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-49- 

K rafinaci Al slitiny směsí Cl a N se používá mobilní zařízení FDU FOSECO 
–  dodavatel: KOLBENSCHMIDT AKTIENGESELSCHAFT NECKARSULM - 

GERMANY 
– výrobce:FOSECO 
– průtok plynů:   

• chlór: 0,6 – 0,9 kg/hod 
• dusík 4,5 – 5,5 l/min 

– hmotnost náplně:    
• chlór 60 kg 
• dusík 40 l  

Odtahy od pecí vedené do V4 jdou přes textilní kapsový filtr: 
– rok výroby: 2004 
– výrobce: CIPRES FILTR BRNO s.r.o., Brno 
– typ: filtr CARM GH 15/1/4/17/2x55 F18 GR 360 
– Q (m3/hod): 6 000 
– celk. filtr. plocha (m2):  105 

Pro před-ohřev kokil slouží plynové atmosférické hořáky volně odvětrané do prostoru haly, 
podle z.86/2002 Sb. jsou podle svého celkového instalovaného výkonu 486 kW (4 ks výkon    
4 kW; 15 ks výkon 10 kW; 20 ks výkon 16 kW) zařaditelné mezi střední spalovací zdroje 
znečišťování ovzduší.   

Apretace odlitků ve stávající výrobě se provádí rozbrušovacími pilami suchou cestou – 
s nuceným odvětráním do výduchu V5 přes filtrační zařízení, a rozbrušovacími pilami s 
vlastním filtrem odvětrané do vnitřního prostoru haly, respektive se skrápěním chladící emulzí. 
 Nová výrobní hala 

Nová výrobní hala bude mít instalovaný analogický technologický provoz. Počítá se s instalací  
5-ti kusů tříkelímkových udržovacích pecí Realistic R3K vybavených společným nuceným 
odtahem spalin opatřeným textilní filtračním zařízením od výrobce CIPRES FILTR BRNO 
s.r.o.  do nového výduchu V10. K rafinaci taveniny bude využito zařízení FDU FOSECO 
totožné se stávající výrobou. Popis zařízení viz. odstavce výše.  

K ohřevu kokil budou použity shodné atmosférické plynové hořáky s volným odvětráním do 
prostoru haly o výkonu celkem 100 kW (10 ks o výkonu 10 kW). Zařízení instalované v nové 
výrobní hale bude zařaditelné v součtu se stávající halou mezi střední zdroje znečišťování 
ovzduší.  

Apretace odlitků bude v nové výrobní hale prováděna rozbrušovacími pilami TEJRAL 
s odpadní vzdušinou odloučenou přes filtr který je součástí zařízení do vnitřního prostoru 
haly, bez výstupu do vnějšího ovzduší. Nové pily TEJRAL bude možné podle instalovaného 
výkonu větší než 1 kW zařadit mezi střední zdroje znečišťování ovzduší.  

Emise a emisní limity pro provoz slévárny 

Emisní limity ve smyslu NV.353/2002 Sb. a NV.356/2002 Sb. z provozu stávající slévárny a 
apretace odlitků  byly stanoveny rozhodnutími Krajského úřadu Ústeckého kraje viz.[15] a 
[16].  
Tabulka 16.  Stanovené specifické a obecné emisní limity pro provoz Slévárny a Apretace odlitků 

Zařízení - látka Druh limitu* Limit 
Výduch V4 – Udržovací pece Slévárna   

TZL SEL 50** a 75 mg/m3 vztaž. podm. C 
Cl OEL 50 mg/m3 při hm.toku větším 500 g/h  

Výduch V5 – rozbrušovací pily Slévárna   
TZL SEL 50 mg/m3 vztaž. podm. C 

* SEL – Specifický emisní limit, OEL – Obecný emisní limit 
** Bude platit pro nový výduch V10 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-50- 

V následující tabulce jsou uvedené hmotnostní koncentrace vzdušiny vystupující z výduchů 
podle aktuálního provozního autorizovaného měření emisí stávající výroby provedeného 
v provozu slévárny  METAL.  

Uvedená tabulka slouží pro porovnání koncentrací s emisními limity.  

Ve výhledové výrobě budou instalované nové výduchy od udržovacích pecí. Navýšení emisí 
se projeví výstupy z těchto výduchů. Protože bude použita shodná technologie pro menší 
počet udržovacích pecí – lze očekávat že koncentrace stávajících emisních limitů budou pro 
novou výrobu dodrženy. 
Tabulka 17. Hmotnostní koncentrace výstupní vzdušiny z provozu stávající Slévárny (mg/m3) 

Zařízení Výduch TZL Cl 
Udržovací pece V4 16,1 12,48 
Apretace odlitků V5 1 - 

Poznámka: Hodnoty označené kurzívou leží pod citlivostí použité metody měření  

Hmotnostní toky emisí viz. přehled na konci kapitoly. 

Pro modelování znečištění ovzduší budoucího provozu Slévárny se vycházelo z předpokladů: 
 Výduchy V4 a V5 – zůstávají beze změny, emise byly stanoveny podle hodinového 

hmotnostního toku zřízení, údaje o měrné výrobní emisi protokoly autorizovaného 
měření neobsahují, není možné ji odpovídajícím způsobem stanovit – zdroj běží 
nepřetržitě. 

 Analogicky byly stanoveny hmotnostní toky emisí v nově instalovaném výduchu V11 
na základě měření stávající výroby ve výduchu V4 a podle odpovídajícího obratu 
hliníku. Nové linky budou produkovat odlitky  v objemu  33%  stávajícího odlévání. 

Povrchové úpravy 

Stávající provozy cínování  

Provozy cínování v automatické a manuální lince odvětrané volně do prostoru haly. 
Technologie cínování je ve smyslu NV. 353/2002 Sb. zařazena jako střední zdroj 
znečišťování ovzduší (povrchové úpravy kovů s lázní do 30 m3).  Viz. rozhodnutí [17] a [18].  

– Objem cínovací lázně v automatické lince je 2 m3 
– Objem cínovací lázně v manuální lince je 0,8 m3 

Stávající provoz anodace 

Provoz anodace (Tvrdá anodická oxidace drážky pro pístní kroužek). Provoz anodace je 
odvětrán nuceným odtahem přes filtrační zařízení s technologií mokrého skrápění, které je 
součástí technologie do výduchu V9.  Technologie anodace je ve smyslu NV. 353/2002 Sb. 
zařazena jako střední zdroj znečišťování ovzduší (povrchové úpravy kovů s lázní do 30 m3).  
Viz. rozhodnutí [20].  

– Objem lázně pro anodaci je 0,25 l m3 
– Výrobce: RESA GmbH, Německo  
– Rok výroby: 2004 

Sítotisk – stávající technologie 

Provoz  sítotisku slouží k nanášení barvy na povrch pístů přes síto. Barva po nanesení na píst 
vysychá a následně je vypalována v peci.  Součástí technologie je i pračka sít, kde jsou 
použitá síta zbavena barvy a připravena k dalšímu použití.  

V areálu Metal jsou umístěné linky 401 a 408, v nichž je integrovaný sítotisk i vypalovací pec. 
Tyto linky nemají výstup do vnějšího ovzduší, pouze dochází k výstupům znečišťujících látek 
do pracovního prostředí.  

Provoz sítotisku a vypalovacích pecí není spojitý. 
 Linka č. 401 

– Potiskovací stroj 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-51- 

• Výrobce : Industrie Ofen & Anlagebau Gmbh, Bad Königshofen  
• Rok výroby: 2004 

– Vypalovací pec 
• Výrobce : Pisco PC  
• Rok výroby: 2004 

 Linka č. 408 
– Potiskovací stroj 

• Výrobce : ESC Berghoff a Wilk GmbH 
• Rok výroby: 1998 

– Vypalovací pec 
• Výrobce : Kautz industrielle wärmmettechnik, Pfarchaim 
• Rok výroby: 1999 

Dále je zde instalované samostatné sítotiskové pracoviště – linka č.420 vybavená čtyřmi 
sítotiskovými stroji. Zařízení jsou společně odvětrány bez odlučovacího zařízení do vnějšího 
ovzduší výduchem V6. Obrobky vystupující z linky 420 jsou vypalovány v elektrické komorové 
peci se samostatným výduchem do vnějšího ovzduší V7. 
 Linka č.420 

– Potiskovací stroj 
• Výrobce : WEISS GmbH Sondermaschinentechnik a ESC Berghoff a Wilk 

GmbH 
• Rok výroby: 1999;   2001 

– Vypalovací pec 
• Výrobce: Ernst Reinhardt GmbH Maschinenbau 
• Rok výroby: 1999 

Zařízení na čištění sít – „Pračka sít“ slouží pro všechna instalovaná sítotisková zařízení a 
bude sloužit i pro novou výrobu, má výstup výduchem V8. Zařízení je provozováno přibližně 
20 minut denně.  

• Výrobce: Systemlösungen für die Elektronikproduktion GmbH 
• Rok výroby: 1999 

Sítotisk a vypalovací pec jsou zařazeny ve smyslu NV.555/2002 Sb., mezi střední zdroje 
(projektovaná spotřeba  rozpouštědel je v mezích 0,6 až 5 t/rok).  

Pračka sít je ve smyslu NV.555/2002 Sb., také zařazena mezi střední zdroje (projektovaná 
spotřeba  rozpouštědel je v mezích 0,6 až 5 t/rok). 

 Povrchové úpravy  – nové výrobní linky 

Pro nový provoz  bude využita pouze technologie sítotisku. Budou zde instalováno 5 kopií 
stávající linky č.401 a 408 s integrovanými stanovišti pro nanášení barev sítotiskem a 
vypalování v průběžné el. vypalovací peci, s tím rozdílem, že odvětrání sítotisku a pecí bude 
nuceným odtahem.  

Odvětrání bude provedeno společnými výduchy V11 pro sítotiskové stroje a V12 pro 
vypalovací pece, nuceným odtahem do vnějšího ovzduší. 

Pro čištění sít bude využita stávající myčka sít. Stávající provoz  cca 3 – až 5 sít denně (14 - 
21 minut za 24 h, na jeden  7–mi minutový úkon umyje 2 síta) nový provoz bude znamenat 
maximálně o 5 sít za 24 h navíc – to je navýšení o 21 minut. 

Nový sítotisk bude i v součtu se stávajícími sítotiskovými linkami středním zdrojem 
znečišťování ovzduší. Roční spotřeba nátěrových hmot s obsahem organických rozpouštědel 
se bude pohybovat v intervalu mezi 0,6 až 5 t/rok. (Spotřeba sítotiskové pasty nových 
sítotiskových strojů bude cca 300 kg/rok, stávající sítotisky dosahují spotřeby 1 155 kg/rok). 
Skutečná spotřeba sítotisku záleží na velikosti použitého síta (okénka v sítu) a nastavení 
stroje.  



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-52- 

Emise a emisní limity pro provoz povrchových úprav 

Tabulka 18.  Stanovené specifické a obecné emisní limity pro provoz Povrchových úprav 
Zařízení - látka Druh limitu* Limit 

Výduch V6 – Sítotisk – linka 420            
a Výduch V7 – Vypalovací pec 

  

TZL SEL 200 mg/m3  
TOC SEL 50 mg/m3 vztaž. podm. A 
Pb OEL 5 mg/m3 při hm.toku větším 50 g/h 

Výduch V8 – Pračka sít   
TOC  SEL 50 mg/m3 vztaž. podm. A 

V následující tabulce jsou uvedené hmotnostní koncentrace vzdušiny vystupující z výduchů 
podle aktuálního provozního autorizovaného měření emisí stávající výroby provedeného 
v provozu slévárny  METAL. 

Navýšení emisí se projeví výstupy z nových výduchů od sítotiskových strojů a vypalovacích 
pecí a navýšením produkce emisí z myčky sít.   
Tabulka 19. Hmotnostní koncentrace výstupní vzdušiny ze stávajícího  provozu povrchových úprav 
(mg/m3) 

Zařízení Výduch TZL TOC Pb SAK(H) Cr6 
Sítotisk V6 1,6 2,2 0,015 - - 

Vypalovací pec V7 0,8 2,3 0,011 - - 
Myčka sít 2004 V8 - 357 - - - 
Myčka sít 2006 V8  17,7    

Anodace V9 1,7  - - 0,0582 0,00372 
Poznámka: Hodnoty označené kurzívou leží pod citlivostí použité metody měření 

Výtah z měření uvedený v tabulce, byl pro všechna zařízení proveden ze souboru 
autorizovaného měření emisí z roku 2005. Pro výpočet rozptylové studie byly použity výsledky 
předešlého měření z roku 2004, protože aktuální protokol nebyl v době zpracování RS 
k dispozici.    

Na základě měření z roku 2004, jehož výsledky jsou pro výduch V8 uvedeny v tabulce, bylo 
zjištěno že výstupní koncentrace TOC přesahuje hodnotu emisního limitu. Po instalaci 
opatření na snížení hmotnostní koncentrace TOC na výstupu z myčky sít bylo provedeno 
aktuální měření jehož výsledky jsou v tabulce s označením 2006. Pro porovnání s emisními 
limity myčky sít byl použit aktuální protokol o autorizovaném měření emisí z dubna 2006. 

Pro modelování znečištění ovzduší budoucího provozu povrchových se vycházelo 
z předpokladů: 
 Na výduších V6, V7 a V8 je prováděno měření, které obsahuje i stanovení měrných 

výrobních emisí – g/1000 ks výrobků (pístů). Protože převážná většina pístů 
upravovaných sítotiskem mají relativně shodné plochy povrchových úprav, a zdroj 
není provozován kontinuálně, jsou zde i další časové technologické prodlevy – tedy 
není možné vycházet z hmotnostního toku,  byla roční emise stanovena podle 
maximálního počtu pístů upravených sítotiskem za rok. Z ročního množství emisí a 
provozních dob, byly získány i průměrné emise denní a hodinové 

 Anodace – emise byly stanoveny podle hmotnostního toku a obvyklých provozních 
hodin 

Nový provoz: 
 V povrchových úpravách nového provozu bude využit pouze sítotisk.  
 Nový provoz předpokládá svedení emisí z nových linek sítotiskových strojů do 

výduchu V11 a z vypalovacích pecí do výduchu V12. 
 Roční emise byla odvozena podle stávající výrobní emise ze sítotisku V6 a budoucího 

maximálního objemu výroby. Nebylo vzato v úvahu, že k navyšování výroby a tedy i 
emisí bude docházet postupně. Denní a hodinové emise byly odvozeny podle 
obvyklých provozních dob. 

 Stanovení hmotnostního toku emisí z myčky sít prostávající i novou výrobu bylo pro 
potřeby  rozptylové studie odvozeno z měření 2004, kdy hmotnostní tok byl 78 g/h. 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-53- 

Aktuální hmotnostní tok dosahuje hodnoty 9,4 g/h. V rozptylové studii byl provoz 
myčky uvažován pro vyjádření nejhoršího stavu jako 24 hodinový – nepřetržitý. Podle 
současné výroby jsou provozní nároky na vytížení myčky dané četností výměny sít při 
poruchách, opravách a seřizování linek. Myčka -  a tedy i nucený výduch, je v reálném 
stavu v provozu průměrně cca 21 minut denně, ve výhledu pak cca 42 minut.   

Neutralizační stanice 
Neutralizační stanice slouží k úpravě technologických odpadních vod pomocí koagulace, 
flokulace, usazování a filtrace. Denní objem upravovaných odpadních vod je větší než 50 
m3/den. Zařízení stávající i výhledové výroby je tedy ve smyslu NV.352/2002 Sb., přílohy 1, 
bodu 6.11 středním zdrojem znečišťování ovzduší, a platí pro něj dodržovat obecné emisní 
limity pro pachové látky.  

Vzhledem k použitým technologiím lze očekávat že nebude docházet k významnému vývinu 
pachových látek.    

Ostatní stacionární zdroje znečišťování ovzduší instalované v areálu 
Kromě vyjmenovaných zdrojů, které jsou většinou předmětem autorizovaného měření emisí, 
jsou v areálu METALU instalovaná zařízení, která jsou malými nebo středními zdroji 
odvětranými do ovzduší haly. Jede o většinou o provozní el. brusky, které nejsou přímo 
určené pro technologický provoz – slouží např. k ostření nástrojů apod. 

Příprava kokil 

Dalším pomocným provozem, který nebyl v předchozím textu uveden, a který má nucené 
odvětrání do vnějšího ovzduší, je stříkací kabina pro nanášení separačních přípravků na 
povrch kokil. Jde o stávající ruční stříkací zařízení s malým provozním vytížením (do 1 hodiny 
denně).  Separační přípravky jsou směsí křemičitanu sodného a grafitu. 

Stříkací kabina je ve smyslu NV.353/2002 Sb., v platném znění, nevyjmenovaným zdrojem 
emitujícím TZL. Zdroj nebyl zařazen do kategorie, neboť množství emisí nebylo zatím 
změřeno.  

Nová výroba bude znamenat vytížení zdroje cca o 30 % více a spotřeba přípravků k separaci 
bude celkem se stávajícím provozem cca 1300 t/rok. Ve smyslu NV.356/2002 Sb., přílohy 1, 
bod 1.1 bude nutné dodržovat obecný emisní limit: 
 TZL: 200 mg/m3 

Fugitivní emise z technologií odcházející  do ovzduší přirozeným a nuceným větráním 
výrobních prostor 

Technologie, které nemají výduch do vnějšího ovzduší a jsou odvětrány do vnitřního ovzduší 
haly, jsou zdrojem fugitivních emisí. Fugitivní emise se volně rozptylují do prostoru továrních 
hal a následně odcházejí do ovzduší jejich přirozenou případně nucenou ventilací. 
Vyjadřování hmotnostních toků fugitivních emisí je nemožné neboť neodcházejí měřitelnými 
výduchy. Množství vznikajících fugitivních emisí závisí na mnoha faktorech a jeho exaktní 
vyjádření  je obtížné.  

Při vytváření rozptylové studie jsme vycházely ze skutečnosti  že vnitřní prostředí hal musí 
splňovat podmínky kvality ovzduší pracovního prostředí určených pro ochranu zdraví 
zaměstnanců ve smyslu z.258/2000 Sb.,  o ochraně veřejného zdraví. Pokud jsou tyto 
podmínky splněny ve stávajícím provozu, lze očekávat že budu splněny i u analogické 
technologie navrhované výroby. Znečišťující látky, které odcházejí ventilací již výrazně 
naředěné o vzdušinu haly, potom nebudou působit významné zatížení ovzduší ve venkovním 
prostoru.  

Pro modelování imisní přitížení ovzduší nebyly fugitivní emise z uvedených důvodů brány 
v úvahu. 



M
et

al
 Ú

st
í n

.L
., 

a.
s.

, V
ýr

ob
ní

 h
al

a 
III

. 1
 a

 2
.e

ta
pa

, O
zn

ám
en

í E
IA

 

-5
4-

 

C
el

ko
vý

 p
ře

hl
ed

 m
no

žs
tv

í e
m

is
í z

e 
st

áv
aj

íc
í a

 v
ýh

le
do

vé
 v

ýr
ob

y.
  

Ta
bu

lk
a 

20
. S

ou
hr

nn
á 

bi
la

nc
e 

em
is

í p
ro

 s
tá

va
jíc

í a
 v

ýh
le

do
vo

u 
vý

ro
bu

 p
od

le
 h

m
ot

no
st

ní
ch

 to
ků

  

 P
oz

ná
m

ka
: V

ýd
uc

hy
 s

e 
sy

m
bo

le
m

 N
 o

zn
ač

uj
í s

tá
va

jíc
í v

ýd
uc

hy
 v

 n
ic

hž
 s

e 
pr

oj
ev

í n
av

ýš
en

í e
m

is
í. 

 

   



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-55- 

Liniové zdroje  - znečišťování ovzduší z dopravy 
Množství emisí znečišťujících látek do ovzduší bylo vyjádřeno pomocí emisních faktorů,  
programu MEFA v.02, který byl vytvořen v rámci řešení projektu MŽP ČR VaV/740/3/00 
autorským kolektivem pracovníků VŠCHT Praha, ATEM a DINPROJEKT. Použité výpočetní 
vztahy vycházejí z dostupných informací a reflektují současný stav znalostí o této 
problematice. 

Stanovení emisí z dopravy bylo při zpracování rozptylové studie [4] provedeno pro stávající a 
výhledový provoz na základě předpokládané vyvolané dopravy – viz. kapitola B.II.4.   
Tabulka 21. Emise z vyvolané  dopravy – stávajícího a výhledového provozu, g/24hodin  

Provoz  CO NO2 PM10 benzen 
Stávající provoz 133,44618 2,5508 1,5085 2,09062 

Výhledový provoz 181,44364 4,0488 2,52476 3,21076 
Přírůstek za 24 hodin 47,99746 1,498 1,01626 1,12014 

 

B.III.2 Voda 

Odpadní vody z období výstavby 
V období výstavby budou odpadní vody odváděny stávající kanalizací areálu. Budou vznikat 
splaškové vody komunálního charakteru generované navýšením provozu sociálních zařízení, 
nárazově vzniklé odpadní vody z údržby stavební mechanizace a dešťové vody, které se 
mohou zachytit ve stavební  jámě a mohou být odčerpány do kanalizace.  

Množství odpadních vod z období výstavby není možné ve stávajícím stupni přípravy 
investice vyjádřit, neboť nejsou známi základní parametry stavebních činností, počet 
stavebních dělníků apod. Množství odpadních vod vznikajících v období výstavby se 
nepředpokládá ve významném množství. Kvalita vod, které mohou být čerpány ze stavební 
jámy, se neočekává kontaminovaná cizorodými látkami neboť v tomto prostoru nejsou 
evidovány staré ekologické zátěže. 

Odpadní vody z období provozu 
Odpadní vody technologické, splaškové a dešťové vznikající v areálu METAL jsou odváděny 
do jednotné kanalizační sítě města TRMICE, která je dále napojena na kanalizaci města Ústí 
nad Labem zakončenou městskou ČOV – NEŠTĚMICE, odkud vody po přečištění odtékají do 
vodního toku řeky LABE. 
Tabulka 22. Souhrnná bilance produkce  splaškových a technologických vod  

Charakter vod Stávající provoz 
m3/rok 

Nová výrobní hala  
m3/rok 

Výhled.p.celkem 
m3/rok 

Technologické vody vypouštěné přes NS 7 147 2940 10 087 
Technologické vody  - ostatní 14 000 11 940 25 940 
Splaškové vody 37 428 5 960 43 388 
CELKEM 58 575 20 840 79 415 

Dešťová voda 
Dešťová voda bude odvedena z nově budovaných střešních ploch, komunikací a odstavných 
ploch.  Do těchto ploch je započítáno i rozšíření stávajícího parkoviště.  

Na odstavných plochách budou osazeny vpusti SOL pro odloučení ropných látek. Nové 
parkoviště bude využívat stávající kanalizaci a odlučovače ropných látek, jimiž je opatřeno 
současné parkoviště. 

Kanalizace bude vedena od dešťových svodů a dvorních vpustí do nové kanalizační přípojky 
a do stávající jednotné kanalizace  - Trmice. 

Protože část plochy pro výstavbu nové haly při západním okraji areálu a část plochy pro 
rozšíření parkoviště při východní části pozemků METAL jsou v současnosti na rostlém terénu 
s přirozenou infiltrací dešťových vod do horninového prostředí, dojde realizací záměru 
k navýšení odtoku dešťových vod do kanalizace.  



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-56- 

Bilance odtoku dešťových vod z nově vytvořených zpevněných a zastavěných ploch pro 12-ti 
minutový návrhový déšť o intenzitě 125 l/s.ha  je uvedena v tabulce.  
Tabulka 23. Bilance odtoku dešťových vod pro intenzitu  návrhového deště - navýšení 

Plocha (m2) Koef. odtoku Odtkok (l/s) Odtok (m3/12 min) 
Střešní plocha budov 5 490 1 68,63 49,41 

Odvodněné pojízdné plochy 2 402 1 30,03 21,62 
Plocha nového parkoviště 1 282 1 16,03 11,54 

Celkem  9 174 1 114,68 82,57 
Pro odvod dešťové vody z nových ploch v západní části areálu bude zajištěna přípojka min. 
DN 300.  

Při průměrném ročním srážkovém úhrnu 550 mm bude roční množství dešťových vod 
z nových zpevněných a zastavěných ploch cca 5 046 m3.   

Splašková voda  
Splašková voda bude odvedena ze sociálních zařízení a administrativy do společné 
splaškové kanalizace areálu napojené na jižní straně budovy. Odpadní vody z jídelny jsou 
odvedeny před odlučovač tuků. Výhledový provoz si zde nevyžádá žádné úpravy. 
Tabulka 24. Bilance odtoku splaškových vod 

 
Provoz m3/rok 

Stávající provoz 37 428 
Navýšení – nová v. 5 960 

Celkem 43 388 

Kvalita splaškových vod bude charakteristická, běžná pro splaškové vody komunálního 
charakteru.  

Technologická voda 
Technologické odpadní vody stávajícího provozu vznikají při mytí obrobků od chladící emulze 
před vstupem do povrchových úprav a z oplachových lázních po povrchových úpravách 
cínováním a anodací. Systém mycích a oplachových lázní je několikastupňový – lázně 
vybavené demineralozovanou vodou a mycím prostředkem pro mytí ultrazvukem jsou 
průtočné a po umytí jednoho výrobního cyklu odtékají do technologické kanalizace a 
neutralizační stanice (NS), lázně sloužící pro následné oplachy od čistícího prostředku 
respektive od zbytků galvanizačního prostředku jsou vybaveny běžnou vodou z vodovodního 
řadu a jejich náplň je do NS vypouštěna periodicky s periodou přibližně 7 až 14 dnů.  

Dále z provozu vystupují vody z demineralizace vod metodou REVERZNÍ OSMÓZY, které 
jsou do kanalizace odvedeny přímo. Tyto vody se vyznačují zvýšeným obsahem RAS. 
Reverzní osmóza je moderní metoda na přípravu demineralizované vody, které spočívá 
v oddělení nečistot a minerálů ze vstupní vody přechodem molekul vody přes polopropustnou 
membránu za pomoci tlaku (energetického zdroje), kdy na jedné straně membrány zůstává 
koncentrovaný roztok a na druhé straně zůstává čistá voda zbavená rozpuštěných a 
nerozpuštěných látek. Demineralizované vody se po projití výrobní technologií opět spojí se 
svými odloučenými minerálními látkami (s výstupním koncentrovaným roztokem z membrány)  
v kanalizaci čímž je koncentrace RAS opět na původní úrovni. Zařízení tedy nemá významný 
vliv na kvalitu vody. K regeneraci membrány filtru se používá v malém množství sůl, která se 
v objemu všech odpadních vod významně neprojeví.          

Nové výrobní linky nebudou obsahovat technologii cínování, budou tedy vznikat pouze vody 
z mytí obrobků od chladící emulze používané při obrábění. Budou vznikat demineralizované 
průtočné a periodicky vypouštěné vody z oplachových lázních s příměsí tenzidu a se zbytky 
chladící emulze na bázi ropných látek. Technologické vody z mytí budou do kanalizace 
odvedeny přes NS, která před zahájením nové výroby bude zrekonstruována – bude 
upravena její technologie a zvětšeny retenční schopnosti – viz. příloha č.A7.  V nové výrobní 
hale budou dále vznikat vody ze skrápění vzdušiny při apretaci odlitků. Zařízení bude pevné 
částice hliníku filtrovat a voda bude vypouštěná přímo do kanalizace.  



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-57- 

Trvalé chladící náplně pro chlazení kokil a odlitků, jejichž voda se ztrácí výparem a je trvale 
doplňována, a vody používané pro přípravu chladících emulzí pro obrábění, které se likvidují 
jako odpad externí firmou, nejsou v této bilanci uvedeny.   

Dalšími odpadními vodami odváděnými do kanalizace jsou vody z mytí a údržby objektů, tyto 
vody se vypouštějí(vylévají) do kanalizace jednorázově – přes stávající ORL.  
Tabulka 25. Bilance technologických vod vypouštěných do kanalizace přes neutralizační stanici  

Provoz Průtočné vody Periodicky vypouštěné vody Roční celkem
 m3/hod m3/rok m3/perioda Per.  dny m3/rok m3/rok 

Linka č. 401 – mytí 0,05 300 1,4 14 35 335 
OFA 0,55 3 300 6,88 7 344 3 644 

Linka č. 408 – mytí 0,2 1 200 6,5 60 38 1 238 
Manuální linka  0,1 600 2,2 7 110 710 

Linka č.3 0,2 1 200 0,8 14 20 1 220 
Stávající provoz 1,1 6 600 - - 547 7 147 
Mytí – nová hala 0,3 2 520 8,4 7 420 2940 

Výhledový provoz 1,4 9 120 - - 967 10 087 
 

Tabulka 26. Bilance technologických vod vypouštených do kanalizace mimo NS 
Položka Roční objem (m3/rok) 

Stávající provoz 
Výstupní voda z přípravy demivody 1 350 

Mytí objektů 12 650 
Provoz v nové výrobní hale 

Výstupní voda z přípravy demivody 1 290 
Mytí objektů 10 650 
CELKEM 25 940 

Kvalita odpadních vod 

Technologické vody vypouštěné ze stávajících  provozů – z oplachů po cínování jsou 
zásaditého charakteru.  Vody s obsahem organických zbytků chladících emulzí z oplachů 
před povrchovými úpravami cínováním a sítotiskem budou čištěny s cílem snížení koncentrací 
NEL – flokulací, koagulací, usazováním a filtrováním. 

Navrhovaný provoz bude produkovat pouze vody z oplachů před povrchovými úpravami 
sítotiskem  - to je se zvýšeným obsahem organických látek (NEL). Kvalita výstupních 
odpadních vod je stanovená rozhodnutím vodoprávního úřadu – Okresního úřadu Ústí nad 
Labem, referátem životního prostředí [21]. Od začátku roku 2006 rozhodnutí pozbylo 
platnosti, aktuální povolení bude možné vydat až po schválení nového provozního řádu 
kanalizace TRMICE, který je podle vyjádření správce kanalizace SČVAK viz. příloha č.A8 ve 
fázi schvalování návrhu.  

Studie na rekonstrukci NS viz. příloha č.A7 byla předběžně zpracovaná tak, aby výstupní 
vody z NS výhledového provozu splňovaly limitní ukazatele navrhovaného provozního řádu 
kanalizace.  



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-58- 

Tabulka 27. Limity odpadních vod vypouštěných veřejné  kanalizace 

Ukazatel Limit podle       
Rozhodnutí OkÚ [21] 

Limit podle             
Návrhu kanalizačního ř. 

Množství 100 m3/den, 
30 000 m3/rok 

- 

pH 6 - 9 6 - 9 
CHSK 300 mg/l - 
BSK5 35 mg/l - 

NL  100 mg/l 300 mg/l 
RAS 300 mg/l 1000 mg/l 

sírany 200 mg/l 200 mg/l 
fluoridy 2,4 mg/l 2,4 mg/l 
N-NO3 5 mg/l 5 mg/l 
NEL 3 mg/l 4 mg/l 

Tenzidy 5 mg/l 5,0 mg/l 
P celk. 7 mg/l 15 mg/l 

Al 2 mg/l 100 mg/l 
Cu 0,1 mg/l 0,1 mg/l 
Zn 1,0 mg/l 1,0 mg/l 
Ni 0,1 mg/l - 
Pb 0,1 mg/l - 
Sn 0,2 mg/l 7,0 mg/l 

Materiálové bilance návrhu rekonstrukce NS i zaručené koncentrace sledovaných látek jsou 
uvedeny ve studii viz. příloha č.A7.  

Konečný návrh rekonstrukce neutralizační stanice bude upraven na základě vydaného 
nového provozního řádu kanalizace a nového povolení vypouštění odpadních vod od 
vodoprávního úřadu.  

B.III.3. Odpady  
Odpady jsou členěny na předpokládanou produkci v době výstavby a produkci v době 
provozu. Druhy odpadů (podle Katalogu odpadů, v. 381/2001 Sb., v platném znění), včetně 
předpokládaného způsobu nakládání s nimi uvádějí tabulky uvnitř kapitoly. Nakládání 
s odpady, evidence a další povinnosti se budou řídit zákonem 185/2001 Sb., v platném 
znění“o odpadech“ a prováděcími předpisy, zejména vyhláškou 383/2001 Sb. „o 
podrobnostech nakládání s odpady“ v platném znění, a v.294/2005 Sb. Také bude dodržena 
městská obecně závazná vyhláška „o odpadech“ č.82/2001, v platném znění, kterou je 
stanoven systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů vznikajících na území Ústí nad Labem a systém nakládání se stavebním 
odpadem. Výrobce je také povinen dodržovat zákon o obalech 477/2001 Sb., v platném znění 
a jeho prováděcí předpisy. 

Odpady z období výstavby 
Během samotné stavby při konkrétních stavebních činnostech vzniknou v malém množství 
stavební odpady klasického složení -  zbytky surovin a pomocného materiálu, demoliční 
sutiny a výkopek zemin jejichž další použití se předpokládá na pozemcích investora případně 
na sousedním pozemku areálu PIERBURG přibližně ve vyrovnané bilanci. Objem materiálu 
z výkopu stavební jámy bude cca 22 600 m3, objem demoličních sutin nebyl v této fázi 
přípravy investice zatím vyjádřen. Jestliže po provedení HTÚ zbude materiál, bude odvezen 
mimo pozemky investora, pravděpodobně na některou z vhodných skládek nebo na jinou 
stavbu. Demoliční materiály a zeminy, které nebudou splňovat podmínky uložení materiálu na 
povrchu terénu ve smyslu v.294/2005 Sb., budou uloženy na odpovídající skládce 
s příslušným stupněm technického zabezpečení. Výskyt významného množství materiálů 
kontaminovaných nebezpečnými látkami ve stavebních sutích a v zeminách se 
nepředpokládá, na pozemcích nejsou evidovány staré ekologické zátěže.  Stavební sutě 
kontaminované ropnými látkami pravděpodobně vzniknou při demolicích stávajících skladu 
olejů, hořlavin a třísek,  při odstranění podlah, jejichž horní vrstva bude pravděpodobně 
obsahovat zbytky ukládaných látek. 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-59- 

Výskyt starých ekologických zátěží nebyl během geologického průzkumu [7] na pozemcích 
Investora objeven. 

Nakládání s odpady pro období výstavby 
Veškerý odpad vzniklý při stavbě se bude třídit podle složek vhodných k dalšímu využití 
odpadu jako suroviny a podle možností výskytu odpadů s obsahem nebezpečných látek. 

 Stavební odpad bude ukládán do rozměrově vhodných kontejnerů společnosti 
oprávněné k nakládání s odpady, případně do kontejnerů dodavatele stavby, nebo se 
bude přímo nakládat a vyvážet z místa vzniku k využití provozovateli zařízení na 
úpravu stavebního odpadu nebo k odstranění v odpovídajících zařízeních.  

 Původce stavebního odpadu a fyzická osoba, která bude provádět stavební práce 
bude mít  povinnost tento odpad třídit a nabídnout k využití provozovateli zařízení na 
úpravu stavebního odpadu  

 Odpad bude tříděn podle následujících položek 
– Směsný stavební odpad určený k recyklaci a použití k HTÚ 

• beton, cihly, keramické výrobky 
• živice  
• ornice, zemina, kameny 

– Směsný stavební odpad z obsahem nebezpečných látek k odvezení na skládku – 
dekontaminaci 

• beton, cihly, keramické výrobky případně znečištěné nebezpečnými látkami 
• zemina s obsahem nebezpečných látek  

– Jiné stavební odpady (obaly a demoliční odpady) 
• kovy 
• sklo 
• plasty 
• papír 
• dřevo 
• nebezpečný odpad: (např. kabely, zářivky, el.zařízení, odpadní obaly 

z barev a použitých chemických látek (plastové, kovové, papírové, skleněné) 
 Stavební odpad, který nebude přímo odvážen, bude ukládán v místě stavby do 

velkoobjemových kontejnerů zajištěných proti úniku odpadu a případnému znečištění 
odpadu  

 Přepravní prostředky určené k odvážení odpadu budou zcela zakryty plachtou, tak aby 
nedocházelo k unikání odpadu do okolního prostředí 

 Pokud by v průběhu přepravy došlo k úniku stavebního odpadu, bude znečištění 
neprodleně odstraněno 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-60- 

Předpokládáná produkce odpadů pro období výstavby 
Tabulka 28. Přehled složení předpokládané  produkce odpadů v období výstavby 
Kód Druh odpadu Kategorie 

 Odpadní obaly  
15 01 01 Papírové a lepenkové obaly ostatní 
15 01 02 Plastové obaly ostatní 
15 01 03 Dřevěné obaly ostatní 
15 01 04 Kovové obaly ostatní 
15 01 06 Směsné obaly ostatní 
15 01 10 Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito látkami znečištěné nebezpečný 

 Stavební a demoliční odpady  
08 01 11 Odpadní barvy a laky obsahující organická rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky nebezpečný 
14 06 03 Jiná rozpouštědla a směsi rozpouštědel nebezpečný 
17 01 01 Beton ostatní 
17 01 02 Cihly ostatní 
17 01 03 Tašky a keramické výrobky ostatní 

17 01 06 Směsi  nebo  oddělené  frakce  betonu,  cihel,  tašek a keramických výrobků obsahující 
nebezpečné látky nebezpečný 

17 01 07 Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a keramických výrobků neuvedené 
pod kódem 17 01 06 ostatní 

17 02 01 Dřevo ostatní 
17 02 02 Sklo ostatní 
17 02 03 Plasty ostatní 

17 02 04 Sklo, plasty  a dřevo obsahující  nebezpečné látky nebo nebezpečnými látkami 
znečištěné nebezpečný 

17 03 02 Asfaltové směsi neuvedené pod číslem 17 03 01 ostatní 
17 04 05 Železo a ocel ostatní 
17 04 07 Směsné kovy ostatní 
17 04 10 Kabely obsahující ropné látky, uhelný dehet a jiné nebezpečné látky nebezpečný 
17 04 11 Kabely neuvedené pod 17 04 10 ostatní 
17 05 03   Zemina a kamení obsahující nebezpečné látky nebezpečný 
17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03* ostatní 
17 06 01 Izolační materiál s obsahem azbestu nebezpečný 
17 06 03 Jiné izolační materiály, které jsou nebo obsahují nebezpečné látky nebezpečný 
17 06 04 Izolační materiály neuvedené pod čísly 17 06 01 a 17 06 03 ostatní 
17 06 05 Stavební materiály obsahující azbest nebezpečný 
17 08 02 Stavební materiály na bázi sádry neuvedené pod kódem 17 08 01 ostatní 

17 09 03 Jiné stavební a demoliční odpady (včetně směsných stavebních a demoličních  odpadů) 
obsahující nebezpečné látky nebezpečný 

17 09 04 Směsné stavební a demoliční  odpady neuvedené pod čísly 17 09 01, 17 09 02 a 17 09 
03 ostatní 

 Komunální odpad  
20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad ostatní 
20 03 01 Směsný komunální odpad ostatní 
20 03 03 Uliční smetky ostatní 
20 03 07 Objemný odpad ostatní 

 

Odpady z provozu  

Nakládání s odpady 
Nakládání s odpady v provozu nové haly bude přímo navazovat na způsoby nakládání 
s odpady stanovenými pro stávající výrobu. Systém nakládání s odpady podle míst vzniku, 
následné likvidace, eliminace možností úniků odpadů do životního prostředí, dodržování 
platných legislativních předpisů, aktualizace provozních řádů, stanovení odpovědností, 
environmentální motivace zaměstnanců, apod. je podrobně řešen managementem řízení 
environmentu ve smyslu normy ISO 14 001, podle níž je stávající výroba certifikovaná.  



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-61- 

Při provozu vznikají odpadní obaly, zbytky provozních látek, zbytky surovin, odpady 
z tepelných procesů – tavení hliníku, odpady z povrchových úprav kovů, odpady z obrábění 
kovů apod.  

Kromě odpadů z obrábění a apretace odlitků, které se dále využívají jako surovina, jsou 
veškeré odpady předávány k nakládání jiné oprávněné osobě. 

Odpady z apretace odlitků – vtoky a nálitky , jsou přetavovány zpět v tavících pecích na Al 
slitinu. Odpady z obrábění – Al špony, jsou prodávány jiným zpracovatelům hliníku jako 
druhotná surovina.  

Navrhovaný provoz bude oproti stávajícímu provozu vybaven zařízením na odloučení zbytků 
chladící emulze z Al špon, které bude částečně sloužit i pro stávající provoz. Doprava špon 
mezi skladem a prostorem provozního skladování prováděna pomocí ocelových kontejnerů a 
VZV. Nový provoz uvažuje přepravu špon v uzavřeném potrubí pomocí stlačeného vzduchu, 
nebo pomocí VZV.      

Základní povinnosti při nakládání s odpady 
– odpady jsou zařazovány podle druhů a kategorií stanovených v katalogu odpadů  
– je zajišťováno přednostní využití odpadů před jejich odstranění 
– odpady, které společnost nemůže využít převádí do vlastnictví pouze osobě 

oprávněné k jejich převzetí 
– odpady jsou shromažďovány a skladovány podle jednotlivých druhů a kategorií 
– je zajišťováno správné uložení a označování odpadů 
– odpady jsou zabezpečovány před nežádoucím znehodnocením, odcizením nebo 

únikem ohrožujícím životní prostředí 
– jsou ověřovány nebezpečné vlastnosti odpadů 
– je vedena evidence odpadů v rozsahu stanoveném zákonem 
– pro nakládání s nebezpečnými odpady je zajištěn souhlas Krajského úřadu 

Ústeckého kraje 
– je stanoven odpadový hospodář  

Nakládání s odpady na jednotlivých pracovištích 

Na pracovištích se vzniklé odpady ukládají do určených shromažďovacích prostředků (SP) 
dle druhu odpadu. Po jejich naplnění se SP přesunou do jednotlivých skladů odpadů, kde jsou 
uloženy do okamžiku odvozu oprávněnou osobou k odstranění či likvidaci odpadu 

Každý zaměstnanec je povinen při své pracovní činnosti a v rozsahu svých kompetencí 
předcházet vzniku odpadů a omezovat jejich množství, zvláště pak omezovat vznik odpadů 
nevyužitelných a nebezpečných. 

.Pro jednotlivé nebezpečné odpady jsou vypracovány ILNO (identifikační listy nebezpečných 
odpadů) a dále jsou pro vznikající odpady vypracovány pracovní pokyny, které obsahují 
pokyny pro běžnou manipulaci i pro případ havarijní situace. 

Nakládání s odpady ve skladu nebezpečných odpadů 

Sklad nebezpečných odpadů slouží k přechodnému shromažďování nebezpečných odpadů 
ve SP. Odvoz ke zneškodnění odpadů uložených v tomto skladu se zajišťuje oprávněnou 
osobou.  

Produkce a množství odpadů z provozu 
 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-62- 

Tabulka 29. Bilance odpadů ze stávajícího  provozu a nových výrobních linek 

Provoz Kód Druh odpadu K 
St. 

provoz 
(t/rok) 

N. hala 
(t/rok) 

PÚ 060102 kyselina chlorovodíková N 3,7
AN 060106 jiné kyseliny N 22,17
PÚS 080111 odpadní barvy a laky obsahující organická rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky N 2,63

PÚSN 080111 odpadní barvy a laky obsahující organická rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky N 0,86
TA 100309 černé stěry z druhého tavení N 126,76

TA, SL 100399 odpady jinak blíže neurčené - průmyslové smetky N 25,64
SLN 100399 odpady jinak blíže neurčené - průmyslové smetky N 8,55
PÚ 110106 kyseliny blíže nespecifikované - bonderizační lázeň N 1,00
PÚ 110107 alkálie blíže nespecifikovaná - cínovací lázeň N 5,00
HR 120103 piliny a třísky neželezných kovů O 311,00
OP 120103 piliny a třísky neželezných kovů O 622,00

OPN 120103 piliny a třísky neželezných kovů O 205,30
KOMP 120302 odpady z odmašťování vodní parou N 172,40

SL 120302 odpady z odmašťování vodní parou N 1,00
SL 120302 odpady z odmašťování vodní parou N 0,50
HR 130208 jiné motorové, převodové nebo mazací oleje N 0,60
OP 130208 jiné motorové, převodové nebo mazací oleje N 5,50
NH 130208 jiné motorové, převodové nebo mazací oleje N 1,80
SL 130501 pevný podíl z lapáků písku a odlučovačů oleje N 0,20

SLN 130501 pevný podíl z lapáků písku a odlučovačů oleje N 0,20
HR 130802 jiné emulze N 33,00
OP 130802 jiné emulze N 65,90
NH 130802 jiné emulze N 22,00
PP 140603 jiná rozpouštědla a směsi rozpouštědel N 0,47
SH 150101 papírové nebo lepenkové obaly O 10,19
NH 150101 papírové nebo lepenkové obaly O 1,70
SM 150101 papírové nebo lepenkové obaly O 1,20
SL 150101 papírové nebo lepenkové obaly O 1,30
OP 150101 papírové nebo lepenkové obaly O 2,09

SLN 150101 papírové nebo lepenkové obaly O 0,60
NH 150101 papírové nebo lepenkové obaly O 1,00
TA 150102 plastové obaly O 0,11
SL 150102 plastové obaly O 3,28

SLN 150102 plastové obaly O 1,10
OP 150102 plastové obaly O 3,28
NH 150102 plastové obaly O 1,10
PP 150102 plastové obaly O 0,55
SM 150102 plastové obaly O 3,00
AD 150102 plastové obaly O 1,53

ADM 150102 plastové obaly O 0,24
TA 150106 směsné obaly O 3,25
SL 150106 směsné obaly O 6,51

SLN 150106 směsné obaly O 2,10
PÚ 150110 obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito látkami znečištěné N 1,98

PÚN 150110 obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito látkami znečištěné N 0,65
OP 150110 obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito látkami znečištěné N 2,98
NH 150110 obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito látkami znečištěné N 1,00
PP 150110 obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito látkami znečištěné N 0,55

TA 150202 
absorpční činidla, filtrační materiály, čistící tkaniny a ochranné oděvy těmito 
látkami znečištěné N 1,62

SL 150202 
absorpční činidla, filtrační materiály, čistící tkaniny a ochranné oděvy těmito 
látkami znečištěné N 3,24

HR 150202 
absorpční činidla, filtrační materiály, čistící tkaniny a ochranné oděvy těmito 
látkami znečištěné N 1,62

OP 150202 
absorpční činidla, filtrační materiály, čistící tkaniny a ochranné oděvy těmito 
látkami znečištěné N 9,72

NH 150202 
absorpční činidla, filtrační materiály, čistící tkaniny a ochranné oděvy těmito 
látkami znečištěné N 3,20

SL 160117 železné kovy O 18,78
OP 160117 železné kovy O 18,79

- 160213 
vyřazená zařízení obsahující nebezpečné součásti neuvedené pod čísly 160209 až 
160212 N 0,35

- 160214 vyřazená zařízení  neuvedená pod čísly 160209 až 160213 O 2,57
PÚ 160507 vyřazené anorganické chemikálie, které jsou nebo obsahují nebezpečné látky N 0,45



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-63- 

Provoz Kód Druh odpadu K 
St. 

provoz 
(t/rok) 

N. hala 
(t/rok) 

PÚN 160507 vyřazené anorganické chemikálie, které jsou nebo obsahují nebezpečné látky N 0,15
PP 160601 olověný akumulátor N 0,49

TA 161101 
vyzdívky na bázi uhlíku a žáruvzdorné materiály z metalurgických procesů 
obsahující nebezpečné látky (kelímky) N 15,71

SL 161101 
vyzdívky na bázi uhlíku a žáruvzdorné materiály z metalurgických procesů 
obsahující nebezpečné látky (kelímky) N 47,13

SLN 161101 
vyzdívky na bázi uhlíku a žáruvzdorné materiály z metalurgických procesů 
obsahující nebezpečné látky (kelímky) N 23,60

TA 170201 dřevo O 1,95
SL 170201 dř O 2,93

SLN 170201 dřevo O 1,50
OP 170201 dřevo O 2,92
OP 170201 dřevo O 0,90
OP 170201 dřevo N 2,86
TA 170402 hliník - bloky O 21,04
SL 170402 hliník - kapance O 106,92

SLN 170402 hliník - kapance O 35,30
TA 170405 železo a ocel - přetavené kroužky O 51,92
- 170405 železo a ocel O 61,56
- 170411 kabely neuvedené pod 170410 O 0,75
JÍ 190809 směs olejů a tuků z odlučovačů tuků obsahující pouze jedné oleje a jedlé tuky O 2,00

NS 190813 
kaly z jiných způsobů čištění průmyslových odpadních vod obsahující nebezpečné 
látky N 6,44

NSN 190813 
kaly z jiných způsobů čištění průmyslových odpadních vod obsahující nebezpečné 
látky N 2,20

ORL 190813 
kaly z jiných způsobů čištění průmyslových odpadních vod obsahující nebezpečné 
látky N 20,60

ORLN 190813 
kaly z jiných způsobů čištění průmyslových odpadních vod obsahující nebezpečné 
látky N 15,00

- 200101 papír nebo lepenka O 71,28
JÍ 200102 sklo O 28,08
- 200121 zářivky a jiný odpad obsahující rtuť N 0,37

NH 200121 zářivky a jiný odpad obsahující rtuť N 0,20
- 201023 vyřazená zařízení obsahující chlorofluorovodíky O 0,06
- 200301 směsný komunální odpad O 380,16

NH 200301 směsný komunální odpad O 61,00
  Celkem  2 193,52 521,31
  SUMA  2 714,83

Legenda k tabulce: 

PP Pomocné provozy PÚS Povrchové úpravy – sítotisk 
SH Stávající hala PÚSN Povrchové úpravy – sítotisk nový 
SM Sklad materiálů AN Anodace 
AD Administrativa – stávajiící TA Tavírna 
ADM Administrativa – nová SL Slévárna 
PÚ Povrchové úpravy SLN Slévárna-nové výrobní linky 
PÚN Povrchové úpravy – nové HR Hrubovna 
- neuvedeno OP Opracovna 
JÍ Jídelna OPN Opracovna – nové výrobní linky 
NS Neutralizační stanice KOMP Kompresorovna 
NSN Neutralizační stanice – po úpravě SL Slévárna 
ORL Odlučovač ropných látek NH Nová výrobní hala 
ORLN Odlučovač ropných látek nový   
K Kategorie odpadů (O – ostatní, N-nebezpečný)   

 

Odpady z odstranění stavby 
Horizont odstranění stavby není v současnosti znám. 

Předpokládá se podobné složení odpadů jako při realizaci stavby: Živice, zemina, kameny, 
směs betonu, kovy, dřevo, plasty, sklo, strojní a el.zařízení apod. 

V období odstranění stavby se bude nakládání se stavebními odpady řídit platnou 
legislativou, která v současnosti není známa. Pokud zůstane v platnosti stávající legislativa, 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-64- 

budou pro období odstranění stavby platit obdobná pravidla jako pro období výstavby, viz. 
kapitola výše. 

B.III.4. Hluk a vibrace, radioaktivní záření, el.magnetické vlnění 

Hluk 
Pro ověření akustických výstupů do vnějšího prostředí byla zpracována akustická studie viz. 
příloha č.A3. Podkladem pro akustické modelování byla studie intenzit vyvolané dopravy viz. 
příloha č.A1.  

V této kapitole je řešen pouze hluk z období provozu stavby. Pro období výstavby se 
nepředpokládají speciální akustické požadavky vzhledem k umístění stavby mezi tělesa 
železničních tratí,  v blízkosti frekventované dálnice a zcela mimo kontakt s obytným územím.  

Stacionární zdroje hluku 
Jako stávající bodové stacionární zdroje hluku působí zařízení umístěná ve venkovním 
prostoru – převážně výdechy nucených odtahů vzdušiny se zařízení umístěných uvnitř hal. 
Jako plošný zdroj hluku působí pohyb vnitroareálové dopravy po komunikacích uvnitř areálu 
METALU.  

Hluk ze samotných výrobních linek umístěných ve vnitřním prostoru je utlumen pláštěm 
výrobní haly. Do vnějšího prostředí může pronikat otevřenými vjezdními vraty, dveřmi,  nebo 
okny.  

Pro akustické modelování byly změřeny akusticky významné zdroje hluku.  
Tabulka 30. Stávající stacionární zdroje hluku - měření 

Poř. č. 
zdroje Zařízení LAeq 

[dB(A)] 
LAmax 

[dB(A)] 
LAmin 

[dB(A)] 
1 Cipres  filtr (V1,V2) 77.6 78.3 76.8 
2 Udrž. pec – výdech (V3) 64.2 66.1 63.0 
3 Klima kanc. – výdech 61.2 62.6 59.8 
4 Otevřený světlík – sklad 60.2 61.2 59.4 
5 Chladič mezi halami (při V4) 67.9 71.7 65.6 
6 Rozbruš. pila – výdech (V5) 69.0 70.2 67.1 
7 Přípravna kokil – výdech 74.1 75.0 73.4 
8 Trafostanice – chlazení strojovny 75.7 79.0 74.9 

Stacionární zdroje hluku, které  vzniknou v souvislosti s provozem nové výrobní haly, jsou se 
stávajícími zdroji analogické. Budou jimi nové výduchy od udržovacích pecí slévárny opatřené 
filtračním zařízením, výduchy od odtahů sítotisku, odtahů od vypalovacích pecí a výduchy a  
sání zařízení větrání a klimatizace. Umístěních stacionárních zdrojů hluku nové výrobní haly 
včetně uvedení jejich výkonů je vyznačeno v koordinační situaci viz. příloha č.B3.  

Liniové zdroje hluku 
Liniovými zdroji hluku budou vyvolané dopravní pohyby. Areál firmy METAL bude v době, kdy 
budou uvedeny nové linky do provozu, již dopravně napojen na D8 a silniční síť přes novou 
obslužnou komunikaci.Rozptyl dopravy z areálu do proudu ostatní dopravy byl proveden 
společností CITYPLAN viz. příloha č.A1, úhrny generovaných dopravních pohybů viz. kapitola 
B.II.4. Vytvořený dopravní model zahrnuje změny směrování dopravy po síti veřejných 
komunikací způsobené zprovozněním dálnice D8. Dále je do akustické studie zadán pojezd 
vozidel v areálu závodu METAL, přičemž se jedná o vysokozdvižné vozíky a jiná manipulační 
a servisní vozidla. 

Dopravní trasa nákladní dopravy povede především odbočením doprava na nový Trmický 
přivaděč D8. Nová dálnice bude v provozu již v roce 2007, tedy před zprovozněním nové 
výrobní haly. Doprava zaměstnanců se rozptýlí do obou směrů v poměru podle studie fy. 
CITYPLAN.  



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-65- 

Vibrace  
Stávající ani výhledová výroba METALU není vůči vnějšímu prostředí  zdrojem vibrací. 

Radioaktivní záření 
Provoz METALU není zdrojem radioaktivního záření.  

Rentgenové zářiče používané při kontrole výrobků nemají významné výstupy ani do prostoru 
haly kde jsou součástí technologie.  

El.magnetické vlnění 
Provoz METALU není významným zdrojem el.magnetického vlnění. 

B.III.5. Rizika havárií a havarijních stavů vzhledem k navrženému použití látek a technologií  
Výhledová výroba instalovaná do nové výrobní haly bude analogickou kopií stávajících 
výrobních linek 401. a 408. a stávajícího zařízení na gravitační lití hliníkové slitiny do 
ocelových dělených forem.  

Stávající výroba má možné scénáře vzniku havarijních stavů, následná preventivní opatření a 
opatření  pro řešení  případných nestandardních stavů detailně řešena v provozních řádech a 
technologických postupech podle jednotlivých konkrétních skladů, zařízení a prostor. 
Provozní předpisy a havarijní plány jsou součástí systému řízení environmentu 
certifikovaného podle normy ISO 14 001. Výhledová výroba bude do tohoto systému 
začleněna. Aby mohla být certifikována bude muset plnit platné legislativní požadavky na 
ochranu životního prostředí a požadavky vyplývající přímo z normy ISO 14 001. Jednotlivé 
konkrétní provozní předpisy a havarijní plány budou vytvořeny až na základě skutečně 
provedené výstavby a instalace konkrétních zařízení. 

Definované nestandardní a havarijní stavy s dopadem na kvalitu ovzduší nenabývají 
s ohledem na použité technologie významných rizik se závažnými dopady na životní prostředí 
a veřejné zdraví – nezakládají vzniku ekologické újmy a trvalého poškození životního 
prostředí. 

Při havarijních stavech s dopadem do horninového prostředí mohou vzniknout trvalé 
ekologické zátěže vyžadující sanační zásah, riziko ohrožení vodních zdrojů vzhledem 
k umístění areálu není významné. Únik do povrchových vod a do kanalizace je potenciálně 
rizikovější než předchozí,  jeho rizika je však možné účinně eliminovat v systému kanalizace – 
v odlučovačích ropných látek nebo  v neutralizační stanici a případně je možné jej zachytit na 
městské ČOV v Neštěmicích.    

V následujícím textu je uveden stručný přehled možných nestandardních a havarijních stavů 
vyplývající z provozovaných činností a technologií v nové výrobní hale. Podkladem pro 
definice havarijních stavů byla příručka řízení environmentu (EMS) pro současnou výrobu [2]. 

Havarijní a nestandardní stavy s dopadem na kvalitu ovzduší pro novou výrobní halu 
 Slévárna – lití, udržování a rafinace Al slitiny 

– Nečnnost filtračního zařízení na odloučení vzdušiny vlivem poruchy zařízení na 
filtrování. (poškození filtrační vložky) 

– Úik chlóru a dusíku do prostoru haly se zařízení na rafinaci – FDU FOSECO. Oba 
plyny jsou však v zařízení uloženy v malých provozních množstvích, 
v typizovaných ocelových lahvích. 

 Apretace odlitků 
– nejsou definovány 

 Tepelné zpracování 
– nejsou definovány 

 Obrábění 
– nejsou definovány 

 Povrchové úpravy 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-66- 

– vzhledem k používání malých provozních množství barev a organických 
rozpouštědel nejsou definovány. Technologie nezakládá příčinu vzniku 
nestandardních stavů do ovzduší. 

 Kontrola, balení a expedice 
– nejsou definovány 

 Skladování a manipulace s provozními látkami a odpady 
– látky jsou skladovány v originálních obalech v odpovídajících skladech, kde 

dochází pouze k jejich rozdělování do menších balení 
– skladování a manipulace s látkami nezakládá příčiny v ohrožení ovzduší 

Havarijní a nestandardní stavy s dopadem na kvalitu vod a horninového prostředí pro 
novou výrobní halu 

 Slévárna – lití, udržování a rafinace Al slitiny 
– nejsou definovány 

 Apretace odlitků 
– nejsou definovány 

 Tepelné zpracování 
– nejsou definovány 

 Obrábění 
– únik chladící emulze do kanalizace, k úniku může dojít ¨: 

• rozlitím provozní nádoby 
• mechanickým poškozením zásobníku na chladící emulsi její rozliv po ploše 

haly a únik do kanalizace 
 Povrchové úpravy 

– únik organických rozpouštědel do kanalizace, k úniku může dojít ¨: 
• rozlitím provozní nádoby 
• mechanickým poškozením zásobníku rozpouštědla ve stávající myčce sít 

 Kontrola, balení a expedice 
– nejsou definovány 

 Skladování a manipulace s provozními látkami a odpady 
– Při manipulaci s látkami ohrožujícími kvalitu vod – oleje, barvy, rozpouštědla, 

chladící emulze, může dojít k jejich rozlivu po manipulačních plochách a 
vnitroareálových komunikacích, látky mohou následně uniknout do dešťové 
kanalizace nebo do horninového prostředí, v místech kde dešťové vody vlivem 
nerovnosti povrchu komunikace mohou odtékat do nezpevněných ploch.   
V kanalizaci  (ORL, NS) je možné uniklé látky efektivně zachytit. Úniky je možné 
zachytit a zneškodnit i na městské ČOV v Neštěmicích.  

– Látky jsou skladovány v originálních obalech v odpovídajících skladech, kde 
dochází pouze k jejich rozdělování do menších balení. Provozní úkapy jsou 
řešeny umísťováním skladových nádob do záchytných jímek. Podlahy skladů jsou 
opatřeny ochrannými izolačními nátěry. Riziko úniku těchto látek připadá v úvahu 
v případě nesprávné manipulace a při současné poruše zařízení určeného na 
jejich zachycení a při porušení izolační vrstvy povrchu podlahy – prasklinou.  

 Havarijní stavy spojené s přírodními živly 
– Areál METALU se nenachází v zátopovém území, riziko zaplavení objektu 

povrchovou vodou je velmi nepravděpodobné. Pouze v případě extrémně 
intenzivních a dlouhotrvajících přívalových deštích může dojít k lokálnímu 
zaplavování pojezdových ploch a komunikací. Místa se skladováním 
nebezpečných látek jsou proti vniknutí povrchových vod opatřeny zvýšenými 
prahy.  

– Možnosti ohrožení silnými větry jsou velmi málo pravděpodobné, provoz METALU 
nevyžaduje speciální opatření proti silným větrům.  



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-67- 

Závažné havárie – havárie s potenciálním dopadem na životy a zdraví lidí, hospodářských 
zvířat a životní prostředí nebo újmu majetku 

–  
 Množství skladovaných nebezpečných chemických látek nenaplňují podmínky zákona 

o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými 
látkami a chemickými přípravky č.353/1999 Sb.,v platném znění.  

 Požár, výbuch plynu 
– Budovy a provozy jsou stavebně řešeny podle platných technických  požadavků  

na výstavbu a příslušných technických norem, rizika těchto havárií budou 
eliminovány jejich dodržením. Rizika vzniku těchto havárijí závisí především na 
dodržení stavebních předpisů   a není možné je nyní diskutovat.  

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ  

C.1. Výčet nejzávažnějších environmetálních charakteristik dotčeného území 
Pozemky určené pro realizaci stavby leží částečně v areálu stávajícího provozu METALU a 
částečně vně oplocení. Areál METALU sousedí severním okrajem s průmyslovým objektem 
PIERBURG s.r.o., kde je instalována výroba – sestavování plastových a kovových dílů pro 
automobilový průmysl.   

Areál je umístěný do otevřené příměstské krajiny vymezené okrajem městské čtvrti Ústí nad 
Labem Předlice a severním okrajem města Trmice,  do prostoru mezi smyčky železniční trati 
Ústí nad Labem – Teplice, Ústí nad Labem - Bílina. V blízkém okolí severovýchodním 
směrem prochází mimoúrovňové těleso nové dálnice D8, která je nyní ve výstavbě. Západním 
směrem za tělesem železniční trati se nachází dobývací prostor bývalého hnědouhelného 
dolu CHABAŘOVICE.  

Nejbližší obytná zástavba leží cca 500 m jižním směrem na území města Trmic,  za železniční 
tratí a za průmyslovou zónou. V Trmické průmyslové zóně jsou umístěny významné 
průmyslové provozy Spalovna nebezpečných odpadů DEKONTA, a.s. , Teplárna Trmice a 
další.  

Dopravně je území dostupné ul. Okresní silnice, která spojuje město Trmice se čtvrtí Ú.n.L. 
Předlice. Po uvedení zprovoznění dálnice D8 bude Okresní silnice navazující na ulici Jana 
Roháče sloužit i jako příjezd k  dálničnímu přivaděči k nové dálnici D8 Trmice.    

Ze širších vztahů je území umístěno do výrazné průmyslové oblasti začínající rozsáhlou 
plochou SPOLCHEMIE, předlickou průmyslovou zónou a navazující na průmyslovou zónu 
v Trmicích.   Zájmové území je využíváno k průmyslu.  

Z pohledu platného územního plánu, který je upraven OZV. 45/1996, v platném znění, o 
závazných částech územního plánu sídelního útvaru statutárního města Ústí nad Labem, .je 
území umístěno v městské čtvrti „B1 – Předlice“, v lokalitě „OK-2 Mezi tratěmi“. Podle funkční 
využití území jde o stabilizované území, o územní rezervu pro komerčně industriální využití. 

C.1.1. Územní systém ekologické stability krajiny  
Pozemky určenými pro realizaci nové výrobní haly neprochází žádný prvek územního 
systému ekologické stability. Výstavba není těmito prvky limitovaná. 

Nejbližší prvky ÚSES leží cca 2 km jihovýchodním směrem, za městem Trmice: 
 Regionální biocentrum, č.1315, Stadické srázy – Široký kámen 
 Regionální biokoridor, č.595, Stadické srázy – Vrkoč  



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-68- 

C.1.2 Chráněná území 

Chráněná území ve smyslu horního zákona č.44/1988 Sb., v pozdějším znění 

Chráněná ložisková území 
Pozemky stavby se nenacházejí v chráněném ložiskovém území. Nejbližší chráněné 
ložiskové území 07910002  Chabařovice I., leží od pozemků určených pro výstavbu cca 2 km 
severozápadním sněrem.   

Dobývací prostory 
Pozemky nejsou umístěny v dobývacích prostrech. Nejbližším dobývacím prostorem 
s ukončenou těžbou je povrchový důl na hnědé uhlí Chabařovice č.30032, vzdálený cca 750 
m západním směrem.  

Poddolovaná území 
Celý areál METALU a tedy i pozemky pro výstavbu nové haly leží v poddolované území.  

Chráněná území ve smyslu ochrany přírody a krajiny  

Zvláště chráněná území 
Plánovaná stavba nezasahuje ani jiným způsobem neovlivňuje zvláště chráněná území 
přírody ve smyslu § 14 zák. č. 114/1992 Sb., o ochranně přírody a krajiny, v platném znění. 

Územní soustavy evropsky významných lokalit a ptačích oblastí NATURA 2000 
Plánovaná stavba nezasahuje do vymezených územních soustav NATURA 2000, ani je jiným 
způsobem neovlivňuje. Stanovisko orgánu ochrany přírody a krajiny [11] ve smyslu § 45i 
z.114/1992 Sb., v platné znění, viz. doklady viz. příloha č.A8.  

Území přírodních parků  
Plánovaná stavba nezasahuje ani jiným způsobem neovlivňuje území přírodních parků ve 
smyslu § 12 zák. č. 114/1992 Sb. v platném znění. 

Významné krajinné prvky  
Plánovaná stavba nezasahuje ani jiným způsobem neovlivňuje významné krajinné prvky ve 
smyslu § 3 a § 6  zák. č. 114/1992 Sb., v platném znění. 

C.1. 5 Území historického, kulturního nebo archeologického významu 
V území stavby se nevyskytují žádné architektonické ani historické objekty, ani archeologická 
naleziště. To je možné vyloučit i z ohledem na bývalou důlní činnost.  

C.1. 6 Území hustě zalidněná  
Lokalita stavby leží při okraji města, v otevřené krajině, bez zástavby určené k bydlení.  

C.1.7 Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení (včetně starých zátěží)  
Lokalita se nenachází v území zatěžovaném nad míru únosného zatížení. Výskyt starých 
ekologických zátěží v horninovém prostředí zde není evidovaný a geologický průzkum [7] jej 
neprokázal, i když průmyslová výroba zde již má určitou historie a jejich výskyt je zde 
potenciálně možný.  

C.2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném území, 
které budou pravděpodobně významně ovlivněny 
C.2.1 Ovzduší 

Znečištění ovzduší stávajícího a výhledového stavu bylo ověřeno rozptylovou studií duší viz. 
příloha č.A2. Studii vytvořil Český hydrometeorologický ústav, pobočka Ústí nad Labem – 
Kočkov.   



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-69- 

0

5

10

15

20
S

SV

V

JVJZ

Z

SZ

Znečištění ovzduší ze širšího pohledu 
Z pohledu znečištění ovzduší, ve smyslu zákona 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, v platném 
znění, na základě dat vyhodnocených za rok 2004, je území v působnosti stavebního úřadu  
města Ústí nad Labem podle Odboru ochrany ovzduší Ministerstva životního prostředí 
zařazeno k oblastem se zhoršenou kvalitou ovzduší.  

Důvodem zařazení města do oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší je překračování imisních 
limitů stanovených pro polétavý prach frakce 10 (PM10) a benzo(a)pyren. 

Ve správním území stavebního úřadu Ústí nad Labem město došlo v roce 2004 k překročení 
denního imisního limitu PM10 (36. nejvyšší 24h průměr; > 50 µg.m-3 > 35x/rok)  na ploše 8,8 
% z celkové plochy území; k překročení limitu pro průměrnou roční koncentraci PM10 (> 40 
µg.m-3) na ploše 9,6 % z celkové plochy správního území.  Imisní limit ve stanovené mezi 
koncentrace byl dodržen, cílový imisní limit (musí být splněn v roce 2010) pro benzo(a)pyren 
(1 ng/m3) byl překročen na 39,9 % správního území stavebního úřadu.  

Znečištění ovzduší v okolí stavebních pozemků 
Území stavby se nachází v otevřené krajině, v nadmořské výšce cca 160 m.n.m. Terén v 
bezprostředním okolí proponované výstavby má rovinný pánevní charakter. Lokalita stavby 
díky volnému prostranství bez zástavby relativně příznivější ventilační poměry.  

 

 

 

 

 

 

 
 

Obrázek 3. Větrná růžice pro oblast Trmice. 
 

Tabulka 31. Větrná růžice pro 5 tříd stability atmosféry a tři rychlosti větru.  
Třída Rychlost  Směr větru 

stability [m/s] N NE E SE S SW W NW CALM 
I.tř. v=1.7  0,13 0,24 0,27 0,25 0,19 0,15 0,21 0,12 11,06 12,62 
II.tř. v=1.7  0,32 0,48 0,65 0,61 0,66 0,52 0,64 0,49 7,53 11,9 
II.tř. v=5  0,05 0,14 0,12 0,1 0,14 0,13 0,11 0,14 0 0,93 
III.tř. v=1.7  0,26 0,4 0,55 0,62 0,67 0,64 0,94 0,57 3,06 7,71 
III.tř. v=5  1,64 2,62 3,41 3,32 2,65 3,47 3,95 3,3 0 24,36 
III.tř. v=11  0,02 0 0,01 0 0 0,03 0,04 0,04 0 0,14 
IV.tř. v=1.7  0,1 0,17 0,28 0,26 0,31 0,32 0,39 0,18 2,8 4,81 
IV.tř. v=5  1,74 1,57 1,86 1,95 1,44 5,06 6,96 4,58 0 25,16 
IV.tř. v=11  0,28 0,1 0,08 0 0 0,6 1,35 0,79 0 3,2 
V.tř. v=1.7  0,09 0,2 0,22 0,21 0,33 0,33 0,37 0,15 1,58 3,48 
V.tř. v=5  0,37 1,08 0,56 0,68 0,6 0,73 1,03 0,64 0 5,69 

Sum (Graf) 5 7 8,01 8 6,99 11,98 15,99 11 26,03 100/100

 

Na znečištění ovzduší v nejbližším okolí stavebních pozemků se ve stávajícím stavu podílejí: 
 Silniční doprava po veřejných komunikacích  - dálnice Ústí.n.L. – Teplice, po 

zprovoznění také nový úsek dálnice  D8 umístěné v mimoúrovňovém tělese. 
 Železniční doprava – trať Ústí nad Labem – Teplice.  
 Průmyslové objekty umístěné do okolních průmyslových zón  



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-70- 

Pod textem předkládáme statistické vyhodnocení imisních charakteristik naměřených 
v bodech stacionárních měřících stanic celostátní sítě ČHMÚ s měřícím programem AIM a ve 
stanici Krajské hygienické stanice. 

Výsledky potvrzují plošné vyhodnocení  prezentované ve sdělení OOO MŽP. V lokalitě stavby 
můžeme očekávat imisní koncentrace srovnatelné  s koncentracemi naměřenými ve stanici 
Ústí nad Labem Kočkov.  
Tabulka 32. Imisní charakteristiky ovzduší stávajícího stavu – ČHMÚ a SZÚ.   

NO2 

měřicí stanice rok roční průměrná 
koncentrace 1 hod. maximální  koncentrace

Ústí n.L.-Kočkov ČHMÚ 2003 20.0 µg/m3 139.4 µg/m3 
Ústí n.L.-Kočkov ČHMÚ 2004 17.0 µg/m3 96.6 µg/m3 
Ústí n.L.-Kočkov ČHMÚ 2005  16.1 µg/m3 103,7 µg/m3 
Ústí n.L.-město ČHMÚ 2003 34.6 µg/m3 150.7 µg/m3 
Ústí n.L.-město ČHMÚ 2004 29.8 µg/m3 107.7 µg/m3 
Ústí n.L.-město ČHMÚ 2005  30.1µg/m3 108.7 µg/m3 

PM10 

měřicí stanice rok roční průměrná 
koncentrace 24hod. maximální  koncentrace

Ústí n.L.-Kočkov ČHMÚ 2003 37.2 µg/m3 221.0 µg/m3 

Ústí n.L.-Kočkov ČHMÚ 2004 32.0 µg/m3 203.8 µg/m3 
Ústí n.L.-Kočkov ČHMÚ 2005  27.7 µg/m3 115.9 µg/m3 
Ústí n.L.-město ČHMÚ 2003 50.1 µg/m3 279.2 µg/m3 
Ústí n.L.-město ČHMÚ 2004 44.5 µg/m3 209.7 µg/m3 
Ústí n.L.-město ČHMÚ 2005  42.3 µg/m3 157.3 µg/m3 

                                                CO  

měřicí stanice rok roční průměrná 
koncentrace 8hod. maximální koncentrace 

Ústí n.L.-Kočkov ČHMÚ 2003 435.1 µg/m3 1467.0 µg/m3 
Ústí n.L.-Kočkov ČHMÚ 2004 347.8 µg/m3 1830.5 µg/m3 
Ústí n.L.-Kočkov ČHMÚ 2005  380.0 µg/m3 1012.5 µg/m3 
Ústí n.L.-město ČHMÚ 2003 616.7 µg/m3 3062.5 µg/m3 
Ústí n.L.-město ČHMÚ 2003 507.1 µg/m3 2296.4 µg/m3 
Ústí n.L.-město ČHMÚ 2005  559.0 µg/m3 2564.0 µg/m3 

       Benzen 

měřicí stanice rok roční průměrná  
koncentrace 

Ústí n.L.-KHS, Pasteurova ZÚ 2003 3.7 µg/m3 
Ústí n.L.-KHS, Pasteurova ZÚ 2004 4.4 µg/m3 
Ústí n.L.-KHS, Pasteurova ZÚ 2005  - 

Ústí n.L.-město ČHMÚ 2003 - 
Ústí n.L.-město ČHMÚ 2004 2.5 µg/m3 
Ústí n.L.-město ČHMÚ 2005  1.4 µg/m3 

 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-71- 

Tabulka 33. Přehled imisních limitů  a mezí tolerance(2004, 2006, 2007) pro vybrané sledované 
znečišťující látky ve smyslu NV.350/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

Znečišťující 
látka Ukazatel Limit 

max. počet 
překročení 

za rok 

mez 
tolerance1) 

04 

mez 
tolerance 

06 

mez 
tolerance 

07 
aritmetický průměr hodinový 200 µg.m-3 18 60 µg.m-3 40 µg.m-3 30 µg.m-3 oxid dusičitý 

NO2 aritmetický průměr 1 rok 40 µg.m-3 - 12 µg.m-3 8 µg.m-3 6 µg.m-3 
aritmetický průměr 24 hod 50µg.m-3 35/72) 5  µg.m-3 - - PM10 – 

suspendované 
částice aritmetický průměr 1 rok 40/203)  

µg.m-3 - 1,6  µg.m-3 8  µg.m-3 6  µg.m-3 

oxid uhelnatý 
CO 

Maximální denní   
osmihodinový klouzavý 

průměr 
10 mg.m-3   - 1,7 mg.m-3 - - 

benzen aritmetický průměr 1 rok 5 - 3,75 2,5 1,875 
1) Tolerance se bude snižovat, aby v roce 2010 dosáhla nulové hodnoty.  
2) Maximální počet překročení pro rok 2007 
3) Limit platný po roce 2005  
 

C.2.2. Hluk 
Pro ověření akustických charakteristik území byla vytvořena akustická studie viz. příloha č.A3. 

V rámci zpracování akustické studie bylo provedeno měření stávající úrovně hluku. Účelem 
měření bylo stanovení hlukové zátěže ve venkovním chráněném prostoru u okolních obytných 
domů, kde se potenciální vyvolaná zátěž z dopravních a stacionárních zdrojů nového provozu 
METAL projeví nejvíce. Měřící body byly umístěny u nejblíže ležící chráněné obytné zástavby.  

Během měření bylo zjištěno, že současná rozhodující akustická zátěž při sledovaných 
objektech je způsobena provozem Teplárny Trmice a silniční dopravou. Protože provoz 
METALU je třísměnný, bylo provedeno měření v denních i v nočních hodinách. Hluk ze 
stacionárních zdrojů je v denní době převýšen dopravou a tvoří součást hluku pozadí, v noci 
je však převažující. 
Tabulka 34. Stávající hluk – výtah z měření.  

Tabulka naměřených hodnot pro sledované doby a stavy, den+noc 
Referenční 

body Adresa Naměřeno LAeq  
(vč. dopravy DEN)

Naměřeno LAeq  
(vč. dopravy NOC)

Naměřeno L90 
teplárna den+noc 

Rozhodující 
zdroj hluku 

Bod 1 V Jílovišti 328 57,1 48,0 47,6 Doprava 
Bod 2 Hrbovická 57 61,9 54,3 37,2 Doprava 

Jak je zřejmé z přehledu výsledků provedených měření, uvedeném v tabulce 1, ve 
chráněném venkovním prostoru obytných staveb ležících v okolí posuzované provozovny je 
za stávajícího stavu rozhodující hluk ze silniční dopravy.  

Hluk z železnice je vůči obytným domům v Trmicích a Předlicích silně odcloněn a na celkové 
naměřené hodnoty nemá vliv. Hluk z technických zařízení závodu Metal ani z dopravy uvnitř 
areálu nemá na celkovou hladinu hluku vliv, rozhodující je ostatní silniční doprava. 
Posuzujeme-li samostatně hluk z průmyslových zdrojů, pak je tvořen hlukem z provozu 
přilehlé teplárny. Provoz teplárny není možné krátkodobě přerušit a tedy nelze měřením 
přímo ověřit reálný podíl hluku ze stávajícího provozu v areálu závodu Metal na celkové 
hlučnosti prostředí. 

Pokud ve smyslu NV.502/2000 Sb., v platném znění, stanovíme limitní hodnoty hluku se 
zohlednění korekce pro hluk z dopravy v okolí hlavních komunikací, kde hluk z dopravy je 
převažující + 10 dB. Budou nejvyšší přípustné hodnoty hluku v chráněném venkovním 
prostoru a v chráněných venkovních prostorech staveb A  LAeq,T: 

– Pro denní dobu 50 dB + 10 dB = 60 dB 
– Pro noční dobu 40 dB + 10 dB = 50 dB 

Z porovnání výsledků měření vyplývá, že zatímco jsou ekvivalentní hodnoty akustického tlaku 
v bodě 1  dodrženy, v bodě 2 jsou akustické limity mírně překročeny v denní i noční době.  
Měření stávajícího stavu však probíhalo v souběhu se stavebními pracemi na nové dálnici D8, 
kdy veškerá doprava byla vedena kolem inkriminovaného bodu.  



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-72- 

C.2.3. Horninové prostředí 
Podklad pro zpracování informací o charakteristikách horninového prostředí byl IG průzkum 
[7]. viz. příloha č.A5.  

Geomorfologické poměry  
Podle regionálního geomorfologického členění leží zájmové území v okrsku IIIB-3B-g 
Chabařovická pánev. Chabařovická pánev vytváří tektonickou sníženinu mezi Krušnými 
horami a Českým středohořím. Je budována miocénními jezerními písky a jíly a 
hnědouhelnými slojemi, méně cenomanskými pískovci, turonskými slínovci, terciérními 
vulkanity a pokryvy čtvrtohorních sedimentů. Jedná se o erozně denudační a akumulační 
reliéf, od SZ k JV mírně ukloněné plošiny, svahy, úpatní haldy, náplavové kužely a říční 
terasy levostranných přítoků Bíliny, místy s čedičovými suky. 

Geologické poměry 
Posuzovaná lokalita náležela do bývalého dobývacího prostoru Chabařovice a je součástí 
východní části severočeské hnědouhelné pánve.  

Podložní pánevní výplně tvoří horniny krušnohorského krystalinika. To vystupuje na povrch v 
masivu Krušných hor, pak se zanořuje a tvoří pánevní dno a za jižním okrajem pánve 
vystupuje opět na povrch v drobných výchozech. 

Produktivním útvarem je tercier . Ten obsahuje bazální serii, která na území není 
zastoupena a dále vulkanicko-detritickou serií, kdy po hiátu došlo počátkem miocénu k 
vulkanické činnosti. Hlavní vulkanická fáze začala explozí pyroklastik, jejichž mocnost je 
velmi proměnlivá. Může dosahovat až 60 m, ale někde zcela chybí. Na bazální pyroklastika 
je vázán bezprostředně vznik drobných izolovaných pánviček. 

Produktivní série, která je souvislou výplní pánve, se dělí na podložní souvrství, slojové 
souvrství a nadložní souvrství. Sloj lze rozdělit na tři petrograficky zcela odlišné lávky -  
svrchní, střední a spodní.  

Nadložní souvrství je ve vývoji odlišné od centrální části pánve. Při bázi nadložního 
souvrství se objevují polohy obsahující zbytky zuhelnatělé flory a uhelný pigment. Toto 
souvrství je vyvinuto pouze v minimálních mocnostech. Kvartér je pokryvným útvarem 
teplicko-ústecké pánve. Na jihu a jihovýchodě území jsou převážně vyvinuty spraše a 
sprašové hlíny. Písčité hlíny pokrývají severní část území. Obsahuje také štěrkovou příměs 
tvořenou valouny křemene, krystalinik a z menší části vulkanitů. 

Dále se vyvinuly terasové štěrky a štěrkopísky a údolní náplavy (činnost řeky Bíliny). 

Povrchovou vrstvou jsou v současnosti především navážky proměnlivého charakteru, 
mocnosti i stáří. Je pravděpodobné, že tyto navážky byly někdy používány na výplně 
depresí vznikajících z důlní činnosti. 

Geologický průzkum byl proveden pomocí tří vrtaných sond dosahujících 8 m pod  povrch terénu. 
Z výsledků průzkumných prací a laboratorních zkoušek geotechnických vlastností zemin vyplývají 
následující závěry:  
 Úvodní vrstvou jsou navážky, jejichž maximum dosahuje cca 2 m. Navážky jsou 

různorodé, ale převážně hlinité až jílovité s příměsí stavebního odpadu. V jejich 
podloží jsou uloženy jílovité až jílovitopísčité hlíny s procentuelně proměnlivým 
množstvím hrubé frakce. Toto zastoupení však nepřesahuje 20% celkového objemu. 
Mocnost této vrstvy se pohybuje do 3 metrů. Tyto hlíny mají pevnou konszistenci. 

 V hloubkách kolem 4 až 5 metrů přecházejí jílovité hlíny do klasických tufitických 
šedohnědých až šedočerných jílů. V této vrstvě byly všechny sondy ukončeny. 
Základovou půdou pro základové konstrukce tak budou jíly, pevné konzistence, které 
byly geologem zařazeny do třídy F 8- j í l  s vysokou plasticitou. 

 Hladina podzemní vody nebyla vrtnými pracemi zastižena. Oběh podzemní vody 
v těchto lokalitách je vázán do hlubších geologických  horizontů než bude hloubka 
základové spáry.   



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-73- 

Průzkum starých ekologických zátěží v horninovém prostředí 
V rámci IG průzkumu [7] byly z vrtaných sond odebrány vzorky zemin, které byly podrobeny 
laboratorním analýzám na obsah vybraných škodlivin. Stanovení potenciálních kontaminantů 
bylo provedeno s ohledem na historii užívání území.    
Tabulka 35. Přehled výsledků laboratorních zkoušek zemin – ověření výskytu starých ekologických 
zátěží (mg/kg).  

Sonda S1-1 S1-2 S2 S3 Limity podle MP 
Ukazatel 854 855 856 857 A B C 

Celkový org.uhlík 3 600 3 100 2 700 2 100 - - - 
Rtuť 0,20 0,10 0,20 0,10 0,4 2,5 20 

Arsen 8,7 10,5 15,2 8, 6 30 65 140 
Kadmium <0,20 <0,20 <0,20 <0,20 0,5 10 30 

Veškerý chrom 55,2 34,5 25,2 47,3 130 450 1 000 
Olovo 15,2 12,2 21,2 11,5 80 250 800 
NEL 16 10 20 20 100 400 1 000 

Zájmové území je průmyslového charakteru, podle metodického pokynu MŽP pro nápravu 
starých ekologických zátěží jsou doporučeny limity kritéria C pro průmyslovou oblast. 
Z přehledu výsledků vyplývá že kritérium bylo dodrženo u všech vzorků s rezervou.  Obsah 
vybraných škodlivin dosahoval úrovní charakteristických pro přirozené horninové prostředí 
(splněno kritérium A).  

Radonové riziko horninového podloží 
Podle výsledků měření radonového rizika horninového podloží [7], mají stavební pozemky ve 
smyslu zákona č. 18/1997 Sb. (atomový zákon ) a vyhlášky č. 307/2002 Sb. (vyhl. o radiační 
ochraně) nízký radonový index. 

Půdní poměry 
V zájmovém území nejsou dotčeny zájmy chráněné zákonem o ochraně zemědělského 
půdního fondu 334/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů ani není součástí pozemků 
určených k plnění funkcí lesa viz. z.289/1995 Sb. 

C.2.4  Hydrologické a klimatické poměry  

Hydrologické charakteristiky 
Podle základní vodohospodářské mapy M 1 : 50 000, list 02-41 Ústí nad Labem se území 
nachází v povodí o čísle hydrologického pořadí 1-14-01-092, v dílčím povodí Bíliny, v hlavním 
povodí Labe.  

Zpevněné a zastavěné plochy jsou odvodněny do jednotné kanalizace – Trmice, navazující 
na kanalizační systém města Ústí nad Labem, zakončené ČOV Neštěmice.    

Stavební pozemek neleží v CHOPAV ani v PHO vodních zdrojů ve smyslu zákona 254/2001 
Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

Klimatické poměry 
Podle klimatické regionalizace1, se zájmové území nachází v teplé oblasti T 2. Celková 
charakteristika oblasti je následující: průměrný roční úhrn srážek se pohybuje mezi 550 – 700 
mm, z toho v zimním období mezi 200-300 mm, ve vegetačním  období mezi 350 - 400 mm. 
Sněhová pokrývka trvá  40 - 50 dnů a počet ledových dnů  (tj. dnů s max. teplotou –0,1 °C a 
nižší) je mezi 30 - 40 v roce.  Průměrná roční teplota je 8°C.  

                                                 
1 QUITT, E.: Klimatické oblasti Československa. – ČSAV, Geografický ústav Brno, 1971 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-74- 

Tabulka 36. Průměrný měsíční a roční úhrn srážek (mm) ve stanici Ústí nad Labem (období 1901-1950) 
Stanice nadm. výška I II II IV V VI VII VIII IX X XI XII ROČNÍ ÚHRN

Ústí n.L 147 m n. m. 29 24 31 37 57 60 88 58 50 38 34 36 539 mm 

C.2.5. Biologické poměry 
Stavba nové výrobní haly bude realizována částečně ve stávajících zpevněných a 
zastavěných plochách a na volném terénu (zeleň)  při západním okraji zájmového území. ¨ 

Vzhledem k umístění pozemků a k jejich stávajícímu využití se nepředpokládá výskyt 
významných populací chráněných druhů rostlin a živočichů ve smyslu z.114/1992 Sb., v 
platném znění. Tato skutečnost byla ověřena v biologickém průzkumu [6], viz. příloha č.A4.  

Dřeviny, které jsou popsány v průzkumu a které  se nacházely na pozemcích METALU již byly 
provozovatelem pozemků odstraněny na základě povolení ke kácení.  

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

D.1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti (z 
hlediska pravděpodobnosti, doby trvání, frekvence a vratnosti) 
D.1.1. Vliv na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických důsledků 

Zdravotní důsledky na obyvatelstvo 
Pro hodnocení zdravotních rizik je nutné vzít v úvahu výstupy znečišťujících látek a 
fyzikálních polí, které mohou negativně působit na lidský organizmus. Pro případ stávajícího a 
výhledového provozu METAL  jsou to imise ze stacionárních zdrojů znečištění ovzduší a hluk 
z bodových a plošných zdrojů uvnitř areálu, dále vlivy znečištění ovzduší a hluku v okolí 
příjezdových komunikací. 

Expozice ovzduším 
Rozptylová studie viz. příloha č.A2, vzala v úvahu stávající a výhledové zdroje znečištění 
ovzduší (stacionární a mobilní – doprava). Z modelování imisního zatížení vyplývá, že látky 
charakteristické pro výrobní technologie METAL (viz. kapitola B.III.1.) nezpůsobí výrazné 
imisní zatížení. Hodnoty imisních koncentrací látek emitovaných METALEM v referenčních 
bodech stanovených u nejbližších míst pobytu a bydlení osob nezpůsobí překračování 
maximálních přípustných imisních koncentrací stanovených pro ochranu zdraví lidí ve smyslu 
NV.350/2002 Sb., v platném znění.  

Imisní přitížení METALU by bylo zjistitelné přímo ve výrobním areálu, nebo v jeho těsné 
blízkosti. Koncentrace však ani zde nebudou dosahovat imisních limitů.  

Expozice odpadními vodami 
Expozice odpadními vodami se nepředpokládá. Veškeré odpadní vody budou odvedeny na 
ČOV Neštěmice, kde budou likvidovány spolu s ostatními odpadními vodami města Ústí nad 
Labem, bez možností ovlivnění zdraví obyvatelstva.  

Expozice hlukem 
Akustické příspěvky provozu bodových a plošných – stacionárních zdrojů hluku a liniových – 
dopravní zdrojů hluku byly modelovány v akustické studii viz. příloha č.A3.  

Příspěvky hluku ze stacionárních zdrojů METALU nebyly u nejbližších akusticky chráněných 
objektů zjištěny, pro hluk z dopravy byly ověřeny velmi nízké příspěvky v hodnotách nižších 
než citlivost použitých metod.  

Z výsledků studie vyplývá, že rozhodující akustické zatížení území působí veřejná doprava – 
silniční a železniční a stacionární zdroje umístěné v Teplárně, a.s. Trmice. Akustické zatížení 
území stoupne zejména zprovozněním nového úseku dálnice D8.  

Hluk vyvolaný stávajícím a výhledovým provozem METAL nebude mít negativní dopady na 
zdraví obyvatelstva.  



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-75- 

Sociálně ekonomické důsledky 
Záměr Investora bude mít výhradně pozitivní sociálně-ekonomické důsledky, neboť 
zprovoznění nové výrobní haly bude znamenat vznik 150-ti nových pracovních míst. 

D.1.2. Vliv na ovzduší a klima 

Vliv na klima 
Nová výrobní hala nebude mít významný vliv na klimatické charakteristiky území.  

Vliv na ovzduší v období výstavby 
V období výstavby lze očekávat dočasné zhoršení imisního zatížení ovzduší v blízkém okolí 
areálu metal, trvající po dobu stavebních prací. Zhoršení ovzduší v lokalitě stavby se projeví 
především zvýšením koncentrací polétavého prachu PM10 z manipulace s prašnými materiály 
– deponie zemin  a v menší míře imisemi z dopravy – NO2, CO, benzen, PM10.  

Úroveň znečištění ovzduší prachem ze stavebních činností bude záviset na aktuálním 
klimatickém stavu během provádění zemních prací a jiných stavebních operací a na účinnosti 
opatření provádění na jeho snížení. Imise ze stavebních činností způsobují fugitivní emise. 

Zátěž vyvolaná dopravním navýšením nebude oproti výrazně dopravně zatíženému okolí 
významná. Doprava zemin z výkopu stavební jámy bude probíhat pouze na pozemcích 
METAL a PIERBURG, výjimečně – pokud nebude možné zeminu uložit na povrchu terénu, 
bude odvezena mimo areál. Doprava stavebním surovin a odpadů ze stavby bude  znamenat 
krátkodobé dopravní navýšení. 

Vliv na ovzduší v období provozu 
Vliv na kvalitu ovzduší byl ověřen rozptylovou studií znečištění ovzduší [4], viz. příloha č.A2.  

Studie znečištění ovzduší vycházela z měření stávajících stacionárních zdrojů instalovaných 
v areálu METAL, od nichž byly odvozeny emise nově instalovaných stacionárních zdrojů – 
v nové výrobní hale a emise stávajících stacionárních zdrojů, které budou novými výrobními 
linkami navýšeny. Při stanovení emisí do ovzduší vyvolaných provozem nové výroby se 
vycházelo ze stávajících a výhledových objemů výroby – spotřeby hliníkové slitiny, ploch 
povrchových úprav, a z charakteristických provozních dob areálu. Stanovení emisí ze 
stávající a výhledové výroby je podrobně provedeno v kapitole B.III.1. 

Ostatní zdroje emisí znečišťujících látek v okolí výše uvedeného výrobního závodu ani mimo 
tuto oblast (zvláště velké a velké zdroje, střední zdroje, malé zdroje stacionární a dopravní 
zdroje) nejsou v RS zahrnuty. Vliv stávajících zdrojů je již zahrnut v imisním zatížení oblasti. 

Rozptylová studie dále modelovala zatížení ovzduší z vyvolané dopravy. Podkladem pro 
hodnocení imisní zátěže dopravou byla dopravní studie viz. příloha č.A1. Autorem dopravní 
studie je společnost CITYPLAN s.r.o., která na základě pravidelného sčítání průběžně vytváří 
a aktualizuje výpočetní dopravní model města Ústí nad Labem. Dopravní studie provedla 
rozptyl vyvolané dopravy do jednotlivých směrů na základě propustnosti sítě pro denní a 
noční dobu a pro rok 2007 a 2015, kdy dojde k odlišnému směrování dopravy zprovozněním 
trmického přivaděče na novou dálnici D8.  

I když ve skutečnosti bude nová výroba navyšována postupně, rozptylová studie byla 
vytvořena pro maximální provoz nových linek od jejich uvedení do provozu. Výpočty byly 
provedeny pro rok zprovoznění stavby - 2007. Dopravní studie prokázala, že směrování 
dopravy se v roce 2015 významně nezmění, pouze ubude vozidel zaměstnanců směřujících 
do Předlic a naroste počet zaměstnanců směřujících na dálnici vlivem vzrůstajících intenzit 
ostatní dopravy sítě a souvisejícím snižováním propustnosti ve směru do centra města. Model 
prokázal rozdíl cca 20 aut v denní době, které namísto do Předlic pojedou raději na dálnici 
D8, což je z hlediska citlivosti použitých prognostických metod a celkového objemu dopravy 
nevýznamné číslo.   



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-76- 

Modelování imisního zatížení ovzduší provozem výroby METAL 

Referenční body modelování imisní zátěže ovzduší 

Pro zjištění ovlivnění okolí provozem METAL a.s. Ústí n.L.  byly výpočty provedeny pro 11 
referenčních bodů v obytné zóně obce  Trmice a ve čtvrti Ústí nad Labem - Předlice. 
Modelování probíhalo v pravidelné síti 3 942 bodů s krokem 100 m . 
Tabulka 37. Přehled referenčních bodů pro ověření imisní zátěže ovzduší 

Referenční bod Popis 
1 ZŠ Tyršova 
2 Zvl. škola ul. Fügnerova 
3 Zámek Trmice 
4 Na Poříčí 1 
5 Vančurova 45 
6 Gorkého 2 
7 ZŠ Předlice,. Školní náměstí 
8 Náměstí Prokopa Velikého 
9 Hrbovická 53 

10 Řeháčkova 2 
11 Komenského 2 

Výpočty 

Pro ověření imisí ze stacionárních a dopravních zdrojů byly vypracovány čtyři výpočty: 
 VARIANTA 1 - současný stav výroby 

– stávající technologické zdroje 
 VARIANTA 2 - současný stav výroby a stávající související doprava 

– stávající technologické zdroje 
– stávající vnitroareálová doprava 
– stávající doprava surovin, výrobků, odpadů a zaměstnanců 

 VARIANTA 3- výroba po rozšíření závodu 
– stávající technologické zdroje 
– nové technologické zdroje  

 VARIANTA 4- výroba po rozšíření závodu a související doprava 
– stávající technologické zdroje 
– stávající vnitroareálová doprava 
– stávající doprava surovin, výrobků, odpadů a zaměstnanců 
– nové technologické zdroje  
– nová doprava surovin, výrobků, odpadů a zaměstnanců 
– nová vnitroareálová doprava 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-77- 

Tabulka 38. Imisní charakteristiky v RB  ze stávajících stacionárních zdrojů – maximální krátkodobé a 
průměrné roční koncentrace (µg/m3) 

1. varianta  
 současný stav výroby 

doba průměrování  NO2 chlor TOC CO 8 PM10 den 
bod výpočtu 1 hodina 1 hodina 1 hodina klouz. 8hod. 1 den 

1 0,41 1,48 0,02 1,59 1,45 
2 0,21 0,73 0,01 0,81 0,72 
3 0,26 1,08 0,02 1,06 1,04 
4 0,23 0,91 0,01 0,94 0,88 
5 0,48 1,52 0,01 1,43 1,50 
6 0,49 1,50 0,01 1,37 1,48 
7 0,30 1,09 0,02 1,18 1,10 
8 0,31 1,05 0,01 1,20 1,04 
9 0,29 0,99 0,02 1,09 1,00 

10 0,28 0,93 0,02 1,04 0,95 
11 0,51 1,48 0,01 1,40 1,48 

doba průměrování  NO2 chlor TOC CO PM10 
bod výpočtu 1 rok 1 rok 1 rok 1 rok 1 rok 

1 0,01 0,02 0,02 0,02 0,02 
2 0,00 0,01 0,01 0,01 0,01 
3 0,00 0,01 0,02 0,01 0,01 
4 0,00 0,01 0,01 0,01 0,01 
5 0,00 0,01 0,01 0,02 0,01 
6 0,00 0,01 0,01 0,02 0,01 
7 0,00 0,01 0,02 0,02 0,01 
8 0,00 0,01 0,01 0,01 0,01 
9 0,00 0,01 0,02 0,01 0,01 

10 0,00 0,01 0,02 0,01 0,01 
11 0,00 0,01 0,01 0,01 0,01 

 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-78- 

 
Tabulka 39. Imisní charakteristiky  v RB  ze stávajících stacionárních zdrojů a dopravy – maximální 
krátkodobé a průměrné roční koncentrace (µg/m3) 

2. varianta 
současný stav výroby a stávající související doprava 

doba 
průměrování NO2 chlor TOC benzen CO 8 PM10 den 
bod výpočtu 1 hodina 1 hodina 1 hodina 1 hodina klouz. 8hod. 1 den 

1 0,50 1,48 0,02 0,02 3,45 1,46 
2 0,25 0,73 0,01 0,01 1,61 0,73 
3 0,31 1,08 0,02 0,02 2,03 1,05 
4 0,28 0,91 0,01 0,01 1,59 0,89 
5 0,57 1,52 0,01 0,01 2,15 1,51 
6 0,58 1,50 0,01 0,01 2,42 1,49 
7 0,35 1,09 0,02 0,02 1,71 1,10 
8 0,36 1,05 0,01 0,01 1,73 1,05 
9 0,33 0,99 0,02 0,01 1,72 1,01 

10 0,32 0,93 0,02 0,01 1,78 0,96 
11 0,58 1,49 0,01 0,01 1,94 1,49 

doba 
průměrování NO2 chlor TOC benzen CO PM10 

bod výpočtu 1 rok 1 rok 1 rok 1 rok 1 rok 1 rok 
1 0,01 0,02 0,02 0,00 0,03 0,02 
2 0,00 0,01 0,01 0,00 0,02 0,01 
3 0,00 0,01 0,02 0,00 0,02 0,01 
4 0,00 0,01 0,01 0,00 0,02 0,01 
5 0,00 0,01 0,01 0,00 0,02 0,01 
6 0,00 0,01 0,01 0,00 0,02 0,01 
7 0,00 0,01 0,02 0,00 0,02 0,01 
8 0,00 0,01 0,01 0,00 0,02 0,01 
9 0,00 0,01 0,02 0,00 0,02 0,01 

10 0,00 0,01 0,02 0,00 0,02 0,01 
11 0,00 0,01 0,01 0,00 0,02 0,01 

 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-79- 

Tabulka 40. Imisní charakteristiky  v RB ze stávajících a nových stacionárních zdrojů – maximální 
krátkodobé a průměrné roční koncentrace (µg/m3) 

3. varianta 
výroba po rozšíření závodu 

doba průměrování  NO2 chlor TOC CO 8 PM10 den 
bod výpočtu 1 hodina 1 hodina 1 hodina klouz. 8hod. 1 den 

1 0,58 1,69 4,34 2,26 1,66 
2 0,30 0,82 1,63 1,15 0,81 
3 0,37 1,10 3,01 1,51 1,06 
4 0,33 0,98 1,98 1,34 0,95 
5 0,67 1,67 3,00 2,03 1,63 
6 0,68 1,73 2,87 1,95 1,71 
7 0,42 1,13 3,77 1,68 1,14 
8 0,43 1,10 3,35 1,71 1,09 
9 0,40 1,04 3,28 1,55 1,05 

10 0,39 1,00 3,03 1,48 1,02 
11 0,72 1,58 2,92 1,99 1,58 

doba průměrování  NO2 chlor TOC CO PM10 
bod výpočtu 1 rok 1 rok 1 rok 1 rok 1 rok 

1 0,01 0,02 0,03 0,03 0,02 
2 0,00 0,01 0,01 0,02 0,01 
3 0,00 0,01 0,02 0,02 0,01 
4 0,00 0,01 0,02 0,02 0,01 
5 0,01 0,01 0,01 0,02 0,01 
6 0,01 0,01 0,01 0,02 0,01 
7 0,01 0,01 0,02 0,02 0,02 
8 0,00 0,01 0,02 0,02 0,01 
9 0,01 0,01 0,02 0,02 0,01 

10 0,01 0,01 0,02 0,02 0,01 
11 0,01 0,01 0,01 0,02 0,01 

 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-80- 

Tabulka 41 . Imisní charakteristiky  v RB ze stávajících a nových stacionárních zdrojů v součtu se 
související dopravou – maximální krátkodobé a průměrné roční koncentrace (µg/m3) 

4. varianta 
výroba po rozšíření závodu a související doprava 

doba průměrování  NO2 chlor TOC benzen CO 8 PM10 den 
bod výpočtu 1 hodina 1 hodina 1 hodina 1 hodina klouz. 8hod. 1 den 

1 0,69 1,69 4,34 0,02 4,59 1,68 
2 0,35 0,82 1,63 0,01 2,13 0,82 
3 0,43 1,10 3,01 0,02 2,55 1,07 
4 0,38 0,98 1,98 0,01 2,14 0,96 
5 0,79 1,67 3,01 0,02 2,94 1,65 
6 0,80 1,73 2,87 0,02 3,25 1,73 
7 0,48 1,13 3,77 0,02 2,33 1,15 
8 0,50 1,10 3,35 0,02 2,36 1,10 
9 0,46 1,04 3,28 0,02 2,32 1,07 

10 0,44 1,00 3,03 0,01 2,39 1,03 
11 0,80 1,58 2,92 0,01 2,67 1,59 

doba průměrování  NO2 chlor TOC benzen CO PM10 
bod výpočtu 1 rok 1 rok 1 rok 1 rok 1 rok 1 rok 

1 0,01 0,02 0,03 0,00 0,05 0,05 
2 0,00 0,01 0,01 0,00 0,02 0,02 
3 0,01 0,01 0,02 0,00 0,03 0,03 
4 0,01 0,01 0,02 0,00 0,03 0,03 
5 0,01 0,01 0,01 0,00 0,03 0,03 
6 0,01 0,01 0,01 0,00 0,03 0,03 
7 0,01 0,01 0,02 0,00 0,03 0,03 
8 0,01 0,01 0,02 0,00 0,03 0,03 
9 0,01 0,01 0,02 0,00 0,03 0,03 

10 0,01 0,01 0,02 0,00 0,03 0,03 
11 0,01 0,01 0,01 0,00 0,03 0,03 

 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-81- 

Tabulka 42. Imisní příspěvky generované stacionárními zdroji a dopravou souvisejících pouze s novými 
výrobními linkami  - krátkodobé a průměrné roční koncentrace (µg/m3).  

Imisní příspěvky navrhovaného záměru ∆ 
Vartianta 4 – Varianta 2 = ∆ µg/m3 

doba průměrování  NO2 chlor TOC benzen CO 8 PM10 den 
bod výpočtu 1 hodina 1 hodina 1 hodina 1 hodina klouz. 8hod. 1 den 

1 0,19 0,21 4,32 0 1,14 0,22 
2 0,1 0,09 1,62 0 0,52 0,09 
3 0,12 0,02 2,99 0 0,52 0,02 
4 0,1 0,07 1,97 0 0,55 0,07 
5 0,22 0,15 3 0,01 0,79 0,14 
6 0,22 0,23 2,86 0,01 0,83 0,24 
7 0,13 0,04 3,75 0 0,62 0,05 
8 0,14 0,05 3,34 0,01 0,63 0,05 
9 0,13 0,05 3,26 0,01 0,6 0,06 

10 0,12 0,07 3,01 0 0,61 0,07 
11 0,22 0,09 2,91 0 0,73 0,1 

doba průměrování  NO2 chlor TOC benzen CO PM10 
bod výpočtu 1 rok 1 rok 1 rok 1 rok 1 rok 1 rok 

1 0 0 0,01 0 0,02 0,03 
2 0 0 0 0 0 0,01 
3 0,01 0 0 0 0,01 0,02 
4 0,01 0 0,01 0 0,01 0,02 
5 0,01 0 0 0 0,01 0,02 
6 0,01 0 0 0 0,01 0,02 
7 0,01 0 0 0 0,01 0,02 
8 0,01 0 0,01 0 0,01 0,02 
9 0,01 0 0 0 0,01 0,02 

10 0,01 0 0 0 0,01 0,02 
11 0,01 0 0 0 0,01 0,02 

Na základě výpočtů bylo zjištěno, že rozšíření výroby v METAL a.s. Ústí n.L. významně  
neovlivní znečištění ovzduší ve sledovaných referenčních bodech. Umístění výrobního 
závodu v průmyslové zóně - těsné sousedství s Teplárnou Trmice a.s. a hlavně budoucí 
dálnicí, vymezuje lokalitu s vyšší imisní zátěží, v níž příspěvek METAL a.s. Ústí n.L. není 
významný. Dostatečná vzdálenost od obytné zóny zaručuje to, že zátěž bude pro obyvatele 
Trmic a Ústí nad Labem minimální. 

Závěr 
 Imisní navýšení způsobené novými výrobními linkami  - ze stacionárních a dopravních 

zdrojů se v referenčních bodech projeví v průměrných ročních koncentracích pro 
uvedené látky řádově v setinách µg/m3.  V maximálních hodinových koncentracích se 
přírůstky u TOC budou pohybovat v jednotkách µg/m3, u ostatní látek převážně 
v desetinách až setinách µg/m3. 

 Rozhodujícím faktorem pro celkové imisní zatížení oblasti – kapitola C.2.1.  jsou 
ostatní stacionární zdroje umístěné do průmyslové zóny a okolní doprava. Přírůstek 
výhledové výroby METALU ke stávající imisní zátěži se pohybuje v desetinách až 
jednotkách procent stávajícího stavu. 

 Z uvedených výsledků vyplývám, že provoz METALU nebude v součtu  s imisní zátěží 
pozadí znamenat překračování imisních limitů látek stanovených ve smyslu 
NV.350/2002 Sb. Polétavý prach PM10 jehož stávajíc hodnoty překračují limity 
200µg/m3 pro maximální 24 hodinové koncentrace a 50 µg/m3 pro průměrné roční 
koncentrace budou provozem METALU v síti referenčních bodů navýšeny o cca 
desetiny µg/m3 u max.krátkodobých koncentrací a řádově setiny µg/m3 u průměrných 
ročních koncentrací.  

 Látky u nichž nejsou v NV.350/2002 Sb. stanoveny imisní limity, nabývají rovněž velmi 
nízkých koncentrací.   



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-82- 

D.1.3. Vliv na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky 

Vliv hluku v období výstavby 
Hluk v období výstavby bude záviset na použité mechanizaci, dobách jejího nasazení, 
použitých stavebních technologií a postupů. V současném stupni rozpracovanosti není 
stanoven konkrétní postup organizace výstavby, podle kterého by bylo možné ověřit akustické 
vlivy výstavby. 

Pro výstavbu nové haly METAL se nepředpokládají extrémní akustické výstupy.  Pozemky 
určené pro výstavbu jsou situovány v dostatečné vzdálenosti od nejbližších akusticky 
chráněných objektů v Předliccích a Trmicích (viz.akustická studie příloha č.A3), za tělesy 
železničních tratí ČD a tělesem mimoúrovňového vedení nové dálnice D8.  Hluk ze 
stavebních činností se ve zmíněných bodech neprojeví. Bilance skrývky zeminy z výkopu 
stavební jámy a demoliční odpady se předpokládají použít ve vyrovnané bilance na 
pozemcích investora a na sousedních pozemcích areálu firmy Pierburg. Její doprava 
proběhne pouze místně, v rámci těchto pozemků.  

Krátkodobé navýšení akustické zátěže vlivem dopravy mechanizace a stavebních surovin  
může být registrovatelné v referenčním bodě 2 (ul. Hrbovická, Předlice). Zde je aktuální 
příjezd k areálu METAL. Hluk s této dopravy však není možné bez známého postupu 
organizace výstavby modelovat, ten bude stanoven až v dalších stupních stavební 
dokumentace.   

Vliv hluku v období provozu 
Vliv hluku byl podrobně řešen akustickou studií viz. příloha č.A3. Při zpracování akustické 
studie bylo provedeno měření stávající hlukové zátěže ve venkovním prostoru u nejbližších 
akusticky chráněných objektů, bylo provedeno měření stávajících stacionárních zdrojů 
instalovaných v areálu Metal. Akustické výkony nových stacionárních zdrojů, které budou 
instalovány při zprovoznění stavby byly zadány podle akustických výkonů  poskytnutých 
projektantem – viz. příloha č.B3 – koordinační situace. Do modelu byla také zohledněna 
vnitroareálová doprava.  

Liniové dopravní zdroje byly zadány podle odvození vyvolané dopravy stávajícího a 
výhledového provozu METALU – kapitola B.II.4. a jejího rozptylu do sítě veřejných 
komunikací. Doprava z METALU bude v roce 2007 napojena do ul. Okresní silnice, ul.Jana 
Roháče a novým trmickým přivaděčem na novou dálnici D8. Nákladní doprava bude směřovat 
především ven z města ke st.hranicím, doprava zaměstnanců se rozptýlí do Předlic a na 
novou dálnici. 

Vyjádření dopravních intenzit ostatní dopravy pro denní a noční dobu a rozptyl dopravy do 
sítě veřejných komunikací provedla autorizovaná dopravní společnost CITYPLAN s.r.o. ve 
studii viz. příloha č.A1. Podkladem pro zpracování dopravní studie byl digitální dopravní 
model města Ústí nad Labem a ČR. Dopravní model byl vypracován pro rok 2007 – kdy bude 
uveden do provozu nový úsek dálnice D8, trmický přivaděč a ul. Okresní silnice spojí Předlice 
s novou dálnicí, a pro rok 2015 - kdy by mělo dojít ke zprovoznění úseku dálnice Lovosice – 
státní hranice přičemž by se opět mělo změnit směrování dopravního proudu na základě 
změny zatížení komunikací a jejich kapacit.  

Modelování hluku bylo provedeno v širokém okolí areálu METAL a je zobrazeno 
v akustických mapách v příloze A3. Hodnocení hluku a porovnání s limitními hodnotami ve 
smyslu NV.502/2000 Sb. bylo vyjádřeno v referenčních bodech umístěných při fasádách 
obytných domů v Předlicích a Trmicích.  

 Bod č.1 – V Jílovišti 328, Trmice 
 Bod č.2 – Hrbovická 57, Předlice 

V akustické studii byl modelován samostatně hluk ze stacionárních zdrojů provozu METAL, 
který se v referenčních bodech téměř neprojevil a hluk z dopravních a stacionárních zdrojů 
generovaných METALEM a v součtu s ostatní – veřejnou dopravou sítě. Vypočtené hodnoty 
ekvivalentních hladin akustického tlaku vyjádřené pro denní a noční dobu jsou uvedeny 
v následujících tabulkách. 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-83- 

Tabulka 43. Výpočet hluku ze stávajícího  provozu METAL  a z  veřejné dopravy po pozemních 
komunikacích pro intenzity dopravy v roce 2007. 

Nulový stav  2007 
Bod Ostat. doprava Metal+ost.doprava ∆ dB - Metal Limity 1) Hodnocení 

 DEN (6-22 h)     
1 58,3 58,4 +0,1 60,0 Vyhovuje 
2 62,0 62,6 +0,6 60,0 Překračuje 
 NOC (22-6 h)     

1 48,7 48,9 +0,2 50,0 Vyhovuje 
2 53,9 54,5 +0,6 50,0 Překračuje 

1)  Limity stanoveny  pro hluk z dopravy vyvolané + veřejné, hluk z ostatní dopravy sítě převažuje, použita 
korekce + 10 dB pro hluk z dopravy v okolí hlavních  

 
Tabulka 44. Výpočet hluku ze stávajícího  provozu a z provozu nové haly  METAL ,  a z  veřejné 
dopravy po pozemních komunikacích pro intenzity dopravy v roce 2007. 

Aktivní stav 2007 
Bod Ostat. doprava Metal+ost.doprava ∆ dB - Metal Limity  Hodnocení 

 DEN (6-22 h)     
1 58,3 58,5 +0,2 60,0 Vyhovuje 
2 62,0 62,9 +0,9 60,0 Překračuje 
 NOC (22-6 h)     

1 48,7 49,0 +0,3 50,0 Vyhovuje 
2 53,9 55,4 +1,5 50,0 Překračuje 

 
Tabulka 45. Výpočet hluku ze stávajícího  provozu METAL  a z  veřejné dopravy po pozemních 
komunikacích pro intenzity dopravy v roce 2015. 

Nulový stav  2015 
Bod Ostat. doprava Metal+ost.doprava ∆ dB - Metal Limity  Hodnocení 

 DEN (6-22 h)     
1 61,3 61,3 0 60,0 Překračuje 
2 64,2 64,8 +0,6 60,0 Překračuje 
 NOC (22-6 h)     

1 53,8 53,9 +0,1 50,0 Překračuje 
2 55,6 56,0 +0,4 50,0 Překračuje 

 
Tabulka 46. Výpočet hluku ze stávajícího  provozu a z provozu nové haly  METAL ,  a z  veřejné 
dopravy po pozemních komunikacích pro intenzity dopravy v roce 2015. 

Aktivní stav 2015 
Bod Ostat. doprava Metal+ost.doprava ∆ dB - Metal Limity  Hodnocení 

 DEN (6-22 h)     
1 61,3 61,3 0 60,0 Překračuje 
2 64,2 64,8 +0,6 60,0 Překračuje 
 NOC (22-6 h)     

1 53,8 54,0 +0,2 50,0 Překračuje 
2 55,6 56,0 +0,4 50,0 Překračuje 

 

Vliv hluku z provozu – shrnutí 
 

 Měření ve venkovním prostoru bylo provedeno pro ověření stávající hlukové zátěže 
nejbližší obytné zástavby, tedy před výstavbou a zprovozněním nové haly III v areálu 
závodu Metal. Bylo organizováno jako zkrácené, přehledové, postihující 
reprezentativní vzorek provozu okolních průmyslových výroben a dopravy. Hluk ze 
stávajícího provozu v areálu firmy Metal není na zvolených měřících bodech slyšitelný 
a žádným způsobem neovlivňuje celkovou hlučnost. Hluk z vyvolané dopravy je za 
stávajícího stavu nepatrně registrovatelný pouze na měřícím bodě 2 (Hrbovická 57), 
kde se nyní odehrává veškerá doprava do závodu Metal, neboť z důvodu výstavby D8 
je uzavřen příjezd od Trmic. Tento stav je dočasný, avšak trval po celou dobu 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-84- 

zpracovávání této studie. 
 Provedené akustické výpočty za účelem predikce hluku ve venkovním prostoru 

prokazují, že provozem závodu Metal po rozšíření výroby o novou halu III nebude 
registrovatelně ovlivněna výhledová hlučnost u nejbližší chráněné zástavby. 

 Hluk vznikající uvnitř areálu METAL (tech. zařízení + pohyb vozidel po areálu) nebude 
ve dne ani v noci na referenčních bodech slyšitelný ani při provozu nové výrobní haly, 
bude zcela převýšen hlukem z dopravy nebo hlukem z jiných zdrojů a jak je doloženo 
ve výpočtech a akustických mapách, hladina METALEM vyvolaného hluku se ve 
všech referenčních bodech bude pohybovat prokazatelně pod limitem LAeq,LIM = 40 
dB(A) pro noc, přičemž výpočty byly záměrně provedeny pro denní režim výroby s tím, 
že v reálném provozu budou některá zařízení na noc vypínána. Nízké hladiny hluku u 
nejblíže ležící chráněné zástavby jsou dány především velkou vzdáleností 
posuzovaného areálu od této zástavby a také skutečností, že zde nebudou 
provozována žádná velmi hlučná zařízení v přímém kontaktu s venkovním prostorem. 

 Hluk z vyvolané dopravy po veřejných komunikacích pak povede k mírnému nárůstu 
hlučnosti na ref. bodě 2 (Hrbovická 57), avšak zásadní nárůst hlučnosti zde bude 
způsoben nárůstem ostatní veřejné dopravy v souvislosti s propojením ul. Okresní 
silnice s novou dálnicí D8, která bude uvedena do provozu ještě před zprovozněním 
posuzované nové haly III. Jak vyplývá z dopravní studie společnosti CITYPLAN, tato 
komunikace bude využívána ostatní dopravou jako příjezd k dálnici z Předlic a tato 
skutečnost je v akustické studii zohledněna. Z uvedených důvodů není v závěru 
hodnocen hluk z dopravy, neboť tento bude zcela dán ostatní dopravou s tím, že vliv 
dopravy vyvolané provozem závodu Metal je zanedbatelný, příspěvek se pohybuje v 
hodnotách cca 1 dB(A) a lze jej tedy hodnotit jako subjektivně neregistrovatelný. 

 Nárůst hlučnosti v referenčních bodech v roce 2015 nemá souvislost s rozšířením 
provozu v areálu závodu Metal, je způsoben zprovozněním dotčeného úseku dálnice 
D8, respektive v roce 2015 zprovozněním D8 v celé trase Praha – hranice SRN. 

Fyzikální a biologické vlivy 
Provoz nové výrobní haly nebude spojen s dalšími významnými biologickými a fyzikálními 
vlivy. 

D.1.4 Vliv na povrchové a podzemní vody 

Vliv na charakter odvodnění oblasti 
Pro výstavbu nové haly se nepočítá s úpravami hydrologického režimu krajiny. Záměr nebude 
dávat příčinu ke vzniku vodní eroze.  

Výstavba nových objektů a realizace zpevněných ploch bude mít pouze důsledek ve snížení 
infiltrace dešťových vod do horninového prostředí úbytkem stávajících ploch zeleně, které 
ustoupí výstavbě.  

Realizace záměru nebude mít významné negativní vlivy na odvodnění zájmového území.   

Vliv na povrchové vody 
Veškeré vznikající odpadní vody – dešťové, splaškové a technologické, budou z území 
odvedeny do stávající areálové kanalizace, následně do jednotné kanalizace v Trmicích a do 
městské ČOV Neštěmice s vyústěním do vodního toku Labe.  

Dešťové vody z pojezdových komunikací a z plochy rozšířeného parkoviště potenciálně 
ovlivněné úkapy ropných látek budu do kanalizace odvedeny přes odlučovače ropných látek. 
 Roční příspěvek dešťových vod bude záviset na aktuálním ročním úhrnu srážek a 

bude představovat přibližně navýšení o 5 046 m3/rok oproti současnému provozu.  

Splaškové vody provozu nové haly budou stejně jako stávající vody do jednotné kanalizace 
odvedeny přímo.  
 Roční příspěvek splaškových vod z provozu sociálních zařízení a z navýšení provozu 

jídelny bude přibližně 5 960 m3/rok.  
 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-85- 

V nové hale budou vznikat technologické vody z mytí obrobků od zbytků chladící emulze, ty 
budou odvedeny spolu se stávajícími vodami z mytí od chladící emulze a z oplachování 
obrobků po cínování (automatická a manuální linka) do neutralizační stanice, jejíž technologie 
bude upravena tak, aby kvalita výstupní vody z NS splňovala podmínky stanovené stávajícím 
rozhodnutím vodoprávního úřadu, které bude aktualizováno podle nového provozního řádu, 
jednotné kanalizace TRMICE ve správě SČVAK. To je v současnosti ve fázi schvalování – 
viz. vyjádření SČVAK v příloze A8.  Návrh úpravy NS bude v konečné fázi upraven tak, aby 
výstupní voda plnila podmínky nového kanalizačního řádu a nového vodoprávního povolení. 
Návrh úpravy NS je zatím proveden ve formě studie viz. příloha č.A7, protože provozní řád 
kanalizace není zatím podle vyjádření SČVAK schválen - viz.doklady  příloha č.A8.  

Dále budou vznikat odpadní vody z provozu reverzní osmózy, které stejně jako ve stávajícím 
provozu budou odváděné do kanalizace přímo. Tyto vody představují koncentrovaný roztok 
minerálních látek, který byl při reverzní osmóze odloučen ze vstupní vody – běžné pitné vody 
z vodovodního řadu. Demineralizované a odpadní vody z osmózy se při vstupu do kanalizace 
zase spojí a výstupní roztok by měl být stejné koncentrace RAS jako vstupní voda. Podle 
rozborů vstupní vody je koncentrace RAS stejně vysoká nebo  vyšší než stávající vodoprávní 
povolení [21] pro vypouštění z odpadních vod z NS. Technologie reverzní osmózy 
představuje moderní energeticky úsporný způsob přípravy demineralizované vody, bez 
použití chemických látek. (Nepočítáme-li malé množství soli na regeneraci filtru) 
 Roční příspěvek technologických vod bude  přibližně 11 940 m3/rok a 2 940 m3/rok 

vypouštěných přes NS.  

Výstupní technologické vody z provozu nové výrobní haly budou obsahovat zbytky chladících 
emulzí – ropné oleje a mycích prostředků – tenzidy. Neutralizační stanice bude upravena tak, 
aby byla schopna tyto vody předčistit na limity stanovené vodoprávním rozhodnutím. Kvalita 
výstupních vod bude záviset na konečné úpravě neutralizační stanice. Hmotnostní bilance 
chemického složení odpadních vod pro současný návrh úpravy NS jsou uvedeny v příloze 
č.A7.   

Vliv na povrchové vody – schrnutí 
 Výrobní provoz METAL nemá vliv na kvalitu povrchových vod, neboť veškeré odpadní 

vody které zde vznikají jsou odvedeny do kanalizace a na městskou ČOV, kde jsou 
vyčištěny a spolu s ostatními městskými odpadními vodami v odpovídající kvalitě 
vypuštěny do Labe.  

 Případné havarijní úniky látek závadných vodám je možné operativně řešit ve 
stávajícím systému kanalizace – zachycením v instalovaných ORL, nebo v NS. 
Havarijní plány zpracované pro současnou výrobu jsou obsahem systému řízení 
environmentu a pro novou výrobu budou aktualizované. 

Vliv na podzemní vody  
Běžný provoz areálu METAL nemá výstupy do horninového prostředí a tedy neovlivňuje ani 
kvalitu podzemních vod.  

Horninové prostředí pozemků určených k výstavbě má charakter navážek, které byly 
deponovány do bývalého hnědouhelného dolu. Těžební činnost měla důsledek ve změnách 
odvodnění široké oblasti. Na stavebních pozemcích ani v jejich blízkosti se nenacházejí vodní 
zdroje.    

D.1.5 Vlivy na půdu 
 Záměr investora nebude mít negativních vliv na hospodářský potenciál půd. Výstavba 

není orientována do zemědělského půdního fondu ani pozemků určených k plnění 
funkcí lesa, 

 Záměr nezakládá příčinu k ohrožení půd větrnou ani vodní erozí. 
 Depozice polétavého prachu ze zdrojů v METALU nebude znamenat ohrožení kvality 

zemědělských půd zvýšením obsahu cizorodých látek.    
 Kvalita půd nebude ohrožena přímou kontaminací závadnými látkami, provoz 

METALU je zabezpečen proti pronikání povrchové vody do areálu, neleží v zátopovém 
území, s chemickými látkami se manipuluje ve vnitřních prostorech opatřených 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-86- 

technickým zabezpečením proti jejich úniku do životního prostředí.   

D.1.6 Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 
Investice nevyvolává nároky na přírodní zdroje a významně nezasahuje do horninového 
prostředí. Provoz neovlivní kvalitu podzemních vod. 

Pozemky jsou situovány do poddolovaného území, přirozené horninové prostředí zde bylo 
změněno v minulosti povrchovou těžbou a deponováním navážek.   

Území neleží v chráněném ložiskovém území ve smyslu horního zákona 44/1988 Sb., v 
platném znění.. 

D.1.7. Vliv na faunu, flóru a ekosystémy 
Biologické hodnocení viz. příloha č.A4 neprokázalo na plochách určených k výstavbě nové 
haly výskyt populací živočišných a rostlinných druhů chráněných ve smyslu z.114/1992 Sb., v 
platném znění.  

Výstavbou zaniknou plochy zeleně vzniklé převážně přirozenou sukcesí ruderálních 
společenstev na antropogenních navážkách. Jde o mladé ekosystémy, které mají svou funkci 
ekologickou stabilitu krajiny, ale nemají významnou ekologickou hodnotu. 

Záměr nebude mít významný vliv na flóru, faunu a ekosystémy.    

D.1.8. Vliv na krajinu 
 Stavební pozemky určené pro výstavbu se nacházejí v bývalém dobývacím prostoru 

po hnědouhelném povrchovém dolu.  Podle ÚPN SÚ je území určeno pro 
průmyslovou výrobu. 

 Plocha parkoviště je umístěna v prostoru obemknutém železničními tratěmi ČD a 
v blízkosti prochází mimoúrovňové vedení dálnice D8. Pro zájmové území není 
stanoven hmotový regulační plán, území neklade zvláštní nároky na pohledové a 
hmotové epozice. 

 Stavba nevnáší do okolní krajiny žádné hmoty, které by měly rušivý efekt a negativně 
ovlivňovaly místní pohledové dominanty. V blízkosti se nenacházejí památkově 
chráněné zóny a objekty. 

 Ve smyslu § 12 zákona 114/1992 Sb., v pozdějším znění, stavba nesnižuje estetickou, 
přírodní a kulturní hodnotu významných krajinných prvků, zvláště chráněných území, 
kulturních dominant krajiny, harmonického měřítka a vztahů v krajině.  

D.1.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 
Záměr investora nebude mít vliv na hmotný majetek a kulturní památky. 

D.2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 
 Znečištění ovzduší ze stacionárních zdrojů se projeví pouze lokálně, v blízkém okolí 

stavebních pozemků. 
 Znečištění ovzduší z dopravy se bude projevovat v okolí příjezdových komunikací. 

Nejhorší imisní koncentrace z vyvolané dopravy lze očekávat v úseku od výjezdu 
z METALU po napojení na dálnici D8, kde se doprava zapojí do ostatní dopravy a 
rozptýlí  se do různých směrů.    

 Vliv hluku ze stacionárních zdrojů bude mít lokální dosah, projeví se uvnitř areálu 
METAL a v jeho blízkém okolí. Vliv hluku z vyvolané dopravy se projeví v okolí 
příjezdových komunikací. Tedy hlavně v Předlicích a Trmicích u RD V Jílovišti 328, 
Trmice a RD Hrbovická 57, Předlice.   

 Úbytek ekosystémů – vlivy na faunu a flóru, bude způsobený odstraněním zelně 
v rozsahu plochy určené pro výstavbu  viz. koordinační situace viz. příloha č.B3. 

 Odvádění dešťových vod z nových zpevněných a zastavěných ploch, odvádění 
nových technologických vod a nových splaškových vod bude znamenat zvětšení 
množství odpadních vod ve stávající  jednotné kanalizační stoce TRMICE a následně 
více vod přitékajících do ČOV v Neštěmicích a do řeky Labe. Odtok nových  
odpadních vod se tedy projeví na výstupu z ČOV do Labe.  



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-87- 

D.3. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahujících státní 
hranice  

Záměr svými vlivy nepřesáhne hranice České republiky. 

D.4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých 
vlivů 

Opatření pro období výstavby 

Ovzduší 
1. Přepravní prostředky určené k odvážení prašných odpadů budou zcela zakryty plachtou, 

tak aby nedocházelo k unikání odpadu okolního prostředí. 

2. Pokud by v průběhu přepravy došlo k úniku stavebního odpadu, bude znečištění 
neprodleně odstraněno.  

3. Příjezdové komunikace budou pravidelně čištěny. Při čištění komunikací si stavebník 
bude počínat tak, aby nedocházelo k víření prachu, např. bude povrch komunikací skrápět 
vodou. 

4. Při provádění prašných stavebních činností, zejména v suchém a větrném počasí, bude 
minimální prašnost docílena skrápěním ploch emitujících prach. 

Odpady 
1. Nakládání s odpady během výstavby, evidence a další povinnosti se budou řídit zákonem 

185/2001 Sb., v platném znění “o odpadech“ a prováděcími předpisy, zejména vyhláškou 
383/2001 Sb. „o podrobnostech nakládání s odpady“, v platném znění, a v 294/2005 Sb. 
Také bude dodržena městská obecně závazná vyhláška „o odpadech“ č.82/2001, v 
platném znění, kterou je stanoven systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů vznikajících na území Ústí nad Labem a 
systém nakládání se stavebním odpadem. 

2. Stavební odpad bude ukládán do rozměrově vhodných kontejnerů nebo sběrných nádob 
společnosti oprávněné k nakládání s odpady, případně do kontejnerů dodavatele stavby, 
nebo se bude přímo nakládat a vyvážet z místa vzniku k využití provozovateli zařízení na 
úpravu stavebního odpadu nebo k odstranění v odpovídajících zařízeních. 

5. Povinností stavebníka bude třídit stavební odpad. Odpad bude vytříděn do složek: 
– Směsný stavební odpad určený k recyklaci a k využití jako surovina: 

• beton, cihly, keramické výrobky 
• živice  
• ornice, zemina, kameny 

– Směsný stavební odpad z obsahem nebezpečných látek 
• beton, cihly, keramické výrobky případně znečištěné nebezpečnými látkami 
• zemina s obsahem nebezpečných látek 

– Komunální odpad, stavební odpad, použité obaly 
• Papír a lepenka 
• Sklo 
• Plasty 
• Kovy 
• Nebezpečný odpad: (např. odpadní obaly z barev a použitých chemických 

látek (plastové, kovové, papírové, skleněné) 
– Objemný odpad 

• biologicky rozložitelný odpad z odstranění zeleně 

6. Zemina a materiál použitý k terénním úpravám musí splnit podmínky pro uložení odpadů 
na povrchu terénu ve smyslu § 12 v.294/2005 Sb. 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-88- 

7. Využitelný stavební odpad bude přednostně nabídnout provozovateli zařízení na úpravu 
stavebního odpadu a pokud to jeho charakter dovolí bude využit jako surovina. 

Opatření pro období provozu 

Ovzduší 
1. Výduchy nových stacionárních zdrojů -  V10 (Udržovací pece), V11 (Sítotiskové stroje), 

V12 (Vypalovací pece) budou plnit specifické emisní limity a podmínky ve smyslu 
NV.353/2002 Sb., v platném znění, NV.355/2002 Sb., v platném znění, a obecné emisní 
limity ve smyslu NV.356/2002 Sb., v platném znění. Konečné stanovení emisních limitů a 
podmínek provozu uvedených zdrojů přísluší orgánu ochrany ovzduší ve smyslu § 17,      
z. 86/2002 Sb. Předpokládaný přehled emisních limitů pro nové zdroje: 

– V10: 
• TZL: 50 mg/m3 za vztažných podmínek C, NV. 353/2002 Sb., příl.1, bod. 

2.5.2, tavení nežel.kovů a jejich slitin (nový zdroj)  
• Cl: 50 mg/m3 při hm.toku větším 500 g/h, NV.356/2002 Sb., příl.1, bod 8.13 

– V11: 
• TZL: 200 mg/m3 , NV.356/2002 Sb., příl.1, bod 1.1 
• TOC: 50 mg/m3, NV.355/2002 Sb., příl. 2, bod 7.2  
• Pb: 5 mg/m3 při hm.toku větším 50 g/h, NV.356/2002 Sb., příl.1, bod 2.21 

– V12: 
• TZL: 200 mg/m3 , NV.356/2002 Sb., příl.1, bod 1.1 
• TOC: 50 mg/m3, NV.355/2002 Sb., příl. 2, bod 7.2  
• Pb: 5 mg/m3 při hm.toku větším 50 g/h, NV.356/2002 Sb., příl.1, bod 2.21 

2. Výduch V10 bude opatřen filtračním zařízením na odloučení prašných částic (TZL).  

3. Množství emisí z výduchů V10, V11 a V12 bude po zahájení výroby ověřeno 
autorizovaným měřením. V případě zjištění že výduchy V11 a V12 neplní emisní limity – 
budou opatřeny filtračním zařízením.  

4. Pro nové výduchy V10, V11, V12 budou vypracovány provozní řády zdrojů znečišťování 
ovzduší ve smyslu přílohy 10, NV.356/2002 Sb., v platném znění. Provozní dokumentace 
nových stacionárních zdrojů bude začleněna do stávajícího systému řízení environmentu 
ISO 14001. 

5. Stávající výduchy jejichž provoz bude výrobou instalovanou v nové výrobní hale navýšen 
V3 (udržovací pec Grundiss), V8 (myčka sít) a výduch z , budou po zahájení provozu 
nové výrobní haly změřeny s cílem ověření dodržování emisních limitů. Pokud nebudou 
plněny emisní limity – bude na zařízení instalováno odpovídající odlučovací zařízení. 
Měření provede k tomu autorizovaná společnost v rozsahu škodlivin určeném ve 
stávajících povoleních k uvedení zdroje do trvalého provozu (V3 [14]). 

– V3:  
• TZL: 50 mg/m3 za vztažných podmínek C, NV. 353/2002 Sb., příl.1, bod. 

2.5.2, tavení nežel.kovů a jejich slitin (nový zdroj) 
• NO2: 400 mg/m3 (vztaž. podm. A), NV.356/2002 Sb. příl.1, bod 1.3 
• CO: 800 mg/m3 při hm.toku větším 5 kg/h, NV.356/2002 Sb. příl.1, bod 1.4 
• fluoridy: 5 mg/m3 při hm.toku větším 50 g/h, NV.356/2002 Sb. příl.1, bod 

8.11 
– V8:  

• TOC: 50 mg/m3, NV.355/2002 Sb., příl. 2, bod 7.2 
– odsávání stříkací kabiny v přípravě kokil 

• TZL: 200 mg/m3 , NV.356/2002 Sb., příl.1, bod 1.1 

6. Odpadní materiál z apretace odlitků, který se ve stávajících tavících pecích opět přetavuje 
na hliníkovou slitinu, bude do kelímků vkládán neznečištěný chladící emulzí, oleji a jinými 
provozními látkami.  



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-89- 

7. Umístění, stavba a uvedení do trvalého provozu nových stacionární zdrojů znečišťování 
ovzduší – V10, V11 a V12 bude provedeno na základě povolení vydaného orgánem 
ochrany ovzduší (KÚ Ústeckého kraje) v souladu s ustanovením § 17 z.86/2002 Sb.v 
platném znění.    

Voda 
1. Shromažďování a manipulace s chemickými látkami ohrožujícími kvalitu vod bude 

probíhat ve vyhrazených prostorách s odpovídajícím stupněm technického zabezpečení 
v souladu s legislativou upravující ochranu vod – zákon 254/2001 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů. 

2. Nové projektované sklady závadných látek  budou vybaveny odpovídajícími izolačními 
nátěry podlah, které budou odvodněny do nepropustných jímek. Sklady budou dále 
zabezpečeny proti vnikání dešťových a povrchových vod.  

3. Systém nakládání s chemikáliemi, které jsou ve smyslu z.254/2001 Sb., v platném znění, 
závadnými látkami ohrožujícími kvalitu vod, bude začleněn do stávajícího sytému řízení 
environmentu ve smyslu ISO 14 001. Pro nové sklady a prostory, kde budou tyto látky 
shromažďovány a kde bude docházet k jejich rozlévání a jiné manipulaci, budou 
zpracovány havarijní plány.  

4. Odpadní vody vypouštěné do kanalizace budou plnit limity aktuálního provozního řádu 
kanalizace po jeho schválení. 

5. Technologické odpadní vody z mytí obrobků od zbytků chladící emulze budou před 
vypuštěním do kanalizace upraveny v čistící stanici – „neutralizační stanici“ (podle 
stávajícího názvosloví objektů).   

6. Neutralizační stanice bude zrekonstruována – bude zvětšen její retenční objem a osazeno 
nové technologické zařízení tak, aby byly splněny limity stanovené rozhodnutím 
vodoprávního úřadu. Technologie je zatím navržena na podmínky stávajícího vodoprávní 
povolení [21], které pozbylo začátkem roku 2006 platnosti – nové nelze bez aktuálního 
provozního řádu kanalizace vydat. V novém vodoprávním povolení je zapotřebí upravit 
limit RAS, protože již vstupní pitná voda z vodovodního řadu je v jeho úrovni nebo jej 
mírně překračuje.    

7. Dešťové vody z rozšířeného parkoviště a z pojezdových komunikací budou do kanalizace 
odvedeny přes odlučovače ropných látek. 

Odpady 
1. Nakládání s odpady, evidence a další povinnosti se budou řídit zákonem 185/2001 Sb., v 

platném znění“o odpadech“ a prováděcími předpisy, zejména vyhláškou 383/2001 Sb. „o 
podrobnostech nakládání s odpady“ v platném znění. Také bude dodržena městská 
obecně závazná vyhláška „o odpadech“ č.82/2001, v platném znění, kterou je stanoven 
systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů vznikajících na území Ústí nad Labem a systém nakládání se stavebním 
odpadem. Výrobce je také povinen dodržovat zákon o obalech 477/2001 Sb., v platném 
znění a jeho prováděcí předpisy. 

2. Vznik odpadů bude minimalizován,vytříděné odpady – např. Al špony, Al stěry, papír, 
plast, sklo, kovy a jiné, budou přednostně nabídnuty odběratelům jako suroviny k dalšímu 
využití.  

3. Způsob nakládání s odpady  - třídění, shromažďování a manipulace bude navazovat na 
systém uplatňovaný v současném provozu a bude začleněn do sytému řízení 
environmentu ve smyslu ISO 14 001.  

4. Prostory pro shromažďování odpadů budou vyznačeny ve stavební dokumentaci ve stupni 
projektu pro stavební povolení, prostory budou zabezpečeny v souladu s platnou 
legislativou pro nakládání s odpady. 

5. Odpady likvidované mimo areál METALU budou předány pouze osobě prokazující se 
příslušným oprávněním k nakládání s odpady. 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-90- 

D.5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při 
specifikaci vlivů 

Předložená dokumentace „Oznámení záměru“ byla vypracovaná na základě podkladových 
informaci v úrovni rozpracované „PD pro územní rozhodnutí“. 

Vychází dále z odborných studií: 
 Studie intenzit automobilové dopravy [3] 
 Rozptylová studie znečištění ovzduší [4] 
 Akustická studie [5] 
 Geologický průzkum [7] 
 Zpráva z biologického průzkumu lokality [6] 

Dále byly  vzaty v úvahu poměrně detailní informace o stávající výrobě: 
 Provozní řády zdrojů znečišťování ovzduší a odpovídající evidence 
 Protokoly o autorizovaném měření emisí ze stávajících zdrojů 
 Provozní řád neutralizační stanice a návrh její rekonstrukce [9], evidence nakládání s 

odpadními vodami 
 Systém nakládání s odpady a jejich evidence 
 Příručka řízení environmentu ve smyslu ISO 14 001 v níž je většina uvedených 

materiálů začleněna. 
 Výstupy z centrálního elektronického systému sledování produkce výrobků, spotřeb 

surovin a produkce odpadů stávajícího řízení výroby (SAP).   

Před zpracováním Oznámení bylo provedeno místní šetření spojené s podrobnou prohlídkou 
stávající výrobní technologie, stavebních pozemků a blízkého okolí.  

Zpracování Oznámení vychází z dostupných informací o stávajícím  stavu životního prostředí, 
ze zdrojů agentury CENIA, informací získaných od ČHMÚ, z mapových podkladů, platného 
ÚPN SÚ, z obecně závazných vyhlášek statutárního města Ústí nad Labem, platných 
legislativních předpisů upravujících ochranu životního prostředí a veřejného zdraví. Dalším 
podkladem pro zpracování byly:  
 Dopravně-inženýrský software PTV VISION pro modelování a zatěžování sítí 

dopravních komunikací a dopravní prognózu; pro  výpočet byl použit dopravní model 
České republiky a města Ústí nad Labem, který má společnost CityPlan spol. s.r.o. 
vytvořen. 

 V rozptylové studii byla použita metodika SYMOS ’97 a emisní faktory vozidel MEFA 
v 0.02, Bubník,J.:Výpočet znečištění ovzduší pro stanovení a kontrolu technických 
parametrů zdrojů.  MLVH ČSR, MLVH SSR, 1979.  

 V akustické studii byly použity: 
– Měření bylo provedeno v souladu s : 

• ČSN ISO 1996 (1-2) Akustika. Popis a měření hluku prostředí. 
• ČSN ISO 3746 Akustika. Určení hladin akust. výkonu zdrojů hluku 

pomocí akustického tlaku. Provozní metoda měření ve volném poli nad 
odrazivou rovinou. 

– Akustické výpočty jsou provedeny pomocí programu Brüel & Kjaer LIMA-5, 
pracujícím na základě ISO 9613 „Akustika. Útlum šíření zvuku ve venkovním 
prostoru.“, zpracování naměřených dat bylo provedeno na programu Brüel & Kjaer 
7815 verse 4.6 

 Geologický průzkum byl proveden formou vrtaných sod z nichž byly odebrány 
porušené vzorky zemin, které byly podrobeny laboratorním zkouškám na obsah 
vybraných – pro území charakteristických škodlivin v akreditované laboratoři. Výsledky 
zkoušek byly porovnány s limitními kritérii metodického pokynu MŽP pro nápravu 
starých ekologických zátěží. Průzkum radonového rizika probíhal ve smyslu § 94 
vyhlášky 307/2002 Sb.  



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-91- 

Neurčitosti, které se objevily během zpracování Oznámení vyplývají z rané fáze přípravy 
záměru v úrovni rozpracované dokumentace pro územní rozhodnutí a nepředstavují zásadní 
nedostatek vstupních informací pro posouzení vlivů stavby na životní prostředí.  
V současnosti není zatím známé: 
 Bilance stavebních sutin z demolic 
 Organizačně technické zabezpečení výstavby – předpokládaná mechanizace, doby 

nasazení mechanizace, dopravní trasy apod.  
 Konkrétní typy technologických zařízení, které budou vybrány na základě výběrových 

řízení až v dalších fázích  přípravy stavby.  

Při zpracování „Oznámení“ nedošlo k objevení neurčitostí a nedostatků ve znalostech o 
stávajícím stavu ŽP a vlivů posuzované stavby na ŽP, které by mohly změnit závěry tohoto 
materiálu. 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU  

Záměr je navrhován pouze v jedné variantě.  



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-92- 

 

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE  

F.1. Mapová a jiná dokumentace týkající se údajů v oznámení 
  

Příloha č. SEZNAM PŘÍLOH – KAPITOLA F  

A1 Studie intenzit automobilové dopravy v souvislosti s rozšířením 
výroby firmy METAL Ústí n.L., a.s., CityPlan spol.s.r.o., Praha, 
únor 2006 

A2 Rozptylová studie znečištění ovzduší, znečišťující látky z výroby a 
související dopravy, METAL a.s. Ústí n.L., Český 
hydrometeorologický ústav pobočka Ústí n.L., duben 2006 

A3 Akustická  studie - METAL Ústí n.L., a.s., výrobní hala III - 1. etapa 
a 2. etapa, Revita ENGINEERING, Litoměřice, duben 2006 

A4 Zpráva z biologického průzkumu lokality, P – EKO s.r.o., Ústí nad 
Labem  

A5 Geologický průzkum – průzkumné práce Trmice, METAL Ústí n.L., 
a.s. – Výstavba hal, Florík, Ústí nad Labem, listopad 2005 

A6 Protokoly autorizovaného měření emisí stávajících zdrojů 
znečišťování ovzduší  

A7 Nabídková studie – Dekontaminace odpadních vod z mytí pístů, 
METAL Ústí n.L., a.s., MONZA – skupina TONASO, spol. s.r.o., 
únor 2006 

A8 Doklady: 

- Certifikát ISO 14 001 

- Vyjádření příslušného orgánu státní správy k územnímu plánování o 
souladu stavby s ÚPN SÚ, Mag. Ú.n.L, Odbor rozvoje a investic 
města, oddělení územního plánování, č.j.: ORI/OÚP/1836/03, ze dne 
15.12..2003 

- Stanovisko orgánu ochrany přírody a krajiny o potenciálním vlivu 
záměru na územní soustavy NATURA 2000 ve smyslu § 45i zákona 
114/1992 Sb., v platném znění  

- Vyjádření správce kanalizace SČVAK a.s., č.j.:454/90000/4546-UL, 
ze dne 10.4.2006 

 Technické výkresy, situace  Měřítko 

B1 Blokové schéma technologie   

B2 Situace širších vztahů 1 : 15 000 

B3 Koordinační situace  1 : 750 

B4 Dispoziční řešení a řezy 1 : 250 

B5 Pohledy 1 : 500 

B6 Snímek katastrálního území a výpis z KN  
 
 



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-93- 

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 

Investiční záměr  
Předmětem investičního záměru je rozšíření stávající výroby hliníkových pístů pro spalovací 
motory firmy METAL Ústí n.L. (dále jen METAL), a.s. cca o 33 % současné produkce. 
Rozšíření bude spočívat v instalaci pěti výrobních linek., technologicky shodných se 
stávajícími výrobními linkami č. 401 a č. 408. Každá výrobní linka se bude skládat z procesů: 
Gravitační lití hliníkové slitiny do ocelových forem, apretace odlitků odříznutím, tepelné 
zpracování, obrábění, mytí, povrchové úpravy, kontrola, kompletace, balení a expedice. 
Základní surovinou pro výrobu bude hliníková slitina dovážená od externích dodavatelů 
v horkém-tekutém stavu. Dovoz tekutého hliníku je již v provozu METAL zaveden a 
v porovnání se sekundární výrobou hliníkové slitiny tavením pevných housek, která se zde 
rovněž používá k získání horké Al taveniny, představuje dovoz významný podíl současné 
výroby odlitků. Horká Al slitina je dovážena v ocelových termoizolačních nádobách pomocí 
uzpůsobených těžkých nákladních automobilů. K uchování horké slitiny bude sloužit stávající 
udržovací  pec GRUNDISS, která má dostatečnou kapacitu i pro nové výrobní linky. Metoda 
dovozu hliníku v tekutém stavu představuje významnou úsporu energie, kterou je jinak nutné 
vynaložit při výrobě slitiny tavením z pevných Al housek, a analogicky i produkci 
znečišťujících látek do ovzduší.    

Řízení provozu nové výroby bude přímo navazovat na stávající provoz a bude s ním shodné, 
integrované do jednoho systému. Management firmy METAL je certifikován podle normy 
upravující řízení jakosti dodavatelů pro automobilový průmysl ISO/TS 16949 a normy řízení 
environmentu ISO 14 001.  

Nová výroba bude využívat stávající provozy údržby kokil, myčky sít, neutralizační stanice – 
jejíž technologie s ohledem na kapacitu a kvalitu vod bude upravena. Stávající výroba bude 
naopak využívat nové zařízení na odstředění špon z obrábění od zbytků chladící emulze a 
silo na jejich uchování. 

Nová výroba bude znamenat vznik pracovních příležitostí pro 150 lidí převážně dělnických – 
řemeslných profesí.    

Provozně bude nová výroba rovněž analogická se stávající. Udržovací pec, kde je uchována 
zásoba horké slitiny je v provozu nepřetržitě  z důvodů úspor energie na nové najetí pece 
s výjimkou pravidelných odstávek zařízení k údržbě. Pracoviště gravitačního lití – slévárna 
běží rovněž nepřetržitě s nižším vytížením ve dnech pracovního volna. Provozy obrábění a 
povrchových úprav pracují v rytmu třísměnném provozu po dobu běžných pěti pracovních 
dnů. V případě nutnosti pokrytí výjimečné zakázky je možný provoz nepřetržitý u všech 
technologií.     

Stavební řešení 
Umístění nových výrobních linek je projektováno do výrobní haly III., která bude vystavěna při 
západním okraji areálu částečně v současném prostoru firmy, částečně v prostoru za 
oplocením.  Předpokládá se, že prostor pro výstavbu nové haly a nové komunikace bude 
dopředu připraven podmiňující investicí - samostatnou akcí řešenou v samostatném 
stavebním řízení při níž budou provedeny demolice stávajících objektů skladů, HTÚ a 
příprava území. Na tyto akce se oznámení nevztahuje.   

Stavba výrobní haly a přístavku bude provedena z lehkého montovaného ocelového skeletu 
typ ASTRON. Spodní stavba  přístavku bude monolitická železobetonová a zděná. Celková 
koncepce řešení záměru výstavby je obsažena ve dvou etapách: 1.etapa výstavba haly 
obrobny a navazující 2.etapa hala slévárny. Výroba nových obráběcích linek bude zpočátku 
zásobována odlitky ze stávající slévárny. Výroba nebude navyšována postupně. Nejprve 
bude provoz zahájen instalací dvou výrobních linek, které v horizontu řádově tří let doplní 
další tři linky.  



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-94- 

Doprava 
Dopravní napojení pro novou výrobu bude totožné se stávající výrobou, výjezdem do ulice 
Okresní silnice kde se zapojí do proudu ostatní dopravy. Nová výrobní hala bude 
zprovozněna po uvedení nové dálnice D8 do provozu. Trasa nákladní dopravy povede přes 
ulici Okresní silnice do ulice Jana Roháče a novým kruhovým objezdem na nový trmický 
přivaděč a odtud převážně směrem ven z města. Doprava zaměstnanců osobními automobily 
bude probíhat stávajícím směrem přes Předlice a více novým směrem pře trmický přivaděč a 
dálnici D8.  

Pro parkování nových zaměstnanců bude rozšířeno stávající parkoviště cca o 50 míst. 
Rozšíření parkoviště bude provedeno v závislosti na postupné navyšování výroby a tedy i 
vznikání nových pracovních míst. 

Ovzduší 
V nové výrobní technologii budou instalovány nové stacionární zdroje znečišťování ovzduší. 
Bude to společný výduch z odvětrání malých udržovacích pecí jednotlivých licích pracovišť, 
společný výduch od sítotiskových strojů a společný výduch od vypalovacích pecí. Ve výrobě 
budou instalované také stacionární zdroje odvětrané do prostoru haly, které budou muset 
dodržovat kvalitu ovzduší pracovního prostředí – plynové hořáky na předohřev kokil, 
odvětrání pil na apretaci odlitků.  

Nová výroba bude také znamenat navýšení dopravních pohybů vyvolaných dovozem surovin, 
odvozem výrobků a odpadů a dopravou zaměstnanců. 

Vliv na znečištění ovzduší byl hodnocen podle rozptylové studie znečištění ovzduší [4] jejímž 
autorem byl ČHMÚ Ústí nad Labem Kočkov. Studie prokázala že nové zdroje se na imisní 
kvalitě ovzduší projeví pouze minimálně-lokálně v okolí areálu.  

 Hluk  
Nové zařízení ve výrobní hale bude také zdrojem hluku. Ve venkovním prostředí se projeví 
pouze nuceně odvětrané výduchy, vnitroareálová doprava a plášť objektu haly, který bude 
tlumit hluk vnitřních technologií, nicméně část hluku jím pronikne i do venkovního prostředí. 
Liniovým zdrojem hluku bude rovněž vyvolaná doprava. 

Uvedené zdroje byly posuzovány v akustické studii [5] v rámci území a zejména ve vztahu 
k nejbližším akusticky chráněným objektům. Modelování hluku prokázalo pouze minimální 
příspěvky METALU  k ostatní zátěži území.  

Odpady 
Systém nakládání – shromažďování, třídění a manipulace s odpady bude kompletně převzat 
a navazovat na stávající výrobu. Je řešen normou ISO 14 001 – managementem řízení 
výroby. Hlavním výrobním odpadem jsou zbytky hliníkových slitin v pevném stavu – vtoky a 
nálitky z apretace odlitků a špony z obrábění odlitků. Vtoky budou vraceny zpět do výroby, 
ostatní jsou a budou prodávány jiným zpracovatelům hliníku jako suroviny.  

Ostatní odpady  jsou předávány k využití nebo likvidaci jiným osobám  oprávněným 
k nakládání s odpady. Balení výrobků-pístů se provádí do plastových vratných obalů, které 
jsou většinou v majetku odběratelů.    

Odpadní voda 
Veškeré odpadní vody – splaškové, technologické a dešťové budou odvedeny do stávající 
kanalizační přípojky zaústěné do jednotné kanalizační stoky Trmice a následně na ČOV 
Neštěmice. 

Technologické vody z mytí obrobků budou do kanalizace odváděny přes stávající – 
upravenou neutralizační stanici. Dešťové vody z komunikací a z manipulačních ploch budu 
odváděny přes odlučovače ropných látek. 

Energie a suroviny 
K výstavbě se budou používat klasické stavební suroviny, standardně dostupné na českém 
trhu.  



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-95- 

Při provozu se používá především horká Al slitina dovážená od externích dodavatelů 
v tekutém stavu, dolegovací prvky, tenzidy k mytí obrobků, sítotisková barva a celá řada 
dalších provozních surovin a materiálů. 

Z energií se využívá zemní plyn jako palivo udržovací pece a palivo hořáků na předehřev 
kokil; el. energie; pitná voda pro chlazení kokil, odlitků, tepelné zpracování a pro mytí. 
Některé zařízení vyžadují přípravu demineralizované vody, ta je prováděna metodou reverzní 
osmózy.  Teplo pro vytápění budov je získáváno z CZT – z parovodu Teplárny Trmice.   

 Půda 
Nedojde k záboru ZPF ani PUKPFL. 

Ochrana přírody a krajiny 
Úbytek zeleně nebude znamenat ztrátu stanovišť a ohrožení populací živočichů a rostlin 
chráněných ve smyslu zákona 114/1992 Sb., v platném znění.  Biologický průzkum [6] 
neprokázal jejich přítomnost, ani se jejich přítomnost nepředpokládá s ohledem na stávající 
využití území.  

Území stavby ani provoz stavby nebudou zasahovat a negativně ovlivňovat zvláště chráněná 
území a územní soustavy NATURA 2000. 

PŘÍLOHA 
Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací 
dokumentace 

Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska souladu se schválenou územně 
plánovací dokumentací [10] viz. doklady v příloze č.A8. 

 

  



Metal Ústí n.L., a.s., Výrobní hala III. 1 a 2.etapa, Oznámení EIA 

-96- 

Zpracovatelský tým: 
 Zpracovatelé dílčích částí: 

 

Ing. Petr Hosnedl - Zpracování dokumentace  

Ing. Jaroslav Jirásek - Stavební řešení 

Ing. Pavel Majer  Biologický průzkum 

Ing. Petr Hofhansl, Ph.D.  - Studie intenzit automobilové dopravy 

Mgr. Lenka Janatová - Rozptylová studie znečištění ovzduší 

Libor Brož - Akustická studie 

RNDr. Jaroslav Florík - Geologický průzkum 

 
 Odpovědný zpracovatel dokumentace:  

  

Ing. Petr Hosnedl  

adresa Perunova 7, 130 00 Praha 3 

tel: 606 754 759 

autorizace ve smyslu § 19 z. 100/2001 Sb. Čj: 38156/6488/OIP/03  

 
 

Datum zpracování: 

2. 5. 2006 
 

 
 

 

  

 

 


